
PKK'NIN GUNCEL BAZI 
POLİTİKALARI ÜZERİNE 

PKK'nin yokoluşunu istemeye dayalı eleştiri ve yanlışları, 
benzeri kısa vadeli dar görüştü yaklaşımları, düşmanlık 

yaratacak ve körükleyecek tutumları bir yana bırakarak; 
hepimize, tüm ulusa yol açabilecek dostça, yapıcı, geliştirici 
bir diyalogla PKK'ye, alternatif politikalar sunmak, 
önerilerde bulunmak gerekiyor. 

Sinan Doğru'nun değerlendirmesi Sf. 6'da 
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Haber Merkezi- DEP Tatvan İlçe Baş
kanı Şevket Epözdemir, Devletin illegal 
güçleri tarafından kaçınldıktan bir gün 
sonra Tatvan-Norşin arasındaki Tah
taköprü yakınlarında kolu kırılmış ve ka
fasına tek kurşun sıkılmış olarak bulundu. . 

DEP Genel Başkan Yardımcısı Kemal 
Bilget ·Ankara Emniyet Müdürlüğü Pa-· 
saport Şubesi'nce gözaltına alındıktan 

sonra sevkedildiği İDGM tarafından tu
tukla.ndı. 

. S!JP'd~n ayr~lıp D~P'e _geçen Silvan Be
lediye başkanı ·Fadıl Erdede ve DEP An
kara il yönetim kurulunun iki üvesi gö-
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zaltına alındı. 

Devlet terörünün şiddetlenınesi ve de
mokratik platformların tamamen sus
turulmaya çalışılması üzerine, 17 DEP 
milletvekili, Kürt halkının soykırım teh
likesi ve göç tehdidiyle karşı karşıya bu- . 
lunduğunu belirterek Avrupa Güvenlik ve 
İşbirliği Konferansı (AGİK)'e başvurdu. 

Başvuruda, AGİK'in bir. gözlem ko
mitesi' oluştururarak durumu yerinde in
celemesi istendi. AGİK'e başvuru DEP'in 
parlamento grubunun kararı ile ger-
çekleşti. · - -· 

(Haberi sf. 9'da) 

O lD>JEJP ~R~m 
AGfroc.~e ~~ 

Bazı parti yetkilisi "devletlu"lar, DEP milletvekillerinin AGiK'e · 
başvurusunu "vatana ihanet" girişimi olarak nitelediler. · 

RüREŞ Ü BEXiRET Ll ENQERE BÜN 
Di roja 18.11.1993'an de,berpirsiyaren dewleta Tirk, 12 serokeşiren Kurd bi ba

lefireke taybetl anin Enqere. Serokkomar,serokwezir u Seroke Genelkormaye bi 
serokeşiren Kurdan re,bi dizi civm li ser civlnan çekirin.Di civlnan de serokeşiren 
Kurdan ji dewleta Tirk çeken giran xwestin,da ku wan li dijl PKK'e, rexİstinen 
Kurdan en din u kesen welatperwer bikarbmln. Di civlnan d~ li ser mijara ze
dekirine "qorficiyan"(gundparezan) jl hat rawestin u berpirsiyaren dewlete soz 
dan ku ewe hejmanra qorficiyan zeditir bikin. 

Di roja 25.11.1993'an de,di qanelek televizyona Tirkiye de bi serökeşiren Kur
dan re bernameyek (ya rast kufurnameyek) hat çekirin.' Di ve bername de se
rokeşlren Kurdan,bi çend profesoren Tirk, Seroke Bınniyete ye Gişti Mehmet 
Agar u W aliye Taybetl UnalErkan re li ser pirsa Kul'di peyivm.Teve serokeşiran 
di axaftina xwe de beyan kirin ku pirsa Kurdl tune ye,mesele mesela terore ye. 
Seroke Eşlra Tataran, Suleyman Tatar di axaftina xwe de li dijl radyo u tele
vizyona bi ZII}ane Kurdl derket Serokeşiren bebext u rfişeş,bi tundl xer~irin u 
şewitandina gunden Kurdistalıe parastin. 

PANORAMA: 

Suware hespe xelke tim peya ye Rupel: 3 

Prof. Dr. Maruf Xeznedar: 

Tipen Latini Ii gor 
zimane Kurdi ne 

R u pel: --g-.;..9 
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2 • Medya Gün eşi, 

DEP Kongreden 
Güçlenerek 
Çıkmali ... 
~~~~ 

Nedenleri ayrıntılı bir biçimde 
parti kongresinde de tartışacak 

olan, parti olarak kururnlaşma so
rununda ihtiyaç duyulan adımların 
atılması büyük l?ir öneme sahiptir. 
·DEP'in parti .olarak kişilik ka
zanması için her ulusal parti, örgüt 
ve grubun, herşeyden önce DEP 
organlarına saygılı olması gerekir. 
DEP'in yanlışlık ve eksiklikleri ya
pıcı bir dille ifade edilmeli. 
~~ 

Kürt sorununun siyasi bir çözüme ka-
. vuşturulması, demokratikleşme ve ben

zeri konulardaki tutumu nedeniyle, başta 
TC yetkilileri olmak üzere, par
lamentoda temsil edilen partiler, 
DGM'ler ve diğer bazı çevreler ta
rafından hedef tahtasına oturtulan DEP, 
ı2 Aralık günü geriel kongresini top
luyor. DEP Adıyaman Milletvekili Mah
mut Kılınç ve Diyarbakır Milletvekili 
Hatip Dicle parti genel başkanlığı için 
aday olduklarını açıklarken kongre ön
cesi başka adayların da çıkabileceği söy
leniyor. 

Genelde sürdürülen özel savaşın bir 
parçası olarak, DEP parlamenterlerinin 
dokunulmazlıklarının kaldırılması is
teniyor ve bunun için bir kampanya sür
dürülüyor. Tansu Çiller bile, oyunu, 
DEP parlamenterlerinin do
kunulmazlıklarının kaldırılması için kul
lanacağını açıklamış durumda. Konu, 
meclisin ilgili komisyonunda 9ncelikle 
görüşülüyor. 

DEP parlamenterleri ise, do-
kunulmazlıklarının kaldırılması . şek

lindeki tehdidin kendilerini yıl

dırmayacağını, doğru bildikleri yolda 
yürüyeceklerini açıkladılar. ı 7 DEP par-

. lamenteri adına AGİK'e yapılan baş
vuruda ise "Kürt halkının bir soykırırrun 
eşiğinde ve kitlesel zoraki bir göçün teh-

MEDYA'dan ... 

didinde olduğu" ifade edilerek Tür
kiye'ye bir daimi gözlemci heyetinin 
gönderilmesi istendi. Başvuruda, Mart 
ı 994 yerel . seçimlerinin sözü edilen 
heyet tarafından izlenmesi istemi de ye
ralıyor. re yetkilileri tarafından tepkiyle 
karşıtanan ve halkımızın karşı karşıya 

bulunduğu yıldırma, sindirme ve imha 
politikalarını uluslararası platformlara 
taşrmayı amaçlayan .bu olumlu baş

vuroya AGİK. organlarının nasıl bir 
cevap vereceği, en azından şimdilik bi
linmiyor. 

Süreç Kürt halkı açısından zorlu ge
çiyor. TC ne pahasına olursa olsun ulu
sal uyanış ve mücadele sürecini ke
sintiye uğratmak istiyor ve bu amacına 
varmak için de her yola başvuruyor. 

Şehir, köy ve mezraların topa tutulması; 
insanlarımızın göçe zorlanması; ope
rasyonların genişletilerek sürdürülmesi; 
bir yandan özel tim, koruculuk, muh
birlik ve işbirlikçilik ağı genişletilirken, 
öte yandan da MHP'li "tosuncuk"ların 

yeviden piyasaya sürülmesi; "Terörle 
Mücadele Yasası"nın değişticilerek uy- · 
gulama alanının - genişletilmesi; ce
zaevlerinde provakasyon ve benzeri gi
rişimlerin artması; "faili meçhul" 
cinayetierin kesintisiz sürmesi; bazı Kürt 
aşiret liderleriyle Ankara'da toplantıların 
yapılması; Diyarbakır'da 1 O av\lkatın gö-

Yeni bir sayıyla birlikteyiz. Merhaba! 
Onbeş günlük periyodla, olağanüstü hızlı gelişen gündemi yakalayabilmek, 

okurlarıınızia sıcağı sıcağ·ına buluşabilmek oldukça güç. Habereilik açısından 
yeterli olmasa · da geride kalan iki haftanın önemli gelişmelerinden kesitler 
sunup güncel olanla ilgili yorum ve değerlendirmeleri sizlere .ulaştırmaya ~a
lışıyoruz. Dil, kültür, edebiyat, tarih, siyaset vb. konulard~~ı a~aştırma, ın
celeme ve röportajlarla birlikte, herşeye rağmen ok~nabılır bır ga~ete çı

kardığımızı düşünüyoruz. Sayfa sayısı ve perıyodun uzunlugundan 
kaynaklanan sınırlılıkların yaiunda, çeşitli nedenlerle bizden kaynaklanan ek
siklikler de var. Okur ve dostlarımııra birlikte aşacağımıza inanıyoruz. Hem 
görsel ve niteliksel açıdan daha iyi bir Medya için, hem de daha kısa aralıklarla 
birlikte olabilmenin koşullarını yaratmak amacıyla olanaklarımızı zorluyoruz, 
dostlarımızı da zorluklarımızı ve sorunlarımızı daha. fazla paylaşmaya ça
ğırıyoruz. 

·Her sayımızda ifade etmesek de, gazetemize gönderilecek . . 
yazı ve haberlerin, yayın periyodumuz dikkate alınarak, erken bır tarıhte 

zaltına alınması , birçogunun da aranması 
ve benzeri uygulamalarla, inkar ve imha 
politikaları yürürlükte tutuluyor. 

İşte böyksi bir dönemde toplanacak 
DEP kongresinin büyük bir önemi var. 

Kurumlaşma sorunları 
DEP'in kuruluşundan bu yana geçen 

süreç bir bütün olarak de
ğerlendirildiginde, olumlu adımlara rağ
men bitçok konuda eksik ve aksaklıkların 
olduğu söylenebilir. Bunlardan bazıları 
devletin ve bağlantılı çevrelerin baskı , 

zulüm ve değişik uygulamalarından kay
naklandı . Ama bazı eksik ve yanlışlıklar, 

bizzat DEP'ten kaynaklanıyor ve önü
müzdeki süreçte bunları tekrarlamamak 
için yaşananları çok yönlü değerlendirmek 
gerekiyor. 

Bilindiği gibi DEP, tek yanlı ateşkes 

döneminde ulusal demokratik güçler ara
sında gelişen diyalog ve işbirliği sürecinin 
bir parçası olarak gündeme geldi ve ku
ruluşunu çok kısa bir süreye sığdırmak zo
runda kaldı. Kuruluş sürecinde yaşanan 
bazı yanlışlıklar, tarafımızdan da eleş

tirilmesine rağmen hep bir daha tek
rarlanmaması temennisi yapıldı. Dar grup 
çıkarlarını ulusal çıkarların önüne koy
mayan bir anlayışla sürece yaklaşıldığı 

takdirde varolan sorunların gi
derilebileceği gerçeği esas alındı. 

HEP pratiğinden öğretici dersler çı- . 
karılarak DEP'te bunların tekrarlanmaması 
için önlemler alınması, sürekli vurgulanan 
bir konu· oldu. Tabanda şu veya bu ke-_ 
sirnin ağulığının, gelişmelere ilişkin tutum 
takınınada yaniışiara yolaçmaması gereği 

de zaman zaman dile getirilen bir görüştü. 
Tüm bunlar bir yana, DEP, bir parti olarak 
kişilik kazanmalıydı. Gelişmeler parti or
ganları tarafından değerlendirilmeli ve 
buna göre insiyatif geliştirilmeliydi. 

Bu ve benzeri daha birçok soru ve 
sorun sıralanabilir. Konuya bu açıdan yak
laşıldığında DEP'in parti olarak ku-
rumlaşması için hiç de kü-
çümsenemeyecek sorunları olduğu 

görülebilir. Nedenleri ayrıntılı bir biçimde 
parti kongresinde de tartışacak olan, parti 
olarak kurumlaşma sorununda ihtiyaç du
yulan adımların atılması büyük bir öneme 
sahiptir. DEP'in parti olarak kişilik ka
zanması için her ulusal parti, örgüt ve gru-

. bun, herşeyden -önce DEP organlarına say
gılı olması gerekir. DEP'in yanlışlık ve 
eksiklikleri yapıcı bir dille ifade edilmeli. 
Bu açıdan soruna bakıldığında, PKK'nin 
lideri ve_ diğer bazı yöneticilerinin DEP' e 
yönelik eleştirilerinin tümünü onaylamak 
nı ümkün. değildir. DEP'in birçok eksiklik 
ve yanlışlığının olduğu açıktır; ne var ki 
bunlar, DEP'i p-arti olarak ağır zan altında 
bırakmanın, onun hakkında kuŞku ya
ratmanın gerekçesi olamaz. Çünkü çok iyi 
bilinmelidir ki, DEP'in parti olarak· bazı 

açmazları, ulusal demokratik mu
halefetin birtakım sorunlarından kay
naklanıyor. 

Aktif politika 
· DEP'in üzerine düşeni yerine ge

tirebilmesi, kurumlaşmanın ve. parti ola
rak kişilik kazanmanın yanında yaşanan 
sürece aktif politikalarla müdahaleyi de 
gerektiriyor. Yaşanan gelişmeler yer ve 
zamanında değerlendirilmeli ; çifte stan
darta düşmeden · partinin tutumu açık

lanmalıdu. Pervasızca sürdürülen kirli 
savaşta sivillerin maruz kaldığı uy
gulamalar konusunda, DEP, parti olarak 
daha inisiyatifli davranmalı. DEP kong
resi, tarafların uluslararası savaş hu
kukuna uymaları için parti olarak ya
pılabilecekler konusunda belirgin bir 
çerçeve tesbit ederek, buna uymayan ta
rafın -kim olursa olsun-eleştirilmesini 

öngören gerekli perspektifleri çiz
melidir. 

Kürt sorununun demokratik ve kalıcı 
çözümü konusunda DEP'in somut öneri 
paketlerini kamuoyu gündemine ge
tirmesi için, Kongre, konuyu ayrıntılı bir 
biçimde tartışmalı ve gereken kararları 
almalıdır. DEP parlamento grubunun ge
lişmeler konusunda yeterince insiyatifli 
davranamadığı, zaman zaman ge
lişmelerin arkasından sürüklendiği, 

geniş kamuoyu nezdinde çok yönlü tar
tışmalara yolaçan kimi olaylar ko
nusunda tavırsız kaldığı, DEP'te çalışan 
değişik çevreler tarafından da dile ge
tirilmektedir. Kongre, bu konuları da tar
tışarak belli sonuçlara varmalıdır. 

DEP yöneticilerinin, basın-yayın or
ganlarıyla yaptıkları görüşmelerde kar
şılaştıkları malum sorulara (bağımsız 

devlet, PKK, sivil hedeflere yönelik sal
dırılar vb.) daha tutarlı cevap ve
rebilmeleri için kongre belli bir pers
pektif sunabilmelidir; ve parti merkez 
yöneticileri buna göre tavır ge
liştirmelidir. 

Mart 1994 yerel seçimleri de bütün 
yönleriyle kongrede değerlendirilmeli . . 
DEP, olası ertelemeyi de hesaba kat
malı, fakat hazırlıklarını . Mart ı994'e . 
göre yapmalıdır. Genelkurmay'ın göıüşü 
doğrultusunda, devlet partilerinin ortak 
adaylar çıkarmasının gündemde olduğu, 
seçim sandığından · halkın özgür ira
desinin çıkmaması için devletin her yola 
başvurduğu bir ortamda girilen seçim 
süreci; genelde ulusal demokratik mu
halefet ve özelde DEP açısından önemli 
görev. ve sorumluluklarla doludur. Gös
terilecek adayların niteliklerinden tu
talım da seçim döneminde izlenecek po
litikalara kadar bir yığın sorun var. 
Kongre, bu konuya gereken hassasiyeti 
göstererek devlet tarafından oynanmak 
istenen oyunları boşa çıkarmalıdu. 

elimizde olacak şekilde gönderilmesini, çalışmaların daha iyi de
ğerlendirilebilmesi açısından önemle vurgulama~ istiyoruz.Ga.zetemiz elden 
dağıtılıyor olduğundan, daha fazla okura ulaşabılmede abonelık, kaçınılmaz 
olarak önemini koruyor. Bütün okurlarımızdan, abone yazımında ve elden 
dağıtım ağımızın geliştirilmesinde de, daha aktif olarak, ~nedeflediğimiz atı
lımları gerçekleştirmemize daha fazla katkıda bulunmalarını istiyoruz. 

Gazetemiz uzunca bir zamandır 8000 TL'den satılıyordu. Diğer birçok 
yayın gibi biz de fiyat arttırmak zorunda kaldık. ·Bu ,sayımızda~ itibaren 
Medya'yı 12000 TL'den alacaksınız. Bu artışı anlayışla karşılayacagınızı umu
yoruz. Yurtdışı fiyatları döviz üzerinden olduğu için, değişmedi. 

İletişim açısından önemli ölan şu değişiklikleri lutfen not ediniz: Yeni fax 
numaramız:588 22 3l'dir. ' 

Diyarbakır büromuz taşındı. Yeni adresi: Şair Sırrı Hanım Sk-. Murat apt 
Kat:2 No:4 İçofis-Diyarbakır (Telefon numarası değişmedi). 

Adana büromuzun telefonuna fax bağlandı. 
Medya'nın geçen sayısı da, bir önceki gibi Lice ile ilgili haberlerimiz ge

rekçe gösterilerek toplatılmıştı, belirteli m. 

Gelecek sayıda buluşmak üzere ... Dostlukla ... 
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DEP TEROR KlSKAClNDA 
DEP Tatvan Ilçe Batkani Şe-vket Epozd~mir Öldürüldü. 
DEP Genel Batkan YardimCISI Kemal Bilgat Tutuklandi. 
DEP'li Silvan Beladiye Batkani Fad1l Erdedava 
DEP Ankara ll Yoneliminin Iki Üyesi Gozalt1nda. 

Haber Merkezi- DEP Tatvan İlçe 
Başkanı Şevket Epözdemir, devletin il
legal güçleri tarafından kaçınldıktan 
bir gün sonra ölü olarak bulundu.25 
Kasım'da kaçınlan Epözdemir'in ce
sedi, Tatvan-Narşin arasındaki Tah
taköprü yakınlarında, kolu kınlmış ve 
kafasına tek kurşun sıkılmış olarak, 
jandarma tarafından bulundu. · 

Epözdemir'in cesedi, otopsi yapıl

dıktan sonra devlet güçleri tarafından 
gizlice gömülmek istendi. Ailesinin 
tepki göstermesi üzerine, cenaze aile
sine teslim edildilerek ailesi, yakınları, 
DEP'li parlamenterler ve çok sayıda 
yurtseverin · katıldığı bir törenle, aynı 
gün toprağa verildi. 

DEP milletvekilleri ve yöneticileri, 
bu cinayetierin devletin bilinen güçleri 
tarafından ve gizleme gereği bile duy
ulmadan işlendiğinin açık olduğunu; 
DEP'in şehitler vererek de olsa yoluna 
devam edeceğini belirterek, bu tür sal
dınların banşa ve insanlığa zarar 
vermeye devam ettiğini ; akan kanın 
durdurulabilmesi için DEP'e daha faz
la sahip çıkılınası gerektiğini kaydetti!-

duğunu belirterek, daha önce yar
gılanmış olduğu bir davadan dolayı tek
rar yargılanmak istendiğini ileri ·sürdü. 
Bilgetin avukatlan Türkan Kurtulmaz ve 
Tülay Geyik de, kararın hukuka aykın 
olduğunu, daha önce yapılmış bir yar
gılamanın tekrarlanmak istendiğini vur
gulayarak, Bilget'in suçlu olduğundan 

dolayı değil, kirli savaşa karşı çıktığı için 
cezalandırılmak istendiğini öne sürdüler. 

Öte yandan SHP'den aynlıp DEP'e ge
çen Silvan Belediye Başkanı Fadıl Er
dede, 26 Kasım'da hiçbir gerekç~ gös
terilmeksizin gözaltına alındı. Erdede ile 
birlikte gözaltına alınan ve belediyede 
muhasebeci olara görev yapan Remziye 
Eminoğlu'ndan ise haber alınamıyor. er. 

DEP Genel Başkan yardımcısı Ke
mal Bilget tutuklandı. Ankara Em
niyet Müdürlüğü Pasaport Şubesi'nce 
gözaltına alındıktan üç gün sonra sev
kedildiği İstanbul DGM tarafından tu
tuklanan Bilget, Bayrampaşa Ce
zaevi'ne gönderildi. 

Kemal Bilget, karann hukuk dışı ol-

Mehmet Sincar'ın öldürülmesi ve Ya
şar Kaya'nın tutuklanmasından sonra 
meydana gelen bu gelişmeler ve DEP mil
letvekillerinin dokunulmazlıklarının kal
dınlması ile ilgili tartışmalar; DEP üze
rindeki baskıların önümüzdeki günlerde 
daha da yoğunlaşabileceğinin işaretleri 

olarak değerlendiriliyor. ' 

DEP MILLETVEKILLERI 
AGIK'E BAŞVURDU 

Haber Merkezi- Devlet terörünün şid
detlenınesi ve demokratik platformların 

tamamen susturulmaya çalışılması üze
rine, 17 DEP milletvekili, Kürt halkının 
soykınm tehlikesi ve göç tehdidiyle karşı 
karşıya bulu~duğunu belirtere~ Avı:upa 
Güvenlik ve Işbirliği Konferansı (AGIK)'e 
başvurdu. Başvuruda, Kürdistan'daki ge
lişmeler aktarılarak, AGİK'in bir gözlem 
komitesi oluşturması ve durumu yerinde 
incelemesi istendi. Böyle bir komitenin 
oluşturulmasının zaman alabileceği ih
timalini gözönünde bulunduran mil
letvekilleri, 27 Mart'ta yapılacak olan ye
rel seçimleri izlemek üzere bir heyetin 
acilen Kürdistan·~ gönderilmesi talebinde 
bulundular. 

DEP parlamento grubunun kararıyla 

yapılan başvuru, yurtsever ve demokratik 
çevrelerce olumlu karşılanırken, iktidan 
ve muhalefetiyle devlet çevrelerince tep
kiyle karşılandı. Bazı siyasi parti söz
cüleri, DEP'lilerin bu davranışını "vatana 
ihanet" girişimi olarak nitelerken; DEP 
milletvekilleri, yaptıklan açıklamalarda, 

amaçlannın Türkiye'yi Avrupa'ya şikayet 
etmek olmadığını, sorunun barışçıl ve 

siyasal yollarla çozumüne katkıda bu
lunmayı hedeflediklerini belirttiler. 

Başvurunun geri alınmasını sağ

lamak üzere, DEP parlamenterlerine 
baskı yapıldığı, ancak DEP'lilerin, baş
vurulannın sonucunu görmede_ ısrarlı 
olduklan ve başvurularını geri · al-
mayacaklan bildirildi. . 

DEP'lilerin başvurusunun AGIK tar- . 
atından dikkate alınmayacağı, bazı 

siyasi çevrelerce ileri sürülürken; ulus
lararası hukuk uzmanlan ve bazı di
plomatik gözlemciler ise, . bugüne kadar 
bu tür bir başvuru ömeğine rast
lanmamışsa da, AGİK sürecini oluş
turan temel metinler ve ek proto- . 
kollerde - engelleyici bir hüküm 
bulunmadığını ve ilk toplantıda kon
unun AGİK gündemine alınacağını sav
unuyorlar. 

Öte yandalı AGİK'in basın bürosu , 
tarafından yapılan açıklamada, DEP 
milletvekillerinin başvurusunun, üye 
ülkelerin temsilciliklerine ulaştınlacağı 
belirtildi. Birçok batılı ülkenin de, konu 

.hakkında temsilciliklerinden bilgi is
tediği bildirildi. 

Me~ya Gün~e§i, 1-15 Aralık 1993 _3. 

Osman AYTAR 

Suware hespe xelke 
tim peya ye 

Dewleta Tirk ji bo kü tevgera rizgariya netewi ya 
Kurdistane bipelçiqine hernil metod u riyan bikartine. 
Riyek ji,li diji şiyarbfin u tekoşina netewi bikaranina 
hin serokeşiren Kurdan e. Di vi wari de di wan rojen 
dawin gavek nu hat avetine. Bi daxwaza berpirsiyaren 
TC'e hin serokeşiren Kurdan ku bi salan e di nav 
rezen "parastvanen gundan" (korucu) de çeken TC'e 
hilgirtine, çun Anqere u bi beşdariya nuneren dewlete 
çend civin çekirin. Serokeşiren ku beşdari civinan bı1n 
ev in: Hazim Babat ( ji Eşira Babatan), Suleyman 
Tatar ( ji Eşira Tataran), Tahir Adiyaman Ui Eşira 
Jirkan), Kamil Atak Ui Eşira Tayan), Osman Demir Ui 
Eşira Batuhan),· Ramazan Çetin ( ji Eşira Erabi), Dir
bas Oncu ( ji Eşira Metkan), Ahmet Zeydan ( ji Eşira 
Pinyaniş), Iskender Ertuş ( ji Eşira Şerefhan), Ab
durrahman Ozbek ( ji Eşira Ezdinan) ı1 Abdurrahman 
Şeylan ( ji Eşira Alan). 

Li gor agahdariyen organen çapemani ı1 weşani 

yen Tirkiye, serokeşiran bi Serokkornar Suleyman De
mirel, Seroke Parlamentoye Rusarnettin Cindoruk, Se
rokwezir Tansu Çiller, Wezire Karehundiri Nahit 
Menteşe, Komutane Gişti ye Cendermeyan Aydın 
İlter, Musteşare Wezire Karebondiri Bekir Aksoy, 
Mudure Gişti ye Bınniyete Mehmet Agar, ber-

. pirsiyaren MİT'e re civinan çekirine u ji berpirsiyaran, 
çeken mezin xwestine u carek din anine zirnan ku 
ewen vatiniyen xwe binin cih. 

*** 
W ek tezaninev politika ne nu ye u di diroka Kur-

dan de di vi wari de gellek minaken balkeş hene. Car
nan ji dewleten ku Kurdistan di nav xwe de parvekirin 
e, ji bo berjewendiyen xwe serokeşiren Kurdan anine 
hember hevudu yan ji li diji gelen din bikaranine. Di 
Şere Çaldirane de, di nav rezen dewleten Osmani ı1 
Iraniyan de eşiren Kurdan hebfin u van dewletan ew li 
hember hev dan şerkirin. Disa di pey de, berna berna 
di hernil seribildan u berxwedanen Kurdan de di nav 
sebeben tekçune de rola dijberi u dijminatiyen di nav
bera serokeşiren Kurdan baş te zanin. Ev politikayen 
hovane di beşen din en Kurdistane de ji li dar in u ten 
meşandin. 

Li KurdistanaBakur wek tezanindi pey şere çek
dan ye ku di sala 1984'an de destpekir mesela se
rokeşiran hin zede aktuel bı1. Di sala 1985'an de di 
destpeka avakirina "korucu"yan ·de TC'e bi hin se-

. rokeşiren Kurdan re tekili dani u bi gellek irnkanen 
maddi, meqem u hwd. hin serokeşiT iqna kirin ku 
çeken dewlete bilgirin ı1 li diji tekoşin ı1 şiyarbı1na 

netewi derkevin. Di ll'e Tebaxa 1989'an de li He
kariye (Çolemerg) u di 21'e İlona 1989'an de li Wıme 
berpirsiyaren leşkeri yen TC'e bi hin serokeşiren Kur
dan re civin çekirin ı1 xwestin ku ev bibin "korucu". 
Yen ku nexwestin bibin "korucu", hat!n girtin, işkence 
ditin. Ve pevajoyo heta iro dom kir. 

*** . 
Ji hin bı1yeran ji baş te femkirin ku TC iro dixwaze 

hln bi sistema(ık serokeşiren Kurdan li diji şiyarbı1n ı1 
tekoşina netewi bikarbine. Civinen dawin en ku li 
Anqere çebı1n nişani ve tişti ne. Le hezen netewi dive 
re u metodan bibinin ku ve leystike vala derbixinin. . 

Bere her tişti dive hezen netewi yekitiyeke xurt 
pek binin ı1 di hemı1 waran de xebaten hevbeş 

bidominin. Di ware re li ber girtina tekoşina netewi de 
lihevhatina ku li Tirkiye çe bu ye ı1 çe di be, dive ji 
hemfi·parti, rexistin, grup u kesen sosyalist, şoreşger u 
wdatperweren Kurdistane re ·bi be ders. Ku di vi w ari 
de gaven xurt ben avetin di gel bihezbı1neke gişti we 
tesir li ser serokeşiren ku ji bo berjewendiyen TC'e li 
Anqere civinan çedikin ji b ike. 

Di gel çalakiyen di ci de, di ware propagandaye de 
ji dive ji diroka Kurdistane misal ben nişandan ku da
wiya parastvaniya berjewendiyen dagirkeran mirin e. 
Yen ku bi salan xizmeta dewleten dagirker kirine, 
wext hatiye wek paçek hatine avetin. Yani suware 
hes pe xelke tim pe ya ye. Ev rastiyeke diroki ye. 
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BEŞIKÇI YINE ZINDANDA 
BEŞIKÇI IÇIN NE DEDILER? Haber Merkezi-Kürtlerle ilgili , bi

limsel araştırma ve inceleme.Jeri ne
deniyle; neredeyse yaşamının yarısını, ce
zaevlerinde ve mahkeme salonlarında 

geçiren, sosyolog-yazar Dr. İsmail Be~ 
şikçi, yine "hüküm" giydi. 

Beşikçi, 13 Kasım günü ailesini zi
yaret etmek üzere gittiği Çorum'un iskiJip 
ilçesinde, polis tarafından gözaltına alın
dıktan sonra tu

yınladığı her makale dava konusu oldu; 
yaşamının yarısını cezaevlerinde ve 

mahkeme salonlarında geçirdi. 
1980'de ToptaŞı Cezaevi 'ndeyken 

·yazdığı bir mektupta, "Benim kişisel 
özgüdüğüm pek önemli değildir. 
Önemli olan bütün demokratik hakları 
elinden alınmış olan Kürt halkının 
kendi özgürlüğüne kavuşmasıdır." de

BEŞIKÇI IÇIN NE DEDILER? 
lurnun beynine akıl taşımayı sürdürüyor. Ercan Kanar (Avukat, İHD İs

tanbul Şube Başkanı): Sayın Dr. İsmail. 
Beşikçi'nin l!Osyal araştırmaları nedeniyle 
tutuklanması, devletin bir ayıbıdır. Bu tu
tuklama bir !$:ez daha göstermektedir ki, 
Tü_rkiye' de, düşünce özgürlüğünün zer
resi dahi yoktur. Egemenler, muhalif dü
şünce konusunda, toplumu suskunlar top
lumu haline getirmek istiyor. Bugün esas 
olan özgürlükler değil ; yasaklardır. Top
lumu, esas olarak bir yasaklar toplumu 
haline getirmektir. Milli Güvenlik Kurulu 
direktifiyle beyiniere zıncır vu
rulmaktadır. Askeri düzen ve sıkıyönetim 
dönemlerini aratmayacak baskılar ya
şanrnaktadır. Hukuk kurumu, siyasi . par
tiler ve basının büyük çoğunluğunun sus
kunluğu utanç vericidir. Ama ne olursa 
olsun toplumun geleceğini yasaklar değil , 

düşünce özgürlüğünü savunanlar be
lirleyecek. Bunun önüne hiçbir gü.ç ge
çemez. 

tuklanarak, İskilip .-------,----~=~ 
diği için tekrar yar
gılanıp 1 1 yıl hapis 
cezasına makum oldu. 

Eren Keskin (Avukat, İHD İstanbul 
Şube Sekreteri): İsmail Beşikçi 13 Ha
ziran 1987 yılında tahliye olduğu zaman, 
O'nu tanıdığımda; o güne kac;lar kendisi 
hakkında bana anlatılanların yetersiz ol
duğunu düşündüm . Beşikçi hayatta ta
nıdığım, kendisi ile ilgili hiçbir talebi ol
mayan tek insandır. Ayrıca Kürdistan'ın 

somurge gerçekliğini en cesur de
ğerlendiren · Türk aydını olması nedeniyle 
de bizim için çok değerlidir. 

Kemal Parlak (Doktor, DEP İs
tanbul it Başkanı); -İsmail · Beşikçi, 
"Bilim adamlığı"nın ancak resmi ideoloji 
ve kalıplar dışında özgürce düşünerek 
mümkün olabileceğinin, bu tavrın ise bir
çok baskıyı ve ağır bir bedeli gö- · 
ğüslemeyi gerektirdiğinin tarihsel bir ör
neğidir. 

Özgür düşünce ve özgür siyaset , gi-
, derek artan ölçüde b.a~kı ve zor ile kar

şılaşıyor. Resmi idolojinin güçleri bütün 
aydınların "devlet gibi" düşünmesini ve 
konuşmasını, bütün siyasi partilerin ve si
yasetçilerin "devletin yanında saf tut
masını" istiyor. Bunun için şiddet kul
lanıyor,Terörle · Mücadele Yasası'nı 

ağırlaştırıyor. Devlet, kendisi gibi dü
şünmeyen herkesi "terörist" sayıyor. Ger
çekte ise özgür düşüneeye ve özgür si
yasete baskı yapmak "teröristlik"tir. 

Ertuğrul Kürkçü (Gazeteci-Yazar): 
İsmail Beşikçi ' nin sonuncu mahkumiyeti, 

Cezaevi'ne ko
nuldu. Beşikçi'nin 
tutuklanmasına; 

geçen sene Yeni 
Ülke gazetesinde 
yazdığı , "Kürt Ka
dınlarının Geriiiaya 
Katılmasının An
lamı". başlıklı yazı 

nedeniyle, İstanbul 
Asliye Ceza Mah
kemesi tarafından 
verilen I 2 ay hapis 
cezasının Yar
gıtayca onaylanmış 
olması gerekçe gös
terildi. Ancak bu ceza, Y argıtayca geçen 
yılın sonunda, onaylandığı halde, ·Be
şikçi'ye bugüne kadar tebliğ edilmemişti. 
Beşikçi'nin Yargıtay tarafından onaylanan 
4 yıl 6 ay hapis ve 42 milyon lira para ce
zası daha var. Önümüzdeki birkaç ay için-
de sonuçlanması beklenen y.üze yakın da
vadan da yüzlerce yıl hapis ve milyarlarca 
lira para cezası verilebilecek. Beşikçi, öz
güven ve bilimsel cesaretle, 70 yıldır TC 
devleti tarafından, yok sayılan ve imha 

- edilmek istenen bir halk,ın ulusal ger
çeğini, olgulara dayanarak irdelediği için; 
söylediği her söz, yazdığı her kitap, ya-

bir kez daha Türkiye'de toplumsal ger
çeklerin araştırılması ve ulaşılan her tür so
nucun· özgürce tartışılması önündeki ·en 
büyük engelin Devletin kendisi olduğunu 
gösteriyor. 

Beşikçi, bundan birkaç yıl önce Kürt
ler ' iı:ı varlıklarının ve kimliklerinin ka
nıtlanmasının, bu tarihsel davanın ger-

Demokrasi Platformu 
Hala Tutuklu 

DİYARBAKIR (Medya Gü
neşi)- Demokrasi Platformu'nun 
mahkemesi 08. 12.1993 tarihine 
ertelendi. 

Çeşitli dergi ve sendikalann 
katılımıyla oluşturulan · Di
yarbakır Demokrasi Platformu, 
bölgedeki. baskılan ve ;'faili meç
hul" cinayetleri kınayan bir 
basın açıklaması düzenlemişti. 
Basın açıklaması "bölücü öğeler" 
taşıdığı gerekçesiyle, açıklamada 
imzası bulunan dergi ve sendika 
yöneticileri hakkında tutuklama 
kararı çıkartılmıştı. Basın açık
lamasında imzası bl.,llunanlardan 
Tüm Maliye-Sen: Sağlık-Sen, 
Tarım-İş, Tüm Haber-Sen, Tüm 
Sağlık-Sen, Demiryol-Sen sen
dikalannın Diyarbakır Şube baş
kanlan, MKM Diyarbakır şube 
müdürü, Özgür _Halk ve Mü
cadele dergilerinin Diyarbakır 
temsilcileri halen tutuklu olarak 
yargılanıyor. 

10.1 ı. 1993 talüıinde Di
yarbakır DGM'de quruşmaya çı-

kanlan tutuklular sa
vunmaiarında, basın "' açık
lamasının bölgede demokratik . 
haklara aykırı . olarak yapılan 
uygulamalan kınamak ama
cıyla düzenlendiğini ve açık~ 
tamanın stiç unsuru ta
şımadığını savundular. 
Yargılama sonrasında mah
kemenin 08. 10.1993 tarihinde 
ertelemesine karar verildi. 

Dava hakkında gazetemize 
açıklamada bulunan Di
yarbakır Barosu Başkanı Avu
kat Fethi . Gümüş, "Davaya 
konu edilen basın . açık
lamasında ileri sürülçlüğü gibi 
propaganda anlamında suç un
surları bulunmamaktadır. Bil
diride sadece devletin bölgedeki 
anti demokratik uygulamalan 
eleştirilmiştir. Bu da de
mokİ'asinin - gereğidir. Ancak 
artık acze düşen devlet anti de
mokratik uygulamalannın eleş
tirisini dahi kabul et
memektedir." dedi. 

İsmail Beşikçi ... 
Ailesinin "kül-

fetsiz" bulduğu; ya
yıncısının, O'nunla 
aynı zaman diliminde 
yaşadığı için sonsuz 
mutlu olduğu; avu
katlarının ve ay
dınların "düşün ey- · 
Iemcisi" olarak 
nitelediği; bir 12 mart 
savcısının "fikir ge
rillasıdır" dediği; Kürt 
halkının ve Türkiyeli 

devrimci demokratların "Sarı hoca" di
yerek bağrına bastığı mütevazi bir ki
şilik, sabırlı bir toplum ve 'mücadele bi-
limci'.. ' 

Yayıncı Ünsal Öztürk'ün, "Be
denler zindana atılır kuşkusuz, ama ger
çeği ifade eden düşünceler her türlü en
geli aşacak düzeydedir" şeklindeki 
ifadesi, Beşikçi.'nin yıllardır süren kav
gasının içeriğine ve anlamına ilişkin 

bir özettir. Beşikçi 'nin tutuklanması, 
demokrat kişi ve çevreler tarafından 
devletin bir utancı olarak de
ğerlendirilip kınandı. 

çekleştirilmesinin, Türkiye' de politika ala
nında değil bilim alanında ka
zanılabileceğini söylemişti . 

Ne yazık ıd, meslektaşları, Beşikçi'yi 
bu tarihsel çabasında yapayalnız bıraktılar. 
Ama, Beşikçi yalnız başına da kalsa Tür
kiye'de sosyolojinin ve tarihçiliğin ku
rumayan biricik. damab olarak hala bu top-

Bilgesu Erenus(Sanatçı): Bundan iki 
sene önce, bir yazımda, "Beşikçi hoca, onu
rumuzdur, bilirnin namusudur" dediğim 

için, 10 gün gözaltına alındım. Tekrar edi
yorum, "Sarı Hoca" Türklerin ve bilimin 
yüzakıdır. Ben şuriiı · bekliyorum in
sanlardan; Beşikçi hoca bu sistemin, bu dü
zenin aldığı rehindir. O 'nu bu sistemin sal
dırısından kurtaralırn. Yoksa Beşikçi 10 yıl 
yatar, ömür yatar. 

· Yılmaz Çamlıbel (Kürt Hak ve Öz
gürlükler Vakfı Sekreteri): Türk devleti, 
anti demokratik yasaların yanısıra büyük 
medyanın gücünü de yanına alarak, çeşitli 
muhalefet · gUçleri, kitle örgütlerini sus
turarak, yazarları tutuklayarak sindinneye 
çalışıyor. İsmail Beşikçi, bir bilim adamı. 
Düşüncelerine katılır veya katılmaz, o ayrı 
sorun. Sırf fikirlerio söylenmesine inan
dığı ve inandıklarını yazdığı için tu
tuklandı. Başka hiçbir eylemi yok. Çok 
ayıp bir şey ... Tutuklanması, çağımızın de
mokrasi ve insan haklarıyla bağdaşmayan 
bir şeydir. 

Cengiz Gündoğdu (insancıl Dergisi 
Genel Yayın Yönetmeni): Beşikçi'nin tu
tuklanması, çağımıza, hukuka ve anayasaya 
aykırıdır. Ayıptır. Utanç verici bir şey; ne 
olacak? 10 bin yıl versiiıler. DüşÜncelerini 
yazdı, söyledi diye tutaklanmasına çok 
üzüldüm. 

Özgür Gündem, Azadi ve 
Özırür Gelecek' e Kapat.ma · 

Haber ilerkezi-23 Kasım günü, ifade verme.K üzere Istanbul 
DGM Savcılığına giden Özgür Gündem gazetesi Yazıişleri mü-

. dürü Erkan Aydın tutuklandı. Aydın'ın tutuklanmasıyla Gün
dem'in tutuklu bulunan yazıişleri müdürlerinin sayısı 4'e yük
seldi. Özgür Gündem hakkında daha önce ı5 gün kapatma 
karan veren İstanbul 2 No'lu DGM, 25 Kasım ı993 tarihinde 
Gündem hakkında ı5 günlük bir kapatma ·karan daha verdi. 
Aynca Gündem'in eski Yazıişleri müdürü Ocak Işik Yurtçu hak
kında ı6 ay hapis, ı 79 milyon lira para cezası verildi. 

DGM, Azadi gazetesi hakkında da ı5 gün kapatmakaran ve
rirken, sahibi İkramettin Oğuz'a ı ,5 yıl hapis, 25 milyon lira 
para cezası, eski yazıişleri müdürü Sedat Karakaş'a ise 2,5 yıl 
hapis, 230 milyon lira para cezası verdi. · 

Özgür Gelecek dirgisi hakkında açılan kapatma tamepli bir 
davadan, dirginin yayınının durdurolmasına karar verildi. 

Aylık HEDEF dergisinin Kasm '93 tarihli sayısı İDGM ta
rafından toplatıldı. Toplatma karanna Ekim devrimi ile ilgili bir 
yazı gerekçe gösterildi. 

Öte yandan Lazlann çıkardığı Ogni dergisinin ı. sayısı İDGM 
tarafından toplatıldı. Lazlann tarihi, kültürü ve kimliğiyle ilgili 
araştırmalara yer veren Ogni dergisinin topiablmasına şu ifa
deler gerekçe gösterildi: 1'Laz'lann da varolmak; kipıliklerini ye
niden, çağdaş bir içerikle kazanmak, korumak, özgür ve kor
kusuzca · yaşamak haklan, doğal hak olarak kazanılmayı 
beklemektedir". 

Hevclem dergisinin 2. sayısı da İDGM tarafından bôlücülük 
propagandası yapıldığı gerekçesiyle toplatıldı. 
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POLİTİKADA TEKDÜZELiK 
VE 'LEGAL PARTİ' SORUNU 

Viidan Tanrıkulu 
Kürt halkının ulusal demokratik hak

lan için yürüttüğü mücadele, kazandığı 
boyutlar ile, bizzat mücadeleyi yürüten 
topluıri kesimleri açısından da her alanda 
çözülmesi gereken -hem perspektif hem 
de pratik tutum olarak- sorunları gün
demleştirmektedir. Hafızarnızı biraz yok
lar isek sözkonusu sorunlar, en az ulusal 
demokratik mücadelenin tarihi kadar es
kiye dayanmaktadır. Mücadele an
layışından tutalım , döneme ve koşullara 
uygun mücadele araçlarına kadar, siyasal 
hedeflerden tutalım koşullara uygun tak
tik hedeflere kadar toplumsal yaşamımızı 
ve ulusal derhokratik mücadelemizi il
gilendiren tüm konular, toplum olarak 
haHi tüm temel haklanrnızdan yoksun ol
duğumuzdan dolayı gündemimizdedir. 

Siyasal mücadelenin en temel ve ·asli 
aracı olarak siyasal partilerin Kür
distan'da Kürt halkı adına legal olarak 
varlığı konusu, . öteden beri ulusal de
mokratik güçler açısından çözümlenmesi 
gereken bir sorun olarak gündemde kal
mıştır. Bu konudaki en önemli yan
lışlıkların başlıcası, "legal, illegal" kav
ramianna yaklaşımdaki mekaniK mantık 
ve dogmatizmdir. 

Dünden bugüne, Kürt halkının en 
temel sorunlarının başta geleni, ken
disini, kendi adına ve kendi kimliği ile ya
şamın tüm alanlannda ifade edebilme so
runu olmuştur. Bu durum, siyasal, 
kültürel, sosyal, askeri vb. tüm alanlar 
için geçerlidir. Bu nedenle, bugün de 
asil üzerinde düşünülmesi ve ça
baların yoğunlaştırılması gereken 
en önemli sorunlardan biri, ken
disini kendi adına ifade · ede
bilmesin,in en temel biçimi olarak, 
Kürt halkının ulu.sal demokratik 
haklarını elde etmesini öngör-en 
politik perspektifin ya da pers
pektifierin yasallı~ kazanabilmesi, 
yani legalleşmesidir; bir ~iğer 

ifade ile hukuksal meşruluk ka-
zanniasıdır. _ 

Böyle bir perspektif, açıktır ki, her
şeyden önce Kürt toplumunu ve Kür
distan' ı coğrafya olarak - il
gilendirmektedir. Çünkü Kürt ,halkının 

ulusal demokratik haklarını elde etmesi 
sorunu, herşeyden önce, Kürt halkının 

kendi geleceğini özgürce tayin etme hak
kını (hangi biçimde olursa olsun) kul
lanmasıdır. Bu nedenden dolayı da, legal 
parti ve legal mücadele sorununa, Kürt
halkının kendi geleceğini özgürce tayin 
etme hakkını kullanabilme sorununun bir 
öğesi olarak yaklaşım göstermelidir. 
Böyle bir yaklaşım, açıktır ki, herşeyden 
önce Kürdistan toplumunun sadece si
yasal anlamda değil, toplumsal yaşamın 
tüm alanlannda kendi kurum ve ör
gütlerine sahip olması gerektiği anlamına 
gelmektedir. Bu gereklilik, sözkonusu 
edilen nedenlerden dolayı gün gibi ortada 
iken, "Türkiye'ye demokrasi Kürdistan'a 
özgürlük" sloganı ile "legal parti" ça-
lışmaları (var olan ya da olası), sadece 
siyasal perspektiflerde bulanıklık ya
ratmaktadır. Çünkü böyle bir slogan, her
şeyden önce "Kürt halkının kendi ge
leceğini özgürce tayin hakkı" hedefınİ 

bulandirmaktadır. Elbette ki, "Türkiye'ye 
demokrasi" sorunu Kürt halkını yakından 
ilgilendirmektedir. _Ancak bir varsayım 

olarak TC devlet sınırları içinde Kürt so
runu gibi bir ulusal sorunun varolmadığını 
düşünürsek, Türkiye'de istenildiği an
lamda "siyasal demokrasi"nin olmadığını 
ya da demokrasi_ mücadelesinin tümüyle 
yasalar tarafından engellendiğini öne sür
mek daha da zorlaşacaktır. Böyle bir var-

sayımın ortaya çıkardığı sonuç ise, Tür
kiye'de gerçek bir demokratik ortamın , 
Kürt sorununun çözümü ile ger
çekleşebileceğidir. Son 2 yıl içinde Tür
kiye'de Anayasa Mahkemesi tarafından 

kapatılan 4 siyasi partinin kapatılma ge
rekçelerinin "Kürt sorunu" ile direkt bağ
lantılı olmaları, bu gerçeği gözler önüne 
sermektedir. 

Bir de "eşitlik" perpektifinden soruna 
yaklaş-alım . TC devlet sınırlarını de
ğiştirmeyi amaçlamayan bir yaklaşım için 
bile, Kürt sorunu ve Kürt ulusal de
mokratik hakları; Kürt ve Türk top
lumlanmn, toplumsal yaşamımn tüm alan
larında eşit hak ve koşullara sahip 
olmasını her iki toplumun da örgütlü ol
masını , kendi örgütlerine -siyasal, · de
mokratik, ekonomik, asketi, kültürel v.b
sahip olmalarını öngörmekle ve gerekli 
kılmaktadır. Bugün bu haktan ve ko
şullardan yoksun olan, varlığı bile yarl
sınan Kürt halkıdır. O halde, herşeyden 
önce Kürt toplumunun, Kürdistanlıların, 

kendi örgütlenmeleri ile, toplumlannın her 
alanda örgütlü olmasına hizmet etmeleri 
gerekmektedir. Böyle bir gerekliliğin pers
pektif ve coğrafyasını, özellikle de ulusal 
demokratik hareketin bugünkü bo
yutlarında, Türkiye ve Türkiyeli düzeyinde 
genişletmek; yukanda izah etmeye ça
lıştığım nedenlerden dolayı "Kürt halkının 
kendi geleceğini özgürce tayirı etme hak
kını" kullanmasına hizmet etmekte yeterli 
olmamaktadır. Kürt toplumunun kendi 
adına ve kem!isi win_öı:g_ütl_ü olması "-eş_it- -
lik ve kardeşliği" yadsıyan değil aksine 
"eşitlik" ve giderek. bu temelde ayrı ya da 
başka biçimlerde halkların kardeşliğini 

gerçekleştirmenın bizzat pratik eylemidir. 
Legal düzeylerde atılan adımların ve 

yaratılan örgütlerin çalışma pers
pektiflerindeki en önemli yanlışlıklardan 

ya da daha iyimser bir deyişle ek
sikliklerden biri de, , Kürt palkının siyasal 

örgütlenmelere sahip olmadığı iz
leniminin yaratılmasıdır. Değişik dönem 
ve biçimlerde kurulan ve kamuoyunda 
"!ega! Kürt partisi" imajı alan siyasal ör
gütlerin varlığı ile, Kürt halkının çok zor 
koşullarda ve büyük fedakarlıklarla ya
ratmış olduğu ve bugüne kadar da var
lı'ğım devam ettiren siyasal partilerin hu
kuksal meşruluğu sorunu birbirine 
karıştınlmakla ve bu konuda ihtiyaç du
yulan çabaların gösterilmesinin ge
rekliliği dikkate alınmamaktadır. Legal 
bir siyasal parti arayışlarına böyle bir 
yanlış noktadıın hareketle yaklaşım gös
terildiğinde sonuç kaçınılmaz olarak dev
letin çizdiği .çerçeve içinde kalmaktadır. 

TC devletinin kuruluşundan beri yö
neldiği temel hedef, Kürt halkımn siyasal . 
olarak örgütlenmesinin engellenmesinde 
yoğunlaşnuştır. Ancak, devletin tüm bu 
çabaları Kürt halkı tarafından, kendi ge
leceğini özgürce tayin etmek için kendi 
kendisini örgütleme çabalan ile aşıl

mıştır. Bugün, siyasal ve pratik varlıklan 
bazı kesintilere rağmen Cumhuriyet ta
rihi kadar eski olan Kürdistanlı siyasal 
hareketlerin varlığı ve mücadeleleri, bu 
durumun açık kanıtıdır. Yasal olmayan 
yollarla varlıklarını ve mücadelelerini 
devam ettiren Kürdistanlı siyasal ör
gütler, gerek süreklilikleri ve gerekse he
defleri ile, en azından Kürdistan toplumu 
içinde toplumsal ve tarihsel meş

ruiyetlerini kazanmışlardır ve bunu ko
rumaktadırlar. Bu durum abartmasız bir 
yaklaşımla giderek Türk toplumu içinde 
de 1Jöy1e meşruiyeli - e1ôe etmiştir. O 
halde, çözüm için asıl sorun ve bu 
anlamda çabaların yo
ğunlaştırılması gereken nokta, ıs

rarlı ve sabırlı bir biçimde Kürt 
halkının siyasal örgütlenmesiniı;ı 
tarihsel ve toplumsa_l meş

ruiyetinin HUKUKSAL BIR MEŞ
RUİYETE kavuşturulması yö-

nünde olmalıdır. · Açıktır ki, hal
kımızın mücadelesi, hangi biçimde 
olursa olsun, sonuçta siyasal ör
gütlenme sorunudur. Bu or
gütlünme, siyasal partilerde ör
gütlenme - biçiminden tutalım 
Kürdistan toplumunuri bağımsız 
devlet olarak örgütleiHDesine 
kadar tüm biçimleri içermektedir. 
Bu nedenle de böyle bir perspektifin -dı
şında "legal" parti arayışları, halkımızın 
yıllardır büyük fedakarlıkla yürüttüğü si
yasal örgütlenmeyi görmemezlikten gel- , 
diği gibi, sonuçta, nesnel olarak devletirı 
koyduğu yasakların meşruiyet ka
zanmasına hizmet etmektedir. Buna rağ
men, atılan adımların qnüne devlet ta
rafından çıkanlan engeller dikkate 
alındığında, kendi kendimize uy
guladığımız tüm sınırlamalar sonuç al
maya yeterli olmamaktadır. Kuşkusuz 
belirttiği m noktala-r, yasal meş
ruluğu olan' tüm çalışma bi
çimlerinin, alan·larının ve im
kanlarının sonuna kadar 
kullamlmaması anlamına gelmiyor. 
Aksine, bizlerin herkesten fazla, 
yaşamın tüm alanlarında hangi 
isimde olursa olsun tüm yasal 
legal olanakları kullanarak varlık 
göstermemiz gerekmektedir. Buna 
herkesten fazla ihtiyacımız vardır. Esas 
görev, yarattığımız hiçbir kurum ya da ça
lışma biçiminden vazgeçmek değil, bu 
kurum ve çalışma biçimlerini hem muh
teva olarak hem de biçim olarak ge
liştirme -sorumluluğudur.- Yaşarmn çok 
yönlülüğü ve toplumsal -yaşarın kendi de
ğerleri ve hedefleri doğrultusunda de
ğiştirme uğraşı olarak politik mü
cadelenin ihtiyaçları, bizlerden, bu 
mücadelede tekdüzelikten uzak durarak
yaşarnın çok yönlülüğüne uygun pers
pektif ve pratik tutumlar geliştirme ye
teneğini beklemektedir. 

PKK, ÜNivERSiTELERİ 
KAPATMA KARARI ALDI 

Faili Meçhuller 
Sürüyor 

DİYARBAKIR (Medya Güneşi)- PKK, Özel 
savaşa hizmet ettikleri gerekçesiyle, bölgedeki 
üniversiteleri kapatma karan aldı. 

30.11.1993 tarihinde, Diyarbakır'da Dicle 
Üniversitesi'nin bazı fakültelerinde dağıWan 
'Yurtsever Amed Öğrenci Gençliği'ne" başlıklı 
ve ERNK Amed Eyalet Komitesi imzalı bil
diride,PKK'nin üniversiteleri kapatma karan 
aldığı açıklandı. 

Bildiride "Bilimin hizmetinde olması ge
reken ün!versite, lise vb. öğretim kurumları, 
tamamen kirli savaşın hizmetinde kul
lanılmakta, bu alanlardaki aydın_ yurtsever 
gençlik, ya imha edilmekte ya da pa
sifleştirilip, kalaniann da düzenin emrinde 
birer robot gençlik temelinde şekillehdirilip bu 
alanlan birer kontra yuvası haline getinniş 

bulunmaktadır. _ Bu nedenlerden dolayı, par
timiz PKK'nin kuruluşunun 16. yıldönümü ne
ticesinde bu kurumların artık birer özel sa
vaşa hizmetlerinden başka bir işlevinin 
kalmadığı, bundan dolayı bu kurumların tüm
den · kapaWması karan alınıp bu karara uy
mayanlann hedef olarak alınacağı sonucuna 
varılmıştır." denilenek, kendisine devrimciyim, 
dçmokratım, YtJ-rtseverim ve insanım diyen 
tüm öğrenci ve öğretim görevlileri, bu karara 
uymaya çağnldı. · 

Diyarbakır'daki 
"Faili Meç,hul" Saidıniarda 

L5 Kişi Oldü, 2o Kişi de 
Yaralandı 

DİYARBAKIR (Medya Güneşi)- Karşıt 
islamcı gruplann hesaplaşmalan Di
yarbakır'ı kan gölüne çevirdi. 10 günlük 
içinde gerçekleşen saldı:Pilarda, 15 kişi ya
şamını yitirirken 20 kişi de yaralandı. Bu 
saldınlardan hiçbirinin faili bu
lunmazken, saldıruan üstlenen herhangi 
bir grup da çıkmadı. Ozellikle Di
yarbakır'ır Bağlar semtinde yoğunlaşan 
saldınlann, devletle işbirliği içerisinde ol
dukları iddia edilen · Hizbullahçılar ile, 
devleti~ işbirliğini reddeden bir başka ra
dikal islamcı grubun hesaplaşması ol
duğu görüşü bazı çevrelerce öne sü
rülürken, çatışmanın nedenleri hakkında 
detaylı bilgi edinile:rrp.yor. · 

Devletle işbirliğini reddeden Menzilci 
grubun çalıştırdığı iddia edilen Menzil Ki

, tabevi de saldırıların hedefi -oldu. Ki
tabevine düzenlenen saldında, kitabevi 
sahibi yaralandı. 
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PKK'NIN BAZI GUNCEL 
• • • • • 

POLITIKALARI. UZERINE 
Sınırlı gazete sayfalan kapsamında bü

tünlüklü ve derinliğine bir PKK değerlendirmesi 
yapmak çok güç. Zaten bu yazı bağlamında 
amacım da bu değildir. Özellikle son dö
nemlerde çarpıcı bir biçimde gün
demleştirilmeye başlanan kimi politikalar ba
zında, birkaç gerçekliğe dikkat çekmek 
istiyorum. 

Bugün istesek de istemesek de, Türkiye ve 
dünya kamuoyunda, Kuzey Kürdistan sorunu 
PKK ile ifade edilmektedir. Tabi ki bunun birçok 
nedeni var. Burada bunun tartışmasına gir
meyeceğim. Kürt sorunu denilince, ('!ncelikle 
akla PKK geliyorsa, yapılan ciddi yanlışlıklar, 
tahribatlar da tüm Kürt ulusuna ma
ledilebilmekte, faturası hepimize çı
karılabilmektedir; tabi ki doğru . politikaların 
ürünlerini de , yine tüm Kürt halkı almaktadır. 
Süreci önemli oranda etkileyen bir güç olarak 
PKK'nin üreteceği politikalar, geliştireceği pratik 
tutumlar, bu anlamda mücadelenin gidişatı açı
sından büyük önem taşımaktadır. Bu bilinçte, 
PKK'nin yokoluşunu istemeye dayalı eleştiri ve 
yanlıştan, benzeri kısa vadeli dar görüşlü yak
laşımları , düşmanlık yaratacak ve körükleyecek 
tutumlan bir yana bırakarak; hepimize, tüm 
ulusa yol açabilecek dostça, yapıcı, geliştirici bir 
diyalogla PKK'ye, alternatif politikalar sunmak, 
önerilerde bulunmak gerekiyor. Hepiıİıiz şunu 
çok iyi kavramalıyız: PKK'nin TC'ye karşı alacağı 
köklü bir. yenilgi, Kürt halkına büyük bir darbe 
vuracak, belki de yeniden Dersim sorırası ölüm 
~essizliğine gömülmek, uzak bir ihtimal o~
mayacaktır. O halde PKK'nin yenilgisi beklentisi 
üzerine kurulacak hesaplar Kürt halkının çı
karına değildir. PKK'nin yanlış politikalarından 
vazgeçmesi, daha sağlıklı bir çizgiye yönelmesi 
için çabalarımızı s\irdürürken, doğru al
ternatiflerimizi yaşamda somutlaştırma yö
nünde de azami çaba göstermemiz gerekiyor. 
Yani, PKK dışinda, daha doğru, sağbklı. ülke ve 
halk gerçekliğini iyi hesaplayan, düşmanın eline 
kozlar vermemek için hassasiyeti elden bı
rakınayan, şiddet dahil tüm mücadele araç ve 
yöntemlerini siyasal mücadelenin bir bileşeni ve 
ona bağlı olacak şekilde pratiğe geçirecek, PKK 
ile birlikte düşmana karşı savaşacak, devlete 
karşı bir alternatife bugün her zamankinden 
daha çok ihtiyaç vardır. Yıllardır dile getirilen 
bu ihtiyacın, bugüne kadar, istenen anlamda 
yaşamda somutlaştıralamaması , ciddi bir ek
sikliğimizdir. Hatta, yılların suskunluk ve yan
lışlarının cezasının çekildiğini söylersek, ab art
mış olmayız sanırım. Bunun böyle süreceği 
düşünülmemelidir. Bir yolla, ama mutlaka aşı
taeağına inanıyorum. Evet, sürece müdahale 
edebilen güçlü bir devrimci sosyalist parti ile bu 
çıkmaz aşılabilir. Ve bu doğrultudaki çabalar, 
bugün daha da yoğunlaşmıştır 

Evet, PKK, Kürdistan devrim sürecini önemli 
oranda etkileyen bir güç olması nedeniyle, yan
lışlannın yaratabileceği tahribatların iyi he
saplarıması gerekir. Bu surecin, tarih say
falanna bir yenilgi süreci olarak geçmemesini, 
kitlelerde bir hayal kırıklığına ve umutsuzluğa 
yolaçmamasıni istiyorsak; tarihi bugünden ya
kalayıp yeniden biçimlendirmek göreviyle karşı 
karşıya olduğumuzu unutmamalıyız. Bu ne
denle, dünü ve bugünüyle, stratejik-taktik vb. 
yönelinıleriyle geniş bir PKK değerlendirmesine 
girmeden~ bugün uygulanagelen ve halkımıza, 
mücadelemizin geleceğine önemli zararlar ver
diğine inandığım kimi politikalara dikkat çek
mek ve önerilerde bulunmak istiyorum. 

Askeri "Çözüm"e Karşı Askerileştirilmiş 
Bir Çözüm mü? 

TC'nin, bugün Kürdistan'da sorunun çö
zümünü, esas olarak askeri bir boyuta in
dirgemeye çalıştığı açıktır. Herşey militarize 
edilmek isteniyor. Demokratik, siyasal tüm kişi 
ve kurumlar susturulmaya, siyasal araç ve yön-

temler işlevsiz kılınmaya çalışılıyor. Bu anlamda 
da herşey, MGK'nin denetiminde Özel Harp Da
iresi'ne devredilrnek isteniyor. Ve bu politika, ba- · 
sım, parlamentosu, yargısı ve benzeri or
ganlanyla bütünlüklü bir şekilde yürütülmeye 
çalışılıyor. Devlet içinde farklı eğilimler da
yatanlann varlığına rağmen, resmi politikaya ege
men olan, belirttiğimiz şiddete dayalı 
"çözüm"dür. Kendi cephesinde böyle bir yönelim 
içinde olan TC, Kürt ulusal demokratik ha
reketini de böylesi bir çıkınaza sürüklemek is
tiyor. Siyasal çözümden yana olan, kitlelerin si
yasallaşmasında köprü rolü oynayan DEP, İHD 
vb. demokratik kurumlar susturulmaya, yo
kedilmeye çalışılıyor, fiilen çalışamaz hale ge
tiriliyor; sosyalist, yurtsever, demokrat legal 
basın ağır cezalarla, devlet terörüyle illegaliteye 
itilmeye çalışılıyor. Bu vb. politikalarla, TC, so
runu salt "iki ordu" · arasındaki bir savaşa dö
nüştürmeye çalışıyor. Elbetteki bu .politika, Kürt 
sorununun siyasal çözümünü engellemeye yet
meyecek, devlet, politikalarındaki çözülmeden 
kurtulamayacaktır; çırpındıkça batacak ve hal
kımızın ulusal demokratik talepleri karşısında 
boyun eğmek zorunda kalacaktır. 

Peki bu noktada bizler ne yapıyoruz; daha 
doğrusu, bizim cephemizde, mücadeleyi silahlı 
anlamda da yürüten PKK ne yapıyor? Doğrusu 
son dönemlerde yürütülen politikalara bak
tığımızda, ne yazık ki, bilerek ya da bilmeyerek 
PKK'nin de, sorunu "ordular arası" bir savaşa sü
rüklemeye çalıştığı görülebilmektedir. Nitekim, 
okulların yakılması, öğretmenierin öldürülmesi, 
tüm öğretmeniere TC'nin "siyasi askerleri" de
nilerek görevlerini bırakmalan çağrısın..da bu
lunulması; zorurılu askerlik "yasası"nın uy
gulanmaya başlarıması; sivil insanların toplu 
olarak "misilleme ve ibret" amacıyla öldürülmesi, 
hele hele kundaktaki bebeklerin, korucu ço
cuklarının, ailelerinin tekrar öldürülmeye baş
lanması; mehmetcjkleşmiş bile olsa Türk basım 
ve sömürgeci buıjuva partilerirıİI). Kürdistan'da 
yasaklanması ve bunun tam da seçimlere yakın 
bir zamana denk getirilerek seçim boykotuna 
zemin hazırlayan bir yönelim içine girilmesi; 
DEP'e karşı son dönemlerde geliştirilen po
litikalar; PKK'nin, Kürdistan sorununu fiilen bir 
askeri çözüme sürüklemeye çalıştığı ya da ona 
zemin hazırlayıcı bir eğilim sergilediği kaygı ve 
kuşkularını güçlendirmektedir. Bir yandan Oto
noiDi'den de geri kimi siyasal, kültürel talepleri 
acil çözüm olarak gündemleştirip bir yandan da 
çok köklü bir kopuşu hedefleyen sözünü et
tiğimiz politikalan gündemleştiren PKK'nin bu çe
lişkili yaklaşımını bir yana koyarak; kısaca, söz
konusu yanlış politikalan değerlendirmek 
istiyorum. 
_ Yurtsever Güçlere Karşı Tutum 

PKK'nin yıllardır Kürdistanlı yurtsever güç
lere karşı yürüttüğü ve özünde Kürt halkının mü
cadelesine zarar veren olumsuz ve yanlış po
litikası bilinmektedir. Mart 1993'teki ateşkes ve 
ardından gelişen protokoller süreci, butün kay
gılara ve süregelen olumsuzluklara rağmen yeni 
bir tarihsel gelişmeye kapı aralamıştır. PKK'deki 
değişim eğilimleri, nedeni ne olursa olsun, so
nuçta halkımızın çıkarınadır. Böylesi bir yönelim, 
12 Kuzey Kürdistanlı siyasal oluşumun bir cephe 
için girişimlerde bulunmasına yolaçtı. Ve bu ça
lışmalar, ciddi kaygı ve güvensizliklere rağ~en, 
sonuçlanma noktasına gelmiş bulunuyor. Işte, 
tam da böylesi bir süreçte, PKK, tekrar eski yan
lışlarını hatırlatır bir tutumla, Dersim'de Te
koşina Sosyalist'ten, Urfa'da da KKP'den birer 
devrimci insam öldürdü ve bunu klasikleşmiş it
hamlanyla savunmaya çalıştı . PKK'ye göre öl
dürülenler "işbirlikçi"ydi, "ajan"dı vb. Herşeyden 
önce, dost bir siyasal hareket içindeki bir un
surun yapısı ile ilgili kuşku ya da belge varsa, 
bunun muhatabı, doğrudan , sözkonusu kişinin 
içinde bulunduğu siyasal harekettir. PKK'nin, 
kendi başına o insanlan "yargılayıp" idam etmeye 
hakkı yoktur.· Yargılanmalan gerekiyorsa, kendi 

hareketleri bunu yapar. Kaldı ki Dersim ve 
Urfa'daki durum, böyle değildir. Öldürülenler, 
iki Kürt devrimeisiyili ve devlete karşı mücadele 
içindeydiler. 

Kürt siyasal güçleri, bir bütün olarak ulusal 
demokratik hareket, demokrasiyi içine sin
dirmedikçe, kendi aralarındaki sorunlan politik 
dostluk temelinde, diyalog yoluyla, barışçıl bi
çimlerde çözmeyi öğrenmedikçe, bunu mutlak 
bir yurtseverlik ilkesi haline getirmedikçe, 
Kürt halkının kan ve gözy"aşından· kur
tulamayacağını , kendi ülkesinde özgürlüğü ta
damayacağını, bugünden söylemek için kahin 
olmak gerekmiyor. Kürt toplumunda, düşünce 
ve örgütlenme özgürlüğü önündeki "iç engelller': 
tarihin çöplüğüne atılmadıkça, devlete karşı 
mücadelede de mesafe katetmek güçleşecektir. 
Bu konuda PKK'ye büyük sorumluluklar dü
şüyor. Devlete başkaldırmış devrimci insanlar, 
yurtseverlerin kurşunlarına hedef olmamalıdır. 

Türkiye Sol Hareketine Karşı Tutum 
PKK, dünden bugüne, bu konuda çok zik

zaklı, pragmatik bir yaklaşım sergilemiştir. Ör
neğin, Kürt halkından ve Türkiye demokrasi 
güçlerinden yalıtlanmış olan Perinçek ve eki
bini, Kemalist nitelikleri açıkça ortada olduğu 
halde, bir iki röportaj uğruna, çok kısa vadeli 
hesaplarla tekiar meşrulaştıran, kan veren biz
zat PKK'nin kendisidir. Perinçek, . dün PKK'ye 
"Doğu'nun MHP'si Apocu çeteler" diyor, Kür
distan -sorununda en şoven politikalan bizzat 
mahkemelerde savunuyordu; bugün de Kürt 
yurtsever hareketlerini birbirine düşürmek için. 
TC'den daha fazla çırpınıp durmaktadır. Fakat 
ne yazık ki Perinçek'in çuvaldızı doğrudan ken
disine dokununcayakadar PKK, onların bu yü
zünü görmezden geldi; hatta böylesi bir Pe
rinçek'i Kürt yurtsever güçlerine yeğledi. 
Şimdiyse Perinçek ve Aydınlık'a karşı tek sesli 
bir koro halinde küfürnameler düzülüyor. Pe
rinçek'in Kemalistliği tekrar keşfedildi; "ajan"lığı 
vb. yönündeki ithamlar, daha bir süre önce onu 
savunan, onunla kol kola olanlar tarafından ye
niden gündemleştirilmeye başlandı. Ama bu, 
güven verici bir yaklaşım olmaktan uzaktı.r. Bir 
tutarlılığı değil, pragmatizmin çıkışsızlığını gös
teriyor. 

Işte PKK'nin Türkiye solu ve demokrasi güç
leri hakkındaki kaygan, pragmatik ve yarılış po
litikaları, sonuçta onu Dersim'de 6 TDKP'li ge
rillayı öldürmeye götürdü. PKK. başlangıçta, 
öldürülen 6 kişinin "kontra" olduğunu, "iş
birlikçi" olduğunu iddia ederek, özrü ka
bahatinden büyük bir tutum sergiledi. Bu 6 ki
şinin TDKP'li devrimciler olduklan ama tabi ki 
dünyaya PKK penceresinden bakınadıklan açık
tır. Devrimcileri öldürüp, bunu "ajan",. "iş
birlikçi" vb. suçlamalarla örtbas etmeye ça
lışmak halkımızın mücadelesine zarar verdiği 
gibi, PKK'ye de sonuçta hiçbir şey ka
zandırmayacaktır. PKK "Dersim Eyalet Ko
mutanı" Doktor Baran, ''Türk solunun Kür
distaJ:ı'da misafır olduğunu" söylüyor. Biz 
Kürdistarılı güçler açısından bu doğrudur. 
Fakat istesek de istemesek de, Türkiye solunun 
önemli bir kesimi "ortak kurtuluş"u , "fe
derasyon"u önlerine koyarak Kürdistan'da da 
ertak örgütleurneyi savunmaktadırlar. Hatta fe
derasyonu, PKK'nin kendisi de bugün "en ger
çekçi çözüm" olarak savunuyor. Biz Kürt sos
yalist, yurtsever güçleri, Türkiye solunun "ortak 
kurtuluş" vb. yaklaşımlarını yanlış görebiliriz, 
onlara kendi ülkelerinde devrimi güçlendirerek 
gerçek enternasyonalist görevlerini böylelikle 
yerine getirmelerini söyleyebiliriz . . Bu temelde 
düşünsel olarak onlara karşı mücadele de ede
biliriz, etmeliyiz. Fakat salt bunu savunuyorlar 
diye, bizim gibi düşünmüyor, davranmıyorlar 
diye, politik dostluğu, siyasal yaklaşımı bir ta
rafa bırakarak onları "işbirlikçi" , "ajan" ilan 
etmek ve şiddet yoluyla "misafirlik"lerine son 
vermeye çalışmak (devletle bütünleşmedikleri 
sürece) ,.., büyük bir yarılışlıktır. Ve böylesi yak-
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laşımlar, halklarımızın mücadelesine değil düş
mana yarar, düşmanı sevindirir. 

Gerek Türkiye soluna gerekse Kürt yurtsever 
hareketlerine karşı, böylesi zarar verici tu
tumların tekrar gelişmemesi için tüm yurtsever 
aydınlara, PKK'nin tüm kadro ve taraftariarına 
ve diğer yurtsever siyasal güçlere; Türkiye'deki 
devrimci demokratik güçlere, aydınlara büyük 
görev düşüyor. Bir bütün olarak bu yanlışlıklara 
karşı bir siper oluşturmalıyız. Dalkavukluk 
yapıp PKK'nin yanlışlarına katkıda bulunan, 

. dostça eleştiri ve öneri yerine, PKK'nin her po
litikasına "evet" diyen . "aydın"ları da, bu yanlış ve 
yurtsever güçleri birbirine düşürmeye yönelik, 
halklarımıza zarar 'veren tutumlarından vaz
geçmeye çağİrıyorum. Böyleleri, bir gün 6 
TDKP'li devrimeiye yönelen namluları, kendi en
selerinde görürlerse şaşırıpamak gerekir. 

Çocuk ve Sivillerin Oldürülmesi, Köy Ko
ruculuğu 

PKK'nin koruculuğa karşı silahlı eylemleriyle 
birlikte gündemleşen çocukların öldürülmesi, 
yeni bir durum değildir. Bilindiği gibi birkaç yıl 
öncesinde de, benzer eylemlerde, korucularla 
birlikte aileleri de, çocuk ve kadınlar da öl
dürülüyordu. Bu uygulama, bir dönem "kurşun 
adres sorınaz" denilerek açıklanmaya çalışıldıysa 
da, gerçeğin böyle olmadığı , bizzat PKK ta
rafından, daha sonra açıkça dile getirildi. PKK, 
açık bir şekilde "Köylüleri koruculuktan cay
dırınak amacıyla ibret olsun diye" bu tür ey
lemleri yaptığını söylemeye başladı. Ama, hangi 
amaçla yapılırsa yapılsın, hiçbir, şekilde, . ço
cukların, günahsız kadın ve yaşlıların öl
dürülmesi ·kesinlikle savunulamaz. Nitekim bu 
uygulama, olumsuz etkiler yaratmaya, Türkiye 
ve dünya kamuoyunda büyük tepkiler top
lamaya başlayınca, bu kez _?KK geri adını ata
rak, bu tür eylemleri durdurmaya başladı. Ve 
bizzat Öcalan, bu tür eylemleri tasvip et= 
mediğini , hatta bu eylemlerin, kendilerinin in
siyatifi dışında bazı gerilla birliklerince ya
pıldığını söyledi. Yapılanın yanlış olduğu, 
böylece PKK Genel Sekreteri tarafından da kabul 
edilmiş oldu. Tabi yapılan .bu yanhşhır, devlete 
de benzer katliamlar yapma olanağı tanıyordu. 
Nitekim bu tür birçok olayın devletin "güvenlik" 
güçlerince gerçekleştirildiği sonnidan ortaya 
çıktı. 

Bir süre bu uygulamadan vazgeçen PKK, ne 
yazık ki, son dönemlerde bu yaniışı tek
rarlamaya ve devletin eline yeni katliamlar 
yapma kozunu verıneye başladı. Köy ko
ruculuğunu caydırınak için, birkaç yerde tekrar 
korucu aileleri, çocuklar ve kadınlar öl
dürülmeye başlandı. Ve bu tür bir uygulama, 
"bütün bir köy haritadan silindi" denilerek PKK 
tarafından üstlenildi. Hani PKK Genel Sekreteri, 
bu tür eylemleri onaylamadığını söylüyordu? 
Hani bunlar yanlıştı? 

Evet, "ibret olsun diye'' kundaktaki · be
beklerin öldürülmesi, yurtseverlik adına açık- · 
lanamaz, onaylanamaz. PKK'nin bu yanlış tu
tumu,Kürdistan ulusal demokratik güçlerini de, 
Türkiyeli devrimci demokratik hareketi de, Kürt 
halkının dostu olan dünya demokratik güçlerini · 
de alabildiğine güç bir durumda bırakmaktadır. 
Vurgulamaya bile gerek yok, bizim yön
temlerimiz, düşmanırıkinden farklı olmalıdır. 

Erzurum'un Yavi köyünde olduğu gibi, "mi
silleme" amacıyla, "faşist köyü" olduğu vb. ge
rekçelerle ayrım gözetilmeksizin, savaşın doğ

rudan içinde olmayan sivil insanların topluca 
öldürülmesi de ciddi tahribatlara ye tehlikelere 

yolaçmaktadır. Hedef saptıran bu tür yanlış ey
lemlerle, devletin, sivil faşist güçleri kitlelerin 
üzerine saldırtmasına yolaçabiliriz. Nitekim Er
zurum ve benzer özellikli birçok yerleşim bi
riminde "kitle gösterileri" diye lanse edilmeye ça
lışılan tertipler, tam da böylesi provalardı. 

Sivil hedeflere yönelik saldınyor, at izinin it 
izine karışmasına yolaçarak, hedefın . sapmasına 
ve muğlaklaşmasına neden olabilir. Savaşımımızı 
sürdürürken, devlet gibi, kirli _yöntemler kul
larımarrıalıyız. Biz haklı bir mücadele yü
rütüyoruz. O halde herşeyi iyi hesaplamalı, so
nuçlarını düşünmeden, duygusal tatmine dayalı 
adımlar atmaktan kaçınmalıyız. Yüzyılların sö
mürgecilik deneyimine sahip olan bir devlete 

· karşı daha akılcı ve politik olmalıyız. 
Bu bağlamda, PKK'nin, korucu1ukla ilgili po

litikasını gerçekten objektif bir şekilde yeniden . 
değerlendirmesi gerektiğine inanıyorum. Acaba 
bugün, birçok köy korucı:ısu aşiretin bu konuma 
sürüklenmesinde bizzat PKK'nin yaptığı ciddi 
yanlışların etkisi görülebiliyor mu? Yani hepsini 
"ajanlık"la, "işbirlikçilik"l.e açıklamak, sorunu ay
dınlatmaya yetiyor mu? Işbirlikçi aşiretlerin var
lığı ve ve bunların bir kısmının köy koruculuğu 
yaptıkları bilinen bir gerçekliktir. Fakat köy ko-

. rucularının tümünün "eski işbirlikçi" ol
madıkları, bir kısmının, PKK'nin kendilerine 
karşı yaptığı haksız öldürme, baskı vb. uy
gulamalar sonucunda devletin kucağına itildiği 
de görülmelidir. _ 

Devlet, savaşı PKK ile korucular arasında yo-
. ğunlaştırınaya çalışıyor. Ve sonuçta, dökülen 
karım, her halükarda Kürt kanı olmasını sağ
lıyor. PKK'nin, devletin bu oyununu görüp boz
ması - ve çatışmaların yoğunluğunu, sömürgeci 
güçlerin askeri, ekonomik vb. merkezlerine kay
dırması gerekmektedir. Köy koruculuğu, ne
redeyse ana hedef haline getirilerek, savaşın, 
Kürdün Kürdü kırdığı bir zemine kaymasına alet 
olunuyor. Elbette ki koruculuğun tasfiyesi için 
mücadele edilmeli, gerektiğinde askeri şiddet de 

' kullanılmalıdır. Fakat PKK, ne yazık ki, ·devletin 
askeri güçlerinden çok koruculuğu hedefiernekte 
ve bir kör düğüme dönüşmekte olan gelişmelere 
kapı aralamaktadır. Koruculuğu politik gi
rişimlerlerle tasfiye etmeye çalışmak ve ça
tışmalardan kaçınmak, elden geldiğince temel al
mamız gereken bir yaklaşım olmalıdır. 
Koruculara saldıran taraf biz olmamalıyız; ça
tışmalarımız, özünde savunma amacını aş
mamalıdır. Tabi kolay değildir bu; ama akılcı 
davranılırsa imkansız da değildir. Güney Kür
distan'daki ayaklanmanın temeı · gücünü eski 
calışiarın oluşturduğunu da dikkate alırsak, bu 
deneyimden öğrenebileceğimiz çok şey olduğunu 
da görebiliriz. 

Bütün bunlardan hareketle, PKK önderliğinin, 
tüm gerilla birimlerine, açık bir şekilde "Ço
cukları, suçsuz insanları, savaş dışı kadın ve 
yaşlıları , sivil insanları öldürmek yasaktır. Buna 
uymayanlar cezalandırılacaktır. " şeklinde ' bir ta
limat göndererek; ve bunu Kürdistan, Türkiye ve 
dünya kamuoyuna da açıklayarak, düşmana 

büyük bir tokat vurabilir. Bunun halkımıza 
önemli bir mevzi kazandıracağına inanıyorum. 

(Gelecek sayıda: Öğretmenierin öl-
dürülmesi, okullann yakılması; içki, sigara ya
sağı; zorunlu askerlik uygulaması; Biz
bulkontra nitelemesi; G.Kürdistan politikası; 
gerillaların nitelik ve nicelik durumu; basına 
ve partilere yasaklamalar; .birlik ve cephe po-
litikası; sonuç). . 

KÜRDiSTAN HÜKUMETi . . 

PKK'YI UY ARDI 
Haber Merkezi- PKK ve 

KDP arasındaki gerginlik, yine 
çatışmaya dönüştü. PKK bir
likleri, 13-18 Kasım tarihleri ara
sında KDP üslerineyönelik sal
dırılarda bulundu. Bu saldırılar 

sonucunda, · bir hafta içinde ll 
KDP peşmergesi öldürülürken 3 
peşmerge de yaralandı. PKK'nin 
bir o kadar peşmergeyi de esir 
aldığı bildirildi. 

PKK kaynaklan, saldırılann, 
KDP tarafından sınır böl-

gelerindeki birliklerine karşı Ekim 
ayında başlatılan operasyanlara mi
silleme olduğunu iddia ederlerken; 
Kürdistan Bölge Hükumeti ta
rafından yapılan 2o Kasını tarihli 
açıklamada ise şöyle denildi: "PKK, 
18 Kasım tarihinde, sabah saat 05.00 
sıralarında, Erguş bölgesinin Basiya 
köyünde bulunan küçük bir KDP üs
süne saldırdı. Saldırı sonucunda, 3 
peşmerge şehid edilirken, 12 peş

merge de esir alındı. Kürdistan 
Bölge Hükumeti, PKK'nin bu sal-

dırısını kınıyor ve bir an önce 
esir alınan peşmergelerin ser
best bırakılınasını istiyor. Bu tür 
saldırılar bir daha tek
rarlanmamalı, saldırıya katılan 

suçlu PKK'liler yargılanmalıdır. 
Aksi takdirde, Bölge Hükumeti, 
bu saldırının cevabırtı şiddetli bir 
şekilde vermek zorunda ka
lacaktır. Bütün Kürdistan halkı, 
PKK'nin Kürdistan hükumetine 
karşı olumsuz tutumlarına du
yarlı olmalıdır". 
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Felat DILGEŞ 

"DANKE HERR KOHL" 
AN "KUSTAH KOHL!.." 
Berpirsiyarpen devletta Tirk,herdem ji 

meşrubuna tevgera netewi ya gele · Kı.ird tir
siyan.Wan xwest ku(Q he ji dixwazin) ve tevgere li 
welat a li derve, wekl tevgerek terare bi din 
nişandan.Ger ku tevgera aştixaz a gele Kurd bi vi 
qaydeyi bihata zanin a naskirin,we gave kareTirken 
hov hesantir dib. 

Herveke te zanin dewleten Ewrupa di pirsa teror 
ı1 demoqrasiye de hasas in. Begıiman ev hasasiyet ji 
di encama bedelen gelek mezin a tekoşinen kur a dur 
de çebuye. Yane demoqrasiyen Ewrupa bi be
del dayine gihiştine merheleya rroyin. 

İro edi li Ewrupa,nerina bi riyen demoqrattk çare
serkirina pirsen civald, çiqas. diçe rudine. Li Ewrupa 
weha ye .Le gelo ev Ewrupa ya "aştixwaz Q de
moqrasiparez", ji bo gelen bindest Q Dewleten Ci
hana Sewemfu çi diflkire. Di ve nuqte de dive mirov 
pari raweste u kur bifikire. 

Herweki te zanfu tevgera netewi ya gele Kurd, di 
van salen dawi de çiqas diçe li dine Q li Ewrupa 
meşruyeteke dist!ne. Dewleta Federe ya Kur
distane, di ware nawnetewl de ji bo pejirandineke 
r~smi, di rojeva dine de ye. Li Bakfire Kunrdistane ji, 
ji hernil mafen xwe yen netewi a mirovi bebarbuna 
gele Kurd ji all teve dine ve te ditin a zanin. Rastiya 
şere Kurdan e li diji sanzum~na kevneperest, hov a 
qolonyallst jl li ber çavan e. Edi di karen Wezareta 
Derva ye Tirkiye de, ji "Kurden" xwefiroş en wekl 
Hikmet Çetin istifadekirio jl, ser mesel e nanixeme. 

Tam di dema ku ewe tevgera netewl ya gele Kurd 
li clhane be naskirin de,li Almanya Q Firansa qe
dexerina hin xebaten rojnamegeri Q komell yen Kur
dan,bi rast! pir balkeş e. Ji demeke direj de bu ku ber
pirsiyaren dewleta Tirk di vi warl de dixebitin. 
Qedexekirina komelen Kurdan,gelek kefa hoven Tir
kan aniye ku di "rojnameyeki" weki Hurriyete de 
"Danke Herr Kohl" dinivlsln. Le ya rast şika min qet 
tuneye ku ewe di nezik de "Kustah Kohl" ji bi
nivisin. 

Dewleten Ewrupa nikarin di nav sinoren xwe de 
bi qanunen hov en dewleta Tirk Kurdan Idare bikin.Ji 
xwe ev yek bi qanunen Ewrupa ı1 rewşa demoqratik 
a van dewletan re jl naçe ber hev. Her weha 
Ewrupayl, nikarin ji bo Kurdan qanunen taybetı ji 
derxin. Ji ali din de peymanen weki' Merce Parise Q 
Qonseya Hevkari Q Ewlekariya Ewrupa, ji all dewle
ten Ewrupa bi xwe ve, wusa bi hesani. nikarin ben 
pebaskirin ku li gor van peymanan ji Kurd di doza 
xwe de mafdar in. Ev komelen Kurdan en ku rro li 
Ewrupa bi dare zore ten girtin, dikarin bi riya meh
kemeyan meşrubuna xwe hin zedetir b\kin. 

Civata Kurdan a li Ewrupa en hindik bi qasi welat 
di nav xwe de bi rekxisti ye. Civatek bi rekxisti wusa 
bi riheti nikare be belavkirin; nemaze li Ewrupa ev 
kar dijwartir e. Komalen Kurdan b~n qedexekirin, 
Kurd dikari n di dllanan de, w erin ba hev, di festivalan 
de werin ba hev Q malen xwe weki komel bi kar 
binin. Ev yek ji ali Ewrupayiyan ve jl te zanln. Le 
bele rewş çi dibe bila bibe, dive edi Kurd ne li 
Ewrupa a ne jl li tu derek dine destur nedin ku mafen 
wan en eqaliyeti (hindikanl) a mirovi ben pebaskirin. 

Gele Kurd e ku li Kurdistane Q li Ewrupa nikaribe 
diriyen demoqratik Q aştixwaz de, doza xwe ya maf
dar bimeşlne, gelo we çawa bike? Ma di seri de 
dewleten dagirker, hernil dinya nizane ku di rewşeke 
weha de, bi tene riya berxwedane ji Kurdan re 
dimfue! 

Nemaze, ji Şere Cihane ye Yekemln vir de, tek
iliyek Alman Q Tirkan a diroki te zanin. Dlsa em bi 
aşkereyi dizani n ku Almanya bi çekfirotine, ji şere ku 
li diji gele Kurd te meşandin menfeateke bi dest dixe. 
Le dive · berpirsyaren dewleta Alman bi xwe ji bi
zanibin ku Kurd j11ro di Rojhilatanavfu de hezek in. 

· Heta ku ji dest te, dive Kurd ji rewşa demoqratlk a 
Ewrupa Q riyen aştixwaz istifade bikin; le gava ku 
dewleten wekl Almanya ji ve doze re bi bin asteng Q 
li Almanya bi qanilnen dewleta Tirk a hov. Kurdan 
melıkeme bikin, dive bizanibin ku Kurd ji dikarin li 
Kurdistane Q di nav sinoren dewleten dagirker de 
xesare bidin wan a berjewendiyen wan. Yanebi got
inek kurt, Kurd dikarın li Rojhilatanavin lexin il li 
Ewrupa qezenc bikin Q bi vi awayi "Danke Herr 
Kohle" Tirkan, ji demeke bi ş un de dikare bibe "K us
tah Kohl". Nizanim gelo hun tegihiştin!? 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



8 • Medya Güne§i, 1-15 ~~~lık_j993 
'/ 

Em hevreyvina ku nilçegihane me 
ye Kurdistana Başur, Azad Şatehi, bi 
Prof. Marfif Xeznedar re kiriye peşkeşi 
xwendevanen xwe dikin. 

Medya Guneşi: Mariıostaye 
berez, weki ku em dizanin ji salen 
1930'an u wir de li Başilr mecala 
xwendina bi zimane Kurdi bilye. Ve 
yeke roleki çewa di ware edebiyata 
Kurdi de lehistiye? 

Prof. Dr. Marôf Xeznedar: 
Dema ku nexşeya (xer!ta) Roj
hilatanavin hate guhertin, bi taybeti ji li 
paş ruxandina Imparatoriya Osman! il 
durustbilna dewleta Tirki ya niha 
beşeki Kurdistane yJ mezin kete nav 
tixuben devieta nil awakiri ku je re Iraq 
dibejin. Ev Iraq; li rilye tarixe hiln ji 
dizanin bi esasi rilneniştibil şoreşe 
dest pe kir il bi ve yeke re Kurdan doza 
mafe xwe kirin. Hin Kurdan digotin 
serxwebiln il binekan ji dehwa mafen 
çandi dikirin. Herweha mesela Milsilli 
ya kevn hebfi. Ev yek bilsedem ku him 
ji aliye Iraqe il him ji ~liye Tirkiye ve 
hesaben Kurdan ji be kirin. Rewşa wir 
weki ya Tirkiye nebÖ, li wir nikaribiln 
millete Kurd ji ji hernil mafen wi bebeş 
bikin. Le bele li vir, bi kemyi be ji heqe 
kulturi hate dayin. Ew ji ji mafe xwen
dina bi zimane Kurdi li hin dibistanan il 
bikaranina wl di nivisaren fermi de pek 
dihat. Herweha zimane dadkariye ji bi 
Kurdi bil. İcar we deme, tişte ku te 
bira min, li dibistane dersek me ya bi 
zimane Kurdi hebil. Dersen din bi 
zimane Erebi dihatin dayin. Bele ev ji 
tene kitep bi Erebi bil; axaftin disa bi 
Kurdi bü. Çunki mamosta Kurd bu il 
ders ji bi Kurdi digotin. Ev ne hel
westeke resmi bil; bele weki çawa hiln 
be izin rojnameyen xwe derdixin il ji 
ber xwe ve bi Kurdi dinivisiri il li ser 
ve yeke ji ten mehkemektlin. Em ji we 
deme weha biln. Mumkun e hesabe we 
bi mamosta re bihata ditin il je re bi
gotana "Tu çimabi Kurdi diaxivl". Bes 
du seaten resmi li vir(Hewler) hebil, li 
Silernaniye il li Kerkuke (Dihok, Akra, 
Zaxo, Arnedi il ... hwd.) tunebil. Ev e 
xala yekem. Xala duwem ji mecala der
xistina rojname, kovar il pirtilken bi 
zimane Kurdi hebil . Ji roja ku dewleta 
Iraqe avabilye heta niha, Kurdistan be 
koyar il rojname nemaye. Icar baş bilye 
xerab bilye; kem hatiye belavkirin ew 
ne giring e. Ev e sederne ku li vir 
pirtukxaneyek biçilk a Kurdi çebilye. 
We deme, em bejin ji salen 1930'an 
heta dorbere 1958'an ku li Iraqe Şo
reşa General Abdilikerim Qasim çebil, 
kiteben hatin belavkirin, zirnan il kul
tura Kurdi parastin. Ev ji bi şiveyeki bi 
hez nebil, beie ev-yek bil ye sedem ku 
zimane Kurdi di n av xeqe. de birnine il 
hunda nebe. Ji bill vir çi bigire rew'şa 
perçen Kurdistane yen din wek hev 
biln. Em dikarin bibejin tene vir, weki 
nimilneya çanda Kurdi bil il heta lro ji 
weha maye. 

M.G: Çi tesira ve serbestiye li ser 
edebiyata Kurdi bil ye? 

M.X: Bi ve destkeftiye edeba 
Kurdi li Başilr karibilye, li gel edeba 
cihani here. Ev fikir il zanre edebi, 
wek şiir, çirok il roman ku li edeba 
cihani peyda biln, di edebiyata Kurdi de 
ji xuya biln. Di ve tesira kevn ji hebe, di 
dawiya sedsala 19. il despeka 20. yani 
di pey Ş ere Cihane ye Y ekernin de 
tesira edeba Ewrilpa bi riya 
Imparatoriya Osmani, yani beri du
rustbilna dewleta lraqe, Kurden rew
şenbir yen Başilr agahdare edeba 
Ewrilpa biln. Şaristaniyeta, Firensi fer 
biln. Hinan ji wan zimanfo Firensi di
zanibiln. Ji ber ve yeke ji niha gelek bi
nemaleye ronekbiren Kurd li 
Sileymaniye, li Kerkuk il li Hewler 
temşeyi wan pirtilkxaneyen dikin; 

kovaren baş yen dema · Osınani li vir 
peyder dibin. Ku ev ji bi tipen Erebi biln. 
Mesela wek Kovara Serwete Finiln ku 
Tewfik Pikret il · hevalen xwe der
dixistin. Bave min, heta bapire min 
hernilyan bi. Tirki dizanibiln, bi reya Tirki 
feri çalakiyen edebi yen cihani dibiln. Ji 
ber ku ev bi xwe Ktird biln, hesta wan 
hesta Kurdi bil . Ev zanyari transferi 
edeba Kurdi dikirin. Evana hernilyan 
tesir li edeba Kurdi dikir. Bi vi awayi 
edeba Kurdi li paş nema il di nav edeba 
cihane de ciye xwe girt. 

Prof. Dr. Maruf Xeznedar: 

M.G: Li ser zariıvayen zimane 
Kurdi her pisporek bi awayeki agahdari 
dide. Hiln dikarin hineki belısa zarava il 
devoken zimane Kurdi bikin? 

M.X: Bi rasti problema devok il za
ravan, weki hernil zimanan di zimane 
Kurdi de ji heye, ev ne kemasi ye, 
bilak!s tişteki tabiiye. Icar ya min en
cama lekolinan e. Ji lekolinen resen en 
zimane Kurdi, ya Şerefxane Bidlisi ye 
ku di Şerefname de kiriye. Li gor Şe
refxan ku beri 400-500 sal gotiye za
ravayen zimane Kurdi i Kurmanci, Lori, 
Oorani, il Zazaki ne. Dewreki Kur
manciya ıİıezin heye ku em bi yek za
ravayi datinin; Kurmanciya jor il xware. 
Bi tabireke din Sorani il Behdini pe 
dibejin. 

Berhemen edebi yen qlasik di seri 
de bi gorani hatine nivisandin. Za
ravaye gorani, dikarim bibejim li cem 
me, evan Ehle-heq, an evana ji aliye 
etnik ve ji wan re dibejin Zaza, even 
Eliperest in. Ji zaravaye zimane wan re 
Oorani dibejin. Weki .cografiya ew za
rava ji Kerkilke dest pe dike, heta 

Xaneqin il Medeli, Kirind il Kirmanşah 
il Hemedan e. Ew kevintirin zarava ye 
ku edebiyata Kurdi pe hatiye 
nivisandin . . Paşe li dawiya · Şere Çal- . 
dirane li Kurdistana Bakfir tevgera ede
biyata Kurdi li wira dest pe kir. Ev ji bi 
se~keşiya şairen gewre yen ku em ji 
wan baş nas dikin; Eli Herire, Melaye 

PROF. DR. MARiiF XEZNEDAR Kl YE ? 
Paş xwendina xwe ya navendi ku wekl ew dibije "Bi rek il peki" 

ternam dike, li zaningeha, Bexda, li beşe Zirnan il Edebiyata Erebi 
diptorna lisanse werdigire. Paşe, bi qasi se salan li dibistanen ne
vendi yen Kerkuke dersen zimane Erebi dide. Di pey de diçe 
Yekitiya Sovyet a kevn il li we dere, li Moskova il paşe li 
Lenlngirad; ku niha je re dibhejin Snt. Petesburg, navbeyna penc 
salan edeba Kurdi dixwine. Bi tevayi heşt salan (196o-68) li wir 
dimine. Her se salen xwe yen dawi bi karkeriye zanisti (likolinen 
zanyari) bfirardiye. Dema ku lekolinere zanyari bfiye, li Aqademiya_ 
Zanyari ya Enstituya Rojhilatnasiye doktora xwe bi zimane Rfisi çap 
dike. Her wiha komek çiroken Kurdi wergerandiye zimane Rusi il bi 
peşgotinek di derbare edeba Kurdi de çap kiriye. Gelek gotaren zan
yari di hin kovaren zanisti de bel av kirive. 

De ma ku di sal a 
(966'an de vedigere welat 
li zaningeha Bexda Fa
kulteya Edebiyate Beşe 

Zirnan il Edebiyata Kurdi 
vebfiye ew ji li wir dibe 
mamoste. Helbet we 
deme, bi taybeti ji paş ra, 
gihandina (daxuyaniya) 
peymana ll 'e Adara 
1976'an li Bexda tevgera 
xwendewariya kultur! geş 
dibe. Di ve nave de pir hi n
dik deh-donzde salan birek 
kiteben xwe di babeta 
edeb il zimane Kurdi de 
arnade kiriye il her wiha ji 
komek berhemen xwe yen 
din belav dike. Disa 
komek çiroken Kurdi, 
çiroken zarokan ı1 hin 
çiroken din di kovar il roj
nameyen we deme de 
belav kiriye. 

Di despeka şere İran il İraqe de, di sala 1981 ' an de bi deste 
seroke dewlete te xanenişinkirin (teqavudkirin) il ji ber sebeben 
siyasi, yane ji ber ku Kurd bu il hevkariya rejime nedikir, neçar dibe ı1 
li ser daxwaze diçe Cezayir. Helbet mamoste bexwendev;m il 
bedersdar nikare raweste il li wir ji di seminer il konferanse-n xwe de 
li ser edeba Kurdi diaxive il bi edeba Erebi, Firensi il Inglizi re mu
qayese dik e. Di s ala 1988 'an de care k e din . vedigere welat, li 
Hewlere bi cih dibe il li Zaningeha Selahaddin Koleja (Fakulta) Ede
biyate, di beşe Zimane Kurdi de dersan dide il heta niha ji vi kare 
xwe didomine. Vegera mamoste, ji ber ku pişka mastir vebı1ye li 
beşe, pewisti bi pisporen zirnan heye, rejim mecbur dimine ku wi 
qabfil bike _ 

· Nivisen wi ji du babetan pekten. Babeta yekeınln lekolinen li ser 
ziman, edeb il kultura Kurdine. Babeta duweınln ji herhemen wi, bi 
pirani çirok il gotar in. 

Herhemen xwe bi Kurdi, Erebi il Rfisi nivisandiye. Her weha bi 
Inglizi, Firensizi, Tirki il Farisi ji baş dizane. Li gor gotina wi, ku 
dibeje "Berhemen min en ku nebatine belavkirin, ji yen belavkiri 
betir in." Ji ber ku ne tene wan du-se salen dawi, çi bigire ji 88'an vir 
de mecala belavkirine nebüye. Hin pirtfik ıllekolinen wi yen belavkiri 
ev in: 

1) Exani Kurdistan (Sitranen Kurdistan), Bexda, 1956 (Erebi) 
2) Keş il Qafıye li şiire Kurdi de, Bexda, 1962 
3) Le Babete Mejfiyi Edebi Kurdi (Tezawi ye) Moskova, 1967 
4) El Akrad (Kurd) Mulahacat we· İntibaat (biranin ı1 ditin) Telif, 
Viladeınlr Minorski, bi zimane. Rfisi, Petrograd, 1915, werger, 
te bini ı1 peşkeşkirin, Bexda, 1968, (bi zimane Ere bi) 
5) Duwazde Suwariyen Merwani il Panzde Çiroken Dini, Kurdi, 
Mosko, 1968, (bi zimane Rilsi) 
6) Bı1ke Şı1şe (Çirokeke Kurdi ye) Bexda 1969 
7) Elleman Kurdi ı1 Çend Çiroken Dini, Kurd:, Bexda 1969 
8) Ebdula Bege Mizbah, Diduwan şaire mezin i xaka mukriyan, 
Bexda, 1970 
9) Zirnan ı1 Edeba Kurdi, ji bo pola (sinifa) Pencemin a dibistana 
arnade yi (lise), Bexda, 1971 ' 
1 0) Destura Zimane Ere bi, bi Kurdi, Danena Eli Teremaxi, Sed
sala hevöemin a zayi ne, Bexda, 1971 
ll) Şiiren Siyasi yen Kurdi, Li Kurdistana Iraqe, Bexda, 1972, 
Kovara Koleja Edebiyat 
12) Tekste (perçek) Mem ı1 Zin an Meme Alan, folklori, jl 
kiraweyen (berhemen) .Martin Hartman, Baxda, 1973, Kovara 
Koleja Edebiyat 
13) Ferhengokeke Kurdi, Baxda, 1974 Kovara'Koleja Edebiyat 
14) Zfi Heyateyn, Bexda 1974, Kovara Koleja Edebiyat 
15) Gul Di şiira Şaire Kurd Herneyi de, 1936-1978, Bexda Ko
vara Koleja Edebiyat 
16) Şiiren Gerz yen Hinek Şairen Kurdiyen Kemhatine naskiri, 
Bdda, 1976, Kovara Koleja Edebiyat 
17) El- Riwaye El-Şiiriye (Leyla we Mecnun) Fil Edeb El Kurdi 
(Rivayeta Şiiri ya Leyl il Mecnfin Di Kurdi de) Bexda, 1976 Ko
vara Koleja Edebiyat 
18) El Texmis Wel Mexınls Fi Şiir- El Qilasiki- El Kurdi ( 
Texmis il Mexınls Cfireye pivna Arfizi ye)- Di şiiren Qilasik yen 
Kurdi de, Bexda, Kovara Koleja Edebiyat -
19) Ji Bo Mebesta Çapeke Zanyari ya Divana Salim (1805-69), 
Silemaniye, 1977, Kovara Koleja Edebiyat 
20) Dildar, Şaire Dema Guhastin il Teqikirine, Bexda, 1977, Ko
vara Koleja Edebiyat 
21) Divan il Ferhenga N ali, Lekolin il vejin, Bexda 1977 
22) Birı1sin (Muleme) Di şiira Qilasik a Kurdi de, Silemaniye, 
Kovara Zaningeh, 
23) Mextfitat Ferida Metbfiat Nadire (Destnivis il herhemen bi
jarti) Dirasat Kurdiyet, Bere yekem, Bexda, 1988 
24) Beje il Tebiren Nil di Şiiren Bexud da, Bexda, 1978, Kovara 
Koleja Edebiyat 
25) Nali Çon Gul Dibine (Nali Çewa Gul Dibine) Bexda, 1979, 
Kovara Koleja Edebiyat 
26) Tarix-El İştiraq Wel- Dirasat-El Erebiye Wel Kurdiye, Fil 
Mfithef Asyawi we Mehet- El Dirasata Şerqiye Fi Leningirad 
(Tarixa Rojhilati il lekolinen Erebi ı1 Kurdi li Muzexaneya 
Asyawi il Enstituya Lekolinen Rojhilati, li Leningirad), 1818-
1968, Tercfime ji Rfisi, Bexda, 1980 
27) El- Rihlet-El Rus fi Şerq-El Ewset (Sefera Rfisan ya Roj
bilata Naverast) ji Rfisi, werger il tebini Beyrfid, 1981 
28) Şiiren Ayini Di zaravaye Gorani ye Kurdi, Bexda, 1981, Ko
vara Koleja Edebiyat 
29) Şiiren Zaravaye Lo ri ye Zimane Kurdi de, Bexda, 1981, Ko
vara El Ustaj ya Koleja Perwerde 
30) Rengdana Bilyeren dimdim Di Edeba Kurdi de, Bexda, 1981 
Kovara Koleja Edebiyat 
31) N ali di Deftera Nemiri de, Be<X.da. 198 l 
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Cizlrl, Ehmede Xanl u te xware heta 
ku digihlje Pertewe Hekarl; heta sere 
sedsala blstan. Di destpeka sedsala 
blstl de ev tevger, tevgerekl lawaz u 
zelf e. Ne ku ji ber tesira Tirkiya nu, li 
vir, Ii Behdlnan jl zaravaye Kurmanci 
bu zaravaye axavtine. Edi tiştek pe 
nehat nivlsandine. Edi edebiyata 
Kurdl, Ii naverasta sedsala l9'an u vir 
de bi Kuimanciya xware dest pe kir u 
hate nivlsandin. Li Silernaniye jl, kar 
devoka Silemanl ku ji şairen navdar 
Nail pe nivlsiye, dibe zaravaye ede
biyata Kurdl, tişten mizen pe hatin 
nivlsln. Wek roman, çlrok u şiiren baş 
u heta niha jl berdewam e. Zaravayen 
din ku paş de man; sebeb diyar e, te 
zanin li Tirkiy-S zimane Kurdl hat qe
dexekirin . Ew çend kesen ku ji wir re
viyan u çun Ii Suriye runiştin, wek 
Qedrlcan, Clgerxwln; bi saya wan ede
biyata Kurdi rengeki geliri girt. Li 
hane ji dlsa zimane Kurdl qedexe bu, 
bele ji ber nezikbuna zimane Farisi u 
Kurdl, herweha ji ber ku di dema Şere 
Cihane ye Duwemln de Mahabat bu 
navendek .siyasi u çandi, tevgerek 
edebi li nav Mukriyan durust bu. Le 
we ji direj ne ajot, du-se salan dom kir. 
We deme çend pirtuk, kovar u roj

· namey~n ku derketin, weki "Ma
habat" ,"Kurdistan" ... u hwd. Dawl ya 
wan ji kin bu. 

Weki numune edebiyata Kurdl se
ransere Kurdistana gewre, pir-hindik li 
vir, li Kurdistana xware durust buye. 
Li xware ji nimuneya her! baş li 
Silernaniye çebuye. Silemani heta van 
salen dawi ji navenda edebiyata Kurdi 
bu. 

MG: Li gor h un dibejin, beri 
ruxandina Imparatoriya Osman! (i ra
gihandina dewleta Tirki ya nu ku 
zimane Kurdi qedexe dike. edebiyata 
Kurdl li Bakur qut dibe, ev sebeben ve 
qutbune çi bun? ~ 

M.X: Siyaseta Imparatoriya 
Osman! ji wekl siyeseta dewleta Tirkl 
ya niha bu. Tesira ve siyasete wekl 
zimane Kurdi' ı l ser zimanen din u 
Erebl jl bu. Herweki zimane Kurdi, · ye 
Erebi jl qut dibu. Mesela pir caran 
watiyen Tirk tayini Bexda dikirin u 
zimane resmi jl her Tirki bu. Le bele 
Erehan bi saya Qurane karibun 
zimane xwe biparezin. Le em, ji ber 
ku islam bun u filll dibistanen me ji 
mizgeft bun u edebiyata islame jl bi 
zimane Erebi bu, me nikaribli xwe bi
parasta, hoyen paşdemayina zimani 
Kurdi ev bun. Zaroken Kurdan li nav 
mizgefte jl her bi Erebi diaxivin. Li 
Bakur ji, ji kevin de, di dema Oma
niyan de ji weha bu. Bele mamosta ji 
ber ku Kurd bun u bi Kurdi qise dikirin, 
ders şlrovedikirin, ziman~ Kurdi bi 
tevayi hinda nebU. Yanitene giramer u 

edebiyat bi · zimane Erebl bu; llmeıı 

mantiq, matematik.. u hwd. hemu bi 
Kurdl bun. Ji ber ve jl em diblnin ku 
hinek kiteben Kurdl bi Kurmanci ya jorln 
di sedsala nozdeyan de hatine 
nivisandin. Mesela kiteba Eli TermaX:I, 

(serf, serfa Erebl) bi Kurdl, bi zaravaye 
Kurmanci ya jorin ni visiye u min teqlq u 
belav kiriye. Ev, beri niha bi 400 sali li 
mizgeften Kurdistane u li saraya 
Imparatoriya Osman! meleyan her
hemen Kurdi wekl kiteben derse bi kar 
anlne u bi Kurdi ders gotine. . Emede 
Xani, Melaye Ciziri; herduyan jl bi 
Kurdl ders dane u şiiren xwe ji bi Kurdi 
nivlslne. Le bele di eynl wexte de, 
rewşa Kurdan , herarnberi siyaseta Tir
kirina İmparatoriya Osman! wekl Ere
bari nebu. Çunki Quran bi zimane Erebi 
bu, kultura lslame bi zimane Erebl bu. 
ji ber ve ji ev zirnan betir karlbu xwe 
bipareze ji ve siyasete. Le bele zimane 
Kurdl ji nemir, bele weki zimane 
netewen din bi peş neket. We deme 
rewşa Ermeniyan, Çerkez, u Gurciyan 
jl weki ya Kurdan bu. 

M.G: Li Başur zaravaye Kur
manciya jerin buye zimane xwendin u 
nivislne. Ve yeke roleki çawa di ware 
edebiyat u zirnan de Jeylstiye? 

M.X: Bi raya min, tu roleki negatif 
nebfiye, ji ber ku rewşa Kurdan, bi tay
betl ji van du salen dawi, weha kiriye 
ku xwendin u nivlsandin, bi du-se za
ravayan be u her weha jl du-se alfabe 
ben bikaranln. Weki alfabeya Erebi, 
Latin! u herweha jl Kiril!. Ger weha 
nebuya de baştir buya, le bele tu xe
tera we yeke nemaye bi nisbet milete 
Kurd. Niha Kurmancen Bakur hewl 
didin bi tlpen latin! binivlsin, Kur
mancen xware jl bi şlveya Silemanl bi 
tlpen Erebi dinivlsin. Bele dikarin hev 
fem bikin, sud ji hevdu bigrin. Mesela 
yekbune ji çarçoveyekl we ya siyasi 
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heye. Yani yekbuna Kurdistane dikare 
keşaya zimanl hel bike. Ger tu biçuya 
Elmanya u te bi Elmanl nizanibOya u tu 
bihatayl Hewler, şeweyl Kurmanciya 
Xware jl te nizanlbuya, kar tu bide ber 
hev, Elmani çawe fer dibuyi u Kur
manciya Xware çewa fer dibuyi?! Min 
ev mlnak her tim dida. Wexte ku ma
mosta bum, Ii Koleja Edebiyate, li 
Bexda xwendevanen Kurd ji hemu 
ciyen Kurdistana Xware; ji Zaxo, Ame
diye, Hewler, Rawanduz, Kerkuk, 
xaneqin, Mendeli.. u · hwd. dihatin. 
Desıpekeki ji hevdu tenedigihiştin , 

bele wer zu fer dibun, nava hefteke de 
hemu ji hev te digihlştin. lcar min digot 
ev e dellle we yeke ye ku zimane Kurdi 
yek zirnan e. Çunki ne mumkun e ku 
hun tu zirnaneki biyani di demeka 
weha kin de hin bibin. Bi nisbet ji bo 
milete Kurd xeter nemaye, edi roj
namegeriya Kurdi bi Kurmanciya Jore 

an Xware bi tlpen latin! an Erebi te 
nivisin u Kurd li hev nezik dibin. 
Bele Keşeya . zirnaneki yekgirti 
dema ku Kurd qedera xwe bi deste 
xwe tayin bikin, de çareser bi be. 

1 M.G: Bikaranina se alfabeyen 
cuda, di ware edeb u zirnaneki yek
girtl de çi astengan bi xwe re tine? 

M.X: W eki ku min peşiye jl got 
ev problem !ro çareser nabe; çunki 
em ne xwedl desthilat in. Ger dest
hilatekl me jl hebuya, mina Mustefa 
Kemal çewa herfen Erebi bi yek 
qanuneke qedexe kir, me jl de bi
karibuya qanuneke derxista u 
keşeya xwe çareser bikira. Bele 
niha dive em ve mesele ji bo 
peşeroje behelin. 

M.G: Raya we di derbare bi
karanina tlpen latin! de çi ye? 

M.X: Ji aliye zanistl ve helbet 
tlpen latin! bi temaıni li gor zimane 
Kurdi ne. Em wek Kurden Başur, 

hun ji dizanin demeke direj e em el
fabeya Erebl bi kartinin ı1 heta niha jl 
gelek asteng u problemen me di vi warl 
de hene u me nikaribu çareser bikira. 
Yane dive em alfabeya latin! bi
karblnln. Çunkl alfabeya latin!, li 
temaıni di gel zimane Kurdi digunce. 
Ger em bi çaveki Ilmi li mesele binerin, 
dive di peşeroje de tlpen latin! bi kar 
ben u bi raya min de her weha ji bibe. 

MG: Helbestvanen Kurd en 
Başure Kurdistane, li Bakur u ten nas
kirin. Gelo hfin dikarin qala çiroknivls u 
romannivis en navdar en Başure Kur-
distanS bikin? · 

M.X: Weki min bere ji got Kur
distana xware bu nurnuneya zirnan (i 

edebiyata Kurdl. Yani ev babet u 
hfinere ku di edebiyta Cihan! de peyder 
bu, Ii aliye me, li Kurdistana xware jl 
peyder bu. Rast e herdem Şairen me 
pir "bane, bele di gel ve ji, bi taybetl jl 
pey Şere cehane ye Yekem, pexşan, 
yane çlroken Kurdl je peyder bfip.. Di vi 
warl de em dikarİn nave Ihrahim 
Ehmed (tevl ku çlroken wl kemin ji), 
Mihemed Muherem Emin, Nuri Her
zenci u Muhemd Mewlfid ... evana k·u 
zore wan mirlne; ji cilen kevn en ku 
dijln, weke Cemal Baban, Mustafa 
Salih Kerim ji yen ku teze peydar bune, 
yane heta destpeka salen şesti; 

H useyin Arif, bijimerin.. Cllen pey 
salen şestl pir in. Dema teqikirine 
(tecrube çlroken Kurdl yen kurt ku ji re 
di İnglizi de shor story dibejin) pir e u 
peşkefti ye li Kurdistana Xware u bi 
rast! jl mirov dikare hln peş ve were. 
Bele dibabeta romane de, roman li cem 
me kem e. Em dikarin bejin roman li ba 
Kurden Qafqase peyda buye. Ev ji 
dibin tesira ·edeba Rus! de buye. Ji nav 
wan ' em dikarin naven romannivlsen 
mezin Ereb Şemo fi Eliye Ewdirehman 
blnin ziman. Roman li nik me nebfiye, 

weke hun jl dizanin ji romane re ne
fesek direj divet; hecma we mezin e (i 

wext je re div~ . Bi salan te nivisin. Icar 
ji ber ku rewşa Kurdan heta li vir jl 
rewşeke siyasi buye, rewşenblr hatine 
zindankirin ı1 kuştin, lstiqrar nebfiye ı1 

ji ber ve jl roman li Xware bi peş ne
ketiye. İcar em ve rewşe bi Kurdistana 
Jore re beramber bikin. Di ·vanb Ist 
salan de literatora Jore bi peş ı ketiye; 
pir ji. Le bele peşketineke rojnamegeri 
ye. Yane zimane kovar u rojnameyan 
e. ·Min niha pirr hes dikir ku ew kur
teçlroken ku em dinivlsln bi Kur
manciya Jore bihata nivlsln. Herweha ji 
romanen Yaşar Kemal, rast e hernCi bi 
Tirkl hatine niv!sln, bes naverok hernCi 
Kurdl ye. Tu wergerlnl Kurdl hernCi 
Kurdi ne. Mirov weha te digihe ku 
hem u 'bi Kurdi hatine ni visand in Ci paşe 

tercfimeyi Tirki bune. Çunki hernCi ji
yana Kurd Ci Kurdewarl ye, Min pir dix
west romannivlsen din di mustewa 
Yaşar Kemal de peyda bibin. Rfinen bi 
zimane Kurdi binivisin Ci em ji 
ihtlmame bi wan bidin. Bele ware roj
namegeri pirr peşketiye. Bi rast! ji 
dema ku mirov rojnameyen Bakfir 
dixwlne, mirov bi hesani dikare bibine 
ku Ii rfiye zirnan u daniştin, du
rustkirina zare felsefi, siyasi, ramani fi 
werziş gelek peşketiye. Her çi dibe 
bila bibe, dive lhtlmam bi vi role zirnan 
be dan Ci çlrok jl bi şlweya Kurmanci ya 
Jore be nivisandin. 

M.G: Her çend wek hfin ji dibejin 
paş raperine mecala belavkirine 
nebuye jl hfin dikarin edebiyata peş Ci 

paş raperlne muqayese bikin? 
M.X: Welahi evana, zanl çi ye? Ez 

vekirl hibejim mesela raperlnan li 
Başfir tu zanl çawo ye. Paş raperirnan 
edeb Ci kultur yekser hatiye xware. 
Yane bilind nebfiye. Serpehatiyen me 
hene, Ii paş 14'e Temfize ı1 ı 1 'e 
Adare; raperlna Adara 199l 'an jl gerz 

· nebfiye. Ev jl helbet ne be sebeb e. 
Bes heta niha min tu berhmen ku ka
ribim hibejim di mustewa raperina du 
sal bere nedltiye~ ji xwe yekser nabe, 
belki li dawiye bibe, le niha rawestiye. 
İcar sebeb çi ye? Bes rojname Ci kovar 
derdikevin. Ev rojname Ci kovaren heyi 
ji meylen siyasete dikin, dibejin "filan 
wezlrl, filan tişt kir; filan! filankes 
kuşt", evana hernCi hene; bes evana bi 
sere xwe edebiyat ninin. Ev du sale ku 
çlrokek Kurdl Ilham ji raperlne girtibe 
(i mustewayeki we yi gerz hebe, min 
nexwendiye. 

MG: Mesaja we ya dawl ji ro
nekblren Kurd en Bakfir re çi ye? Hfin 
de ji wan re çi bibejin? 

MX: Ji wan re dikarim hibejim ku 
dive ihtimarnakl pir bidin zimane Kurdi. 
Problema zimane Kurdi ya mezin niha 
ev e ku dive ji mustewa zimanen ku li 
nav bazare ten bikaranin derkeve, bibe 
zimane zanisti Ci çandi. Dive em ne
tirsin, ferhenga Kurdi pir dewlemend e. · 

Her bejeyek ku di Kurmanciya Jore de 
tune be, ji ya Xwarl bigirin. Di we de 
ji, serwetek we ya baş heye, em ji 
Ewrfipaylbfina zimane Kurdl' dikari n pir 
qezenç bikin. Zimane Tirki ji 
termlnolojiya cihane gelek sud girtiye. 
Mesela me, heta niha bira ku ji "ni
qabe"re bejin sendlqa nedibir. Ev 
bejeyeke Ewrfipi ye, hfin ji biçCikani de 
fer bfin. Ji zimane biyanl girtine, heta 
ye ku ji Erebi jl girtine, be teredut bi
kartinin. Mesela dibejin "merhamet". 
ki dizane ku "merhamet" bi Erebi ye. 
bi rast! jl piraniya bejeyen ku !ro di 
Tirkl de bi kar ten, yan Erebl, yan bi 
Farsl Ci yan jl ji zirnaneki din in. lcar 
nesiheta min ji ronekbiren Kurdistana 
Jore ev e ku zimane xwe vekin, deriye 
zimane xwe vekin ~ ji serweta me ya 
Kurdistana X ware istifade bikin. 
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KAZAKlST AN'DA 
. .. 

KURTLE·R· 
Filoloji profesorü K. İ. Mirzovey, 

Aralık 1992'de Moskova'da yapılan "Bi
limsel-Pratik Konferans"ta, Kazakistan 
Kürtleri ile ilgili bir tebliğ sundu. Bu
güne kadar basınımıza pek yansımayan 
Kazakistan Kürtleri ile ilgili önemli bil
giler içeren bu tebliği, Pelin Zerdali'nin 
çevirisiyle okurlarımıza sunuyoruz: 

Değerli yoldaşlari Bayanlar ve baylar! 
Herşeyden önce, Kazakistan'daki Kürtler 
adına, bu konferansın tüm or
ganizatörlerine, özellikle de Rusya Tarih 
Enstitüsü (RAN) yöneticilerine, "Ye
dinstvo" (Birlik) Kürt Cephesi ve Ulus
lararası 'Kürt Kültür Merkezi idarecilerine 
teşekkür etmek ve büyük foruma katıian 
sizleri selamlamak istiyorum. 

Halkımızın ve Kürdistan'ın kaderini 
düşünecek olursak, ister istemez akla sö
mürgecilerin neden ısrarla topraklarımızı 
işgal altında tuttuğu sorusu geliyor. 

Birincisi; Kürdistan öyle bir bölgedir 
ki, Mendelyefin bütün şernalarına taş çı
kartacak doğal zenginliklere sahiptir. 
Yazık ki, Kürdistan' ın doğal kaynakları 
diğe~ halklan zenginleştirmektedir. 

Ikincisi; Coğrafık konumu ve yüksek 
dağları ile Kürdistan oldukça önemli stra
tejik bir bölgedir. 

Üçüncüsü; Kürdiatan'ın doğası İs
viçre'nin doğasını aratmayacak gü
zelliktedir. Milyonlarca turist Kürdistan'ı 
görmek istemektedir. Bugün Kürdistan tu
rizminden sömürgeci devletler ulusal gelir 
sağlamaktadır. 

Dördüncüsü; Küı:ğistan'diı ucuz insan 
gücü vardır. Gerekli olduğu anlarda -ki bu 
tarihte çok defa tekrarlanmıştır- Kürtlerin 
cesaret ve yürekliliklenıll savaş alan
lannda düşmana karşı ' kullanmak müm
kündür. 

Beşincisi; Sömürgeciler, Kürt halkının 
kültÜrünü, geleneklerini ve tarihini çal

# mıştır. Kürdistan'ın · kurulması ile çalınan 
kültür mirasının iadesi gerekecektir. 

Düşmanın stratejisi, Kürt halkını asi
mile ederek; yok etmektir. Buna ilişkin çe
şitli taktikler uygulanmaktadır. Kürtlere 
ikinci sınıf insan muamelesi yapılmakta, 
değersizlik kompleksi aşılanmakta, hatta, 
devletler düzeyinde Kürtleri küçük dü
şüren bir takım fıkralar uydurulmakta ve 
asimile edilmeleri için uygun zeminler ha
zırlanmaktadır. Bunlara paralel olarak, sö
mürgeci devletler, askeri varlıklarını ve 
propaganda mekanizmalarını güç
lendirmekte; tüm kurum ve kuruluşlarında 
Kürtleri beyinsel ve psikolojik olarak iş
lemekte, daha çocukluk yaşlarında kendi 
emellerine uygun insan tipine çe
virmektedirler. 

Ancak, Kürtleri öyle kolay kolay kont
rol edemezler. Dünyada, binlerce yıl yitip 
gitmeden, birçok defa jenoside maruz 
kalan, yine de kendi ulwsal özgürlüğünü 
yitirmeyen, en önemlisi de her zaman 
kendi topraklarında kalan, Kürt halkı gibi 
ikinci bir halk daha yoktur. 

inanıyorum ki; çok yakında, ozgür, 
egemen Kürt devleti kurulacaktır. Tüm 
dünya şunu anlamalıdır ki, 30 milyonluk 
Kürt halkı amacına ulaşıncaya kadar, Ya
kındoğu'da ne barış, ne de huzur olacaktır . 

Şahsen ben, adalet ve doğrudan ya
nayım. Yani, özgür Kürdistan'ın sa
vunucularıyla beraberim. 

Şimdiki BDT'de yaşayan Kürtler, geç
mişte büyük trajediler yaşamıştır. 1937-
1944 yıllarında en ağır haskılara maruz 
kalmıştır. Stalin ve yandaşları, Kürtlerin 
yarısını yok etmiş, kalanları da dayanılmaz 
yaşam koşuHanna terketmiştir. Kürtleri, 
aile aile Orta Asya ve Kazakistan'ın en 
ücra köylerine dağıtarak, herkesi tek tek 
asimile etmeye çalışmıştır. 

O yıllarda yiğitçe direnen 7 kişi kur-

şuna dizilmiştir. isimleri: Paşa Şirin, Ka
dire Ono, Azize Hacı Sadık, Tayfure Ali, 
İskender Şeyhbizini, Bazire Nadri, Meh
mede Sılo olan bu yedi kişinin anısını her 
zaman yaşatmalıyız. Bu kahramanları ta
nıyanlar henüz hayatta iken, ga
zetecilerirnizin konuya değinmeleri ge
rektiğini düşünüyorum. Onlar, bizim ve 
bizden sonraki kuşakların değerli tanıkları 
olacaktır. 

1960'lı yıllarda Sovyetler'deki Kürtler 
kendi haklarını savunmada, maalesef ge
reken becerikliliği gösterememiştir. O dö
nemde, dokuz halk anavataniarına dönmeyi 
ve kendi ulusal otonomi cumhuriyetlerini 
kurmayı başarmıştır. ~iz, 1960'lı yıllarda, 
perestroykanın başladığı zamanlarda ve
rilen bu şansı kullanmadık. Bugün de, eski 
Kızıl Kürdistan'da savaşan iki tarafın ro
ketleri insanlarımızın başına yağarken ne 
yapacağımızı bilemiyoruz. 

Bugün Orta Asya ve Kazakistan'da ya
şııyan Kürtler, aslında, Kafkasya'da, yani 
Ermenistan, Gürcistan ve Azerbaycan'da 
baskıya maruz kalanneslin devam ıdır. 

1937 yılında Stalin'in emri üzerine, bir 
gün içerisinde 25 binden fazla Kürt ai lesi 
yük vagonlarına bindirilerek yukarıda adı 
geçen bölgelerden sürülmüştür. 

Sürülen Kürt aileleri 20-25 günde Orta 
Asya ve Kazakistan'a varmıştır (aylardan 
Aralık-Ocak olduğuna dikkatinizi çe
kerim). Çoğu çocuk ve yaşlılar olmak 
üzere açlık ve soğuktan, gidenlerin yarıya 
yakını telef olmuştur. 

Kürtlere uygulanan baskıların ikinci 
etabı 1944 yılında gerçekleşmiştir: Gür
cistan'ın güney bölgelerinde yaşayan bütün 
Kürtleri kitleler halinde sürmüşlerdir. 

Gene yük vagonlarında, gene Orta 
Asya, Kaiakistan'a. Sayılan onbinden fazla 
olan bu insanların çoğu yolda yaşamını yi
tirmiştir. 

Baskının üçüncü etabı, Dağlık Karabağ 
ve çevresinde gelişmiştir. 20 bine yakın 
Kürt ailesi Ermenistan'ı terkedip eski 
SSCB cumhuriyetlerine ve 9 bölgeye göç 
etmek zorunda kalmıştır. Bir kısmı şimdi 
Kazakistan'da yaşamaktadır. Kazakistan, 
bu zavallı insanların dayanağı olmuştur. 

Kazakistan Cumhurbaşkanı N. Na
zarbayev'in, ulusal azınlıklara, bu arada 
Kürtlere karşı barış politikası izlediğini be
lirtmek istiyorum. Nazarbayev, en zor alan 
olan uluslar arasındaki ilişkilerde, belli bir 
hedefe yönelik, tutarlı bir politika uy
gulamaktadır. Kendisi, ülkedeki sosyal
ekonomik istikrarın sorumlusu iyi bir dev
let adamıdır. Son zamanlarda, Alma-Ata, 
Çirnkent, Cambul ve Kürtlerin yaşadığı 
diğer şehirlerde Kürt kültür merkezleri açıl
mıştır. 30 Mayıs 1992'de Kazakistan'daki 
Kürtler kongre yapmış ve "YEKBUN"u 
kurma kararı almışlardır. Başkanlığına da, 
bu konferansın katılımcılarından olan Aziz 
Ziyayeviç Aliev seçilmiştir. Aziz Zi
yayeviç Aliev, sadece Kazakistan'da değil 
Kürt halkı arasında otorite sahibi biridir. 

YEKBUN derneği idare kurulu ile bir
likte, sık sık Kürtlerin yaşadığı bölgeleri zi
yaret ediyoruz. Bu bölgelerdeki bütün köy 
okullarında Kürtçe dersler okutulmaktadır. 
Alma-Ata'da Kürtçe-Rusça olmak üzere
"KÜRTLER" dergisi ve "KÜRDiSTAN" 
gazetesi yayınlanmaktadır. Kürtçe radyo 
yayını konusunda da çalışmalar sür
mektedir. Alma-Ata Üniversitesi'nde Kürt
çe bölümü açılması sorunu dile ge
tirilmiştir. Halen Kazakistan 
üniversitelerinde yüzden fazla Kürdistan'lı 
öğrenci okumaktadır. 

Her ne kadar Kazakistan'daki Kürtlerin 
durumu iyi ise de, bugün her Kürt, kendi 
halkı, halkının birliği ve Kürdistan top
raklannda bağımsız bir Kürdistan devleti 
kurulması için bir şeyler yapmalıdır. • 
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h~llf , sa,tıaşmaya koi??-u~!~ .!ek .. 
···.·,···· , < .;, '" , A{l? ort~dan1y.kaltp.tıyoey;Ji .. 
umhuriyet , politikası •... görev Y<;t:Pan,,·· ~~ner~ ve· 

. ,aşamada ' iflas• etıiı;" bit~r ' Öirei't\Wôl~~l;ülqyor. 
cı~<.''~~"''·~"· ne. yazık ki Türk darnıa J\omutanı ,.Eşref 

;sı,rasfetini!Nheliı . pdlitikaqlar uçak kııza~ıy-Ia •l.,.rrwr .. ı 
«.,.,.,.,.,..-; k.a:J:>ul etmemekte, şi d- ,, deyimiyle 

;tıetpoli,ti,l;}as~j~a inat ve .israr et:. Ayqm ~ı;~·d~. . 
mektedirler, Yaşamın ve Kürt hal- can venyor. Bınbaşı Cem ı.:r."'-f'1JP.tı 
[kım:ri .: iradesinin g~gersiz saydığ;fb ~·e "'~n:ıro71 arka,;daşı~ Musfafa . 
yeni ka.ı;i.uplar çıkarmakla, bu olduruluyor. Daha sonra da Er~ 
aşamaya:~::, gelen süreci dur~ · sev~r'in ""' seygilisi~ SQ~iye rn1Jl 
.duracaklarını sanmaktadu'lar. babaratının adaını olarak bjlinen; 
;, :M,ezopqtarnya'nın en .; eski yeı;- Muhsine öldürülüyor. Bunlar~ 
•!eşik balklanndan olan ve bölge hepsinin de Kürdistan'da görey 
,ıp.edepiyetine ônerlüi katkısı bu- .yap,fill kişiler, olması .dikkat Çeq 
'!una~ bir haık. TC'nin 70 yıllık kicidir; ve ayru zamanda ~a ..• 
ıp..lçar . ve }mh<ıt POJ4t!~aşwa karşın Gt:ı.rşeı ;; Kurma~ _ ~ürt ,, so~ 
bugün dinidik ayaktadır. o da .runundaki gaddarlıgım ve kural, 
.dj~ep i)zgür qQnyaw4aJ.k!arı 'tgibi, ta.tl{~~;l~ıı:ı ~östı;p.yor.~, · , ~ 1 ça~daş dünyanın bir üyesi olmak T:ı..ırkiye tıırı, · Genel Kunnay gu
istiyor, &:endi g<tlecegıni ken- i dü~ü ~aşb8.$anı ::[ansu çq~er d~ 
9,i,s~!ll~ ,!{1)1~ . ~tmesini i~tL~-di-:, ~u ~layl~~a 1"iÇ h~ı:p!aşm~tr~~ 'yorış;h+ . 2 , ır <i y,~, ''" , e:Y,tJC· ~,,.oy eçe ontı:.-gen anı~ , Aiı:ıa Cengizhan'ın gözüdönmüş varlığım dolaylı olarak kabul edı": 
'torunları demokrasi ve hukuk yor. .... , 4 idevfeti maskesi altında ''ben. de ,Z;aten geçmişten be:ıj. ~ürt me.;. 
;Ş~" .giÇJ, ~,,·çaggaş &Pir .~ü~anın ' sel~~in~,~ . si'i?l hüküı:petleı;, he~ 
il.yesi olni~k istlybi\lm, siZin'.sahlp» 'zaman devre · dışı ·· kalmışlardır; 

r~~r§,~~i~~f~:i····~~~~1n!3,!·~~cın~~~~~flü~:;J1ii~~~r~~t~~ 
lum . Kürt halkı!ıı tppa tutİnqkta;7i Bu~ün .?e bu .. ~en böyl~.d!r ' V:~ 
koylelini;tt< kazalarilli . yıkmakta, ' ordun\i~ gücü demoklesin'' kilıd 
onu göçe zorlamakta ve onu. yo~ gibi, .. siyası m iktid~, ve . mu1 
ketrD.ek için her türlü -''politlkayı hi:üefetin" üzerinde · dtfrmaktadır: 
mübah saymaktadır. Legıiı ve Türk si~asi yaşamında ordunun 
yasal düzeyde yayıh yapan ve bu gücü öylesine .artmıştır ki,; "siyasi 
düzlemde politika yapmak isteyen, iktidar ve hem de muhalef~t, tu; 
Kürt'ler devletin hışmına u~- · tumunu ona göre belirlemek zo~ 
ramaktadır. Ya öldürülüyorlar, ya runda kalıyor. Gen~ Kurmayın, 
'da onlar hakkında"' soruşturma 'Ve siyasi partilere yerel seçimlerde 
kovuşturmalar açılıyor, yayınları "Güneydo~u'da ortak aday çıkarnı 
yasaklanıyor. sorumlu kişileri ce- demesi günlerce manşetler.de 
zaevlerine konuluyor. B-ygün Tür- kaldı ve öyle anlaşılıyor ki partiler 
ikiye'de D.GM'lerin. yalnız Kürt- bu.,,davranışa· uygun hareket ede~ 
'!erin ve KÜrt halkının sorunlarrm ceklerdir. Genel Kurınay Baş~ 
Işleyen dürüst Türk aydınlarının kanı, k~ndi . sözünde "''duran vd 
:davalarına bakan bir devlet ku- kendisinin bir dedi~irfı. nd yap~ 
;runt.iı oıduğunu söylersek, sa- meyan "Başq§lka:n,v' Taıı,su ·· Çillet 
iJ11Dın yanılgı olmaz. için "30,,erk~~e bedeldir" deyip di1 

Bugün'> Türk devletinJn bü,tün , re~t olcy:-ak .· Q~. ; Kongres~pe ~~ 
resmi kurum ve kuruluşları, parti mudahale e.,~ebilıyorsa, bu, gu."' 
ve meclisi, ya~gı, .,.yasagıa ve. ~- n~ınüz if k?ş}Jllaı:s;ıda orduı;u_~ 
irütme organları. Anayasa Malı- , Kurt sorununu nasıl so~ 
ıJ,terıır,si, ,basm-yayın kurulu~lari,:;. ze~pec~ğini ... >p~ ~sıı~ ;;s~çi~i gö~.~ 
!üniversite ve yüksekokulları, ;sen- teriyor. " ,_. ,, . ''' 

~~'''%;~;~;~~e"i;t~d~~~~.;t 1 ~!~·· ·~t~~~a;~~le~~,hlı~~l 
~:!~eı~~~~:~·yi;'~~l~e, ~~:~,,~~~ ~Jır~iQ!fi~~h~a 
r~q.\t,.lJall,Pn<\,;,ımr~ıl,l;>U: ıpoliti~ad~~ q~~~ş~~ ı; ,;;{}J-~?9ğ~'le&· 
~örüş Qirliği iç\J1dedir1er;: Milli mu--,: ~ay,lar, ~uği~ıl~ ,h_alKim 
;f:f;l t"~·ş.~ğ~~mı~ .. , dJ,J,;rumg~dır;, ... lı~:u;BJarl,~,*yo~~·~e~.~~leif· G,"' •*% pz e· ·de siyasi partiler, ~;rürk " de K.atliam ve imlialarh:r hal,kımıı;t 
iGenel KurmaYı!ruri~emir"'"v@.m. diwA•.J?ttlr~.ı;ı:ıç;.y~ç!CğiQ,ı:j:g,ğg,qp;; . ..,.*"'·"'*"'···"""ıi· 
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dikin daku bikaribin bi hesani di şivere u 
riyen teng u piçük en çiyan re biçin. Her qis-

Lekolinere Fransi Dennis Coucbaux bi meki kon beri ku li pişta ga u keran kin, bi 

nave "Habitats Nomades" Mal/xaniyen Ko- werisan baş gire didin. Pişt re herdu qismen 

çeran) kitebek nivisiye. Kiteb 158 rüpel e, di kon li ser pişta kere tillin ba hev u bi 

1980'yi de li Parise bi Fransi hatiye çapkirin. alikartyil qulpik (hilboqi) u heçiyan (çengalen 

• 
c.'vt rc:ı'l..Cll'lt 

• 1. • •• 
o.\\yl f't'Q\ l ____ . .........,.._.__..,_.~ 

Kiteb ji se beşan .pek hatiye. Niviskar pişti darin) - Ku bi awaki hostayi hatine çekirin-

. peşgotina xwe, di beşe peşi de -J'i destpeke van herdu qismen kon bi hev ve montai Wine 2~· Plana koni serekeşirek 
~ 1/i..JUUı Mubi' 

heta iro- qala koçeriye dike. Di vi beşi de her (giredidin) (binere wene: 3.) t ., 

weha qala koçeren Kurda ji dike u dibeje: "Di Gava ku kon vedigirin, her weha parçe- bi wi awayi kon çedibe. 

roja me ya iroyin de li Rojbilata Navin qumaşeki direj u kember bi ser herdu Biçilki ü mezinahiya kon bi bejmara tej 

koçeren Kurdan hina ji hene ii bi qismen wi yen ku digihijin hev ve didirün (li an hejmara stünan ve giredayi ye; weki 

xwedikirina pez debara xwe dikin ii dijin". · jori kon di texma sere stünan de; binere kone 24 teji an kon e 6 stüni. Koçer bi çit u 
Disa di vi beşi de niviskar çend xeriteyen ku weneye 2. · ciye işaretkiril Ev yeka, ji bo di- perdan navbere didine kon u bi wi awayi 

cihe koçeran nişan dide çekiriye, te de cihe lopnekirina kon e da ku av te re neye xware. cihe rüniştina mer, jin u mevanan u her

koçeren Kurdan ji nişan kiriye. Her weha da- Disa . wexta ku kon wedigirin, bi saya weha cihe xwarin çekirille ji hev u din ten 

beşkirina konan de ji wek ye Berber, Ereb, werisen ku jimüye bizinan hatiye hunandin, cuda kirin. Renge konbitimi reş e u her ji 

Bedewi, Lurr u Mauri, kone Kurdan ji dixe kon baş vedigrin. Van werisan bi singen ber we yeke ji je re dibejin reşmal. 

nav qisme "Konen Reş" u dibeje "piran,iya biçlik ve giredidin u singan ji di erde de di- Hin peyven ku tekiliya wan bi kon ve 

van konanjimüye bizinan ten çekirin, hinek kutin. Seriye din e van werisan ji li jore kon heye (*): 

ji wan ji pirça deve (heştir) yan ten çekirin. bi qulpiken ku bi kon ve hetiye dirütin ve beıjen : kurek: destek istina direyi 

Di beşe duduyan de,-------------,,..------------------------. ' çit: çit 

xusüsi belısa kon u xiveten 
doşik: seki 

(çadiren) koçeran dike. Te de 
heşi, keleka kon: 

cih daye Kurdan, Saman 
_kurulan çadırın yanı 

(Lapan). Ereb, Belüc, Lurr, 
keji (bene· pehn u 

Eskimoyi, Hindiyen 
hunandi): enli ve 

Amerika, Afriki, Latin 
yassı dokunmuş ip 

Ameriki ü hwd.. 
kon, reşmal: çadır 

Di beşe dawi de ji -
kon vedan (kon v 

"Koçeri ü Civak Rojavayi"-
girtin): çadır ku 

qala koçeren ·Awrupa Rojava 
mak 

dike. 
mekut, merku 

Belısa Kone Kı,ırda di 
(mirkut):tokmak 

rupele 53. de ye. Me ew beş 
mü: kil 

ji Fransi wergerand Kurdi u raçandin: dokumak 

em peşberi xwendevanan 
reşmal: karaçadır 

dikin. 
rişi: saçak 

Koçeren çiyayen Kur- ' Wene ı: Koneki Kurda serheşi; singe kele~e 

distane tene babetek kone reş bi kar tillin ku giredidin. ye kon: çadırın bağlandığı kenar kazığı 

iskeleta wi ji stünan pek te. Gava ku kon ve- Pişti ku kon vedigrin, dora kon ji bi çit sing: kazık 

digrin, ~v stün bi tevayi)i gor diizaneke li (çeper) an digirin. Van çitana Ji Ji qamiş ii stünkon: çadır direği 

pey hev in. Wexta ku mirov li sere bane kon zilan dikin. Bi bene risin van zil ii qamişan tej, ta, takon: teken kilim 

dinihere, sere wan stünan ku kon hildigrin weki ku mirov xali an gelteke çeke, bi hev ve tevn: dokuma tezgahı 

Weki kumı.kan xuya dikın' Di sere- wan dihünin, giredidin. Her weha sere çitan J'i se- war· yer yurt kam ing 
. . . . . p 

stünan de ji perçeyek potik heye ku di şikle rariser bi potikeke ku ji muye bizinan hatiye zome: oba · 

kumik de hatine çekirin. (Ev kumik di esle hunandin, digrin dinixemin daku hem sere zozan: yayla 

xwe de bi kon ve ne, gava ku stünan hildidin çitan xuya nebin ü çit neşiken ü her weha bi şünwar, wargeh: yurtluk 

sere stünan dikeve hundure van kumikan). we potike çit xweş Ji xuya dibe. Bilindi ya van weris: yünden yapılmış halat 

Ev kumik ji ji bo we yeke ne; wekta ku çitan di nawbera 1 m. u 1,5 m. de ye. Gava hebin: halat 

stünan hildidin bine .kon dakv kon qul nebe, ku çitan li dora kon dikutin (bi cihdikin) ji bo (*)b. Kurmanci, no: ıo (1992, r. 2) 

neçire. ku çit nekevin sewanan(singen direj) li dora 

Hejmara stünan li gor malhata ku di kon wan dikutin u bi beneki zirav vaiı. singal:ı bi KONED EKRADAN 

de diji te guhertin. Ger malbatek mezin u çitan ve giredidin. Disa bi alikariya van çitan 

fıreh be, .li gor we hejmara stünan ji di- kon dikin se beş (ger pewist be zedetir ji 

guhere, ku we gave beguman kon ji mezin e. dikin); beşek aliye male, beşek ciye ferax u 
Di weneye 2. de kon 13 metre direj e u 8 folan (koz- mitbax). beşe dinji ciye mevanan 

stünen wi hene. Direjahiya her stüneke an ji ye runiştine ye. 
teqriben 3 metre ye. ' Ger di malbate de kesen zewici pir bin, we 

Ev koçer gava ku kone xwe bar dikin, wexte li aliye male li gor hejmara wan ciye 

kon dikin du qisim, li pişta ga an ji keran razane (ode) çedikin. Ger çit tunebe (ku li 
dora kon heye) we wexte bi nivin an 

r-----------------------.. ji bi çiwalen tiji ji her keseki zewici 

,..,, k ·! .ı 1 

We11e 3: .-\ •my€ gireda11a lıerdu 
qismbı kon 

., 
\ 

---------' 

re wek odeyek biçuk beşeki ciye 
razane çedikin; Bi wan çiwal an ji 
çitan (wek diwar) sinorin we çedikin. 

·Wexta dinya sar be, tejeki (par
çekonek) din di navbera kon ü çitan 
de bi cih dikin. 

1 KON 
Muzaffer Begzade 

Kon ji müye bizinan u kulka 
devan tete çekirin. Ji bona çekiriila 
kona, bere mü şe dikin u paşe ji 
diresin. Pişti hinge tevne diraçinin u 
her car ta yan tejeke kon çedikin. 
Van tejan bi hev u din ve didirün u 

Mela Mahmiide Bayezidi 

" ... Kon ed Ekradan (Kurdan) ji derece de
rece dibin. Ji du stünan heta neh stünan 
kon heyin. Ji neh stünan zedetir kon na
bitin. :E ku gelek jar e, du stün se u çar, ed 
ust (en di ser re) ji penc u şeş,heft, e ku axa 
ne u bi zede dewlet in kone neh stüni dibin 
u ewan koned neh stüni çit u perde dibin. 
Yane yalike (aliki) kone dibirin u perde 
~ikşinin u dikin diwanxane ji bo yali meran. 
U ewan konan rewaq (rewage) heyin, peş

mal-peştemal dibejin, weku . tinifed çadiran 
in. Weku berf u baran u serma dibitin 
ewan peşmal. u peştimali miwek dikin. ü di 
niva koni de .li yali harerne u li yali meran li 
du cihan agiri hildikin u kon germ dibitin ... 
· ... Weku mevan tete zorneye {ware kona) 

ew ji difıkirin her ci kone ku mezin e dajon 
dere wi koni. Mivan nacine deret koned 
biçük. Lewrani ku dizanin ewan yali meran 
tune u behal mal in .. . " 

(Ji kiteba adeten Kurdistan, r. 44, ev kiteb 
di 1858-59'an de ji ali Mela Mehmiide Beyazidi 
ve hatiye nivisin). 
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Malmisanij 
·Madakaskar'a Bile Sürülmüş Olan Kürt Yazar1: 

" Yektfme dive, me re ew e, em de 
biçin her, 

Y ezdan arfkar bit 
_ 'lerbestfji bo me ne pirr e em de 

bibin, ger 
Cfhan bineyar bit.'ı OSMAN SEBR 
Mücadele adamı, yazar ve şair 

Osman Sabri ı 1. 10 ı 993 'te vefat 
etmiş. 

Bir arkadaş telefonda "Duydun 
mu?" dedi, "Osman Sabri vefat 
etmiş". "Ne zaman?" diye sordum. 
"On gün kadar önce" diye cevap verdi. 
Kimden duyduğunu sordum. Suriye' den 
bir arkadaş telefon edip ona söylemiş. 

Daha çok soru · soramadım, ar
kadaşı isteksizce biraz daha dinledim; 
söylediklerine karşılık vermeye ça
lışıyordum ama kafam başka şeylerle 
meşguldü, fazla uzatmarlık telefondaki 
konuşmayı. Çağrışım ve anıların pe
şine takıldım, ne de hızlı işliyor çağ
rışım ve anırusama mekanizması! Ne 
uçak, ne füze, ne de başka bir şey 
bunca hızlı uzaklara götüremez insanı. 

Şu anmış gibi anımsıyorum, 7 Tem
muz 1982'de ikindinin akşama yak
laşan bir saatinde Rojen Bamas ve 
genç bir arkadaşla birlikte Osman 
Sabri 'nin Şam' daki evine gitmiştik. 

Gittiğimizde ~zerinde pijamaları 
vardı. Artık yaşlanmıştı. Bizi kar
şılarken Kurmanca olarak bir kıza ses
lenmiş, bize kahve yapmasını is
~emişti. Kahve, ardından da biraz 
pasta getiren kız dışarı çıkmıştı. 

. Adını ilk _!~_975'te du ~tum. _ 
lyı anımsıyorum, Kornal Yayınevi, 
Devrimci Doğu Kültür Ocakları Dava 
Dosyası-l 'i yayınlamıştı. Şu -anda mil
letvekili t olan Mahmut Kılınç, 
Semsfir'da Kornal yayınlarınıiJ da
ğıtımına yardımcı oluyordu. Benim için 
çok değerli olan o kitabı ondan satın al
mıştım. 

Ondan ayrılıp minibiise biner bin
mez kitabın sayfalarını karıştırmaya 
baŞladım, bir an önce okumak is- · 
tiyordum. O dosyada adı geçen ba
zılarını tanıyordum, kitabı merakla oku
marnın bir nedeni de buydu. 

İçinde olduğum minibüs henü~ ha
reket etmeden, okumaya dalarak, mi
nib~steki yolcuları unutmuş olduğum 
bir anda, lisedeki öğrencilerimden bir 
tanesi "Merhaba hocam" diyerek ya
nıma oturuverdi. Bir Alevi-Kürt kö
yünden olan ağırbaşlı devrimci · genç 
daha önce de yanıma gelip giderdi. Hal 
hatır sorduktan sonra, gencin gözleri 
elimdeki kitaba takıldı. Sesini çı
karmıyordu ama "Bu hacimli kitap 
neyle ilgili acaba?" dereesine ba
kıyordu. Utanıp soramadığını . dü
şünerek kitabı eline tutuşturdum, "İs
tersen bak biraz" dedim. Bizim genç, 
kitabı alıp- bir süre karıştırdı, ne kadar 
okudu bilemiyorum ama aniden bana 
dönüp Kolık yöresinin telaffuzuyla "u" 
yu uzatarak "Üsman Sebn! Osman 
Sebn!" dedi. 

Söylemek istediğini ıyı an-
layamadığım için "Ne diyorsun?" diye 
sordum. "Hocam" dedi "Üsman 
Sebri!". Baktım, parmağıyla gösterdiği 
yerde "Osman Sabri" yazılıydı. "Kim 
bu Osman Sabri?" diye sordum. Genç, 
Osman Sabri'yi nasıl tanımazsın der
cesine bana bakarak başladı an-
latmaya. · 

Sabri (o Usman Sebn diyordu) 
Kolık'ın bir köyünden idi ve kaçıp Su
riye 'ye gitmişti. Osman Sabri 'nin 
Kürtçe kitap yazdığım o da duymuştu 
ama o zamana kadar inanmamıştı. 

Şimdi adını bu kitapta gördüğü için 
çok seviniyordu. 

Merak edip daha sonra Kolık'ta 
başkalarına da sormuştum, onlar da 
Osman Sabri hakkında bazı şeyler an
latmışlardı. Dediklerine göre, çok 
yiğit biriydi. Bir defasında · Osman 
Sabri'nin kız kardeşi sının geçip ya
nına, Suriye'ye gitmek isterken sı
nırdaki Türk karakolunun jandarmaları 
yakalayıp namusunu kirletmişler, o da 
gidip olayı Osman Sabri'ye anlatmış. 
Bunun üzerine Osman Sabri, bir gece 
o karakola baskın düzenleyerek ora
daki oniki jandarmadan onbirini kes
miş, sadece Kürt olan bir tanesini sağ 
bırakmış, çünkü kız kardeşi o jan
darmanın kendisine karışmarlığını 
Osman Sabri'ye söylemişmiş. Bu ola
yın gerçek olup olmadığını bil
miyorum. 

Şam'da iken, Osman Sabri'nin 
evinin orada olduğunu duyunca me
rakım artmış ve nihayet evine git
miştik. 

.Yanından döndüğümüz gece def
terime, onun -Kürtçe olarak- an- -----. 
lattıklarını not etmiştim. 

* * * 
Kimden sözediyorsak Osman 

Sabri ondan yakınıyor. Hemen hemen 
hiçbirinden hoşnut değil. Belli ki bir
çok vefasızlık örneğiyle karşılaşmış. 

Nuri Dersimi'den sözettik. 
"Onunla düşüncelerimiz ayrıdır" 
dedi; Onu S\!Vmediği anlaşılıyordu. 
Bedirhanizadeleri ve Ce
milpaşazadeleri keza. "Tümünde, 
dünkülerde de bugünkülerde de habis 
bir ruh var" diyordu. 

Babasından sözederken, "Babam, 
amcam ağaydılar. Zengindik. Şeyh 
Said Ayıikl.aması'ndan sonra eloğlu 
zorla bizi yiğitleştirdi. Türkler'in bir 
sözü var, 'Kocakarının biri cennete 
gitmek istemiyormuş, s... s... gön
dermişler' dedi ve ekledi "Adamlar 
bizi zorla yiğitleştirdiler". 

Bu söyledikleriyle, yurtsever saf
Iara katılmasında Türk yöneticilerinin 
baskısının önemini belirtmek istiyor. 

Anlattığına göre, babasının ölü
münden sonra, amcası Şükrü ona bak
mış ve çok iyi davranmış. Bu arn
casını çok severmiş. 

Şeyh Said Ayaklaması'ndan sonra 
İstiklal Mahkemesi, Osman Sabri'nin 
iki amcasını, iki dayısını, kendisini ve 
aşiretlerinden ikiyüzyetmiş kişiyi is
temiş. Bunlardan amcası Şükrü ve bir 
dayısı teslim olmuş, diğerleri teslim 
olmamış. İstiklal Mahkemesi, 
Şükrü'yü 15 yıllık hapis cezasına 
mahkum ederek Antalya'ya gön
dermeye karar vermiş. Dayısı ise ser
best bırakılmiş ve eve gelince Osman 
Sabri'ye "Amcan Antalya'ya gö
türülmek üzere yola çıkarılınca ken
disini jandarmaların elinden kur-

Onun söylediğine göre, Osman . tarmanı istiyor" demiş. 

Bunun üzerine Osman Sabri de 
birkaç atlı ile birlikte Ruha 'ya gitmiş 
ve Antalya'ya gönderilmek üzere 
oraya götürülen Şükrü 'yü jan
darmaların elinden almayı başarmış, 
birlikte kendi bölgelerine dönmüşler. 

Bir süre dağlarda kalınışiarsa da 
üzerlerine asker sevkedilmiş ve am
cası Şükrü, tekrar yakalanmış. Çok 
geçmeden Osman Sabri, amcası Nuri 
ve bazı arkadaşları da yakalanıp Di
yarbakır' daki İstiklal Mahkemesi' ne 
sevkedilmişler. Bu mahkemenin ver
diği kararla amcaları Şükrü ve Nuri 
l926'da asılmışlar,Osman Sabri ve-ar-

• karlaşiarı ise hapis cezasına çarp
tırılarak cezalarını çekmek üzere De
nizli 'ye gönderilmişler. 

Osman Sabri iki _ yıldan fazla De
nizli Cezaevi'nde kalmış, af çıkınca da 
serbest bırakılmış. 

"Eskiden siyasetten bihaberken, 
böylece kendimi aniden siyasetin için
de bu_Idum"diyor. Bir de genç
~iğinde,köylerinde öğretmenlik yapan 
Isınail Efendi adında bir kişinin ken
disine çok şeyler öğrettiğini be
lirtiyor.(Daha sonra Osman Sabri 'nin 
damadı Mehmet Bekir'den bu_ öğ
retmenin sosyalist olduğunu öğ
rendim) . 
__ Osman Sabri cezaevindeyken, is
tedikleri taktirde kendilerine taba;ıca·
temin edebilecek birkaç ·asker bu
lunduğu için, bir gün amcası Şükrü'ye 
"Amca, söyleyelim bize tabanca ge
tirsinler,mahkemede hakim ve savcıyı 
vuralım" demiş, fakat amcası "Bu
güne dek hazı hatalar yaptım, bu ha
tayı yapmayalım. Senin kurtulup mü
cadele etmen gerekir" cevabını 
vermiş. 

Bunu anlatırken derinden bir ah çe
kerek "Şükrü Amca'da yurtsever dü
şünceler · vardı. Xerpet 
(El' eziz)cezaevinde bir süre Dersim li 
Hesen Xeyri ile birlikte kalmış ve 
ondan etkilenmişti" diyor. 

Osman Sabri, bazı Kürt ağa ve 
aşiret başkanlarıyla birlikte ı929'da 
yeniden yakalanmış. Bu kez Ma
latya'daki Askeri Mahkeme'ye sev
kedilmişler. Bu mahkemenin hakimi 
Dersimli Ruseyin Husni imiş. Aslında 
askeri kaymakam olan Ruseyin 
Husni, Birinci Dünya Savaşı'nda Türk 
ordusu saflarında Türk-Yunan sa
vaşlarına katılmış, yaralanıp aya
ğından sakat kalmış ve daha sonra bu 
yeni göreve getirilmiş. Bir gün Osman 
Sebri'yi yanına çağırtan Ruseyin 
Husni, ona "Ben de Kürdüm. Şu Türk
ler yüzünden savaşta yaralandım, 
şimdi de gözlerimin önünde halkımı 
katlediyorlar. Seni serbest bı
rakacağım ama kaç, yoksa Türkler 
senin hayatına kıyacaklar, öl
dürecekler" demiş. -

"O adamdan olmazsa o defa kur
tulamazdım" diyor. 

Ruseyin Husni, Osman Sebrigili 
serbest bırakma kararını hükümete 
göndermiş, bizzat İsmet İnönü davayı 
inceledikten sonra Ruseyin Husni'ye 
telgrafla "Bu kişiler suçludur, kararını 

gözden geçir"demiş, yani bunları da 
astır demeye getirmiş. Ruseyin 
Htisni de İsmet İnönü'ye cevaben 
sert bir telgraf göndermiş. 

Osman Sebri, "Huseyin Husni 
bu telgafları bana gösterince kor
kundan i1rperdim" diyor. 

Sonunda İsmet İnönü kararı 
kabul edince Ruseyin Husni, Osman, 
Sebri'yi çağırarak "Sağır köpek 
imana geldi" demiş. 

Cezaevinden çıkan Osman Sebri 
ı929'da Suriye'ye gitmiş, orada 
Xoybfin'a üye olup bir süre bu örgüt 
içinde çalışmış. 

"İki kez Türkiye'de, iki kez 
Irak'ta, bir kez Lübnan'da, diğerleri 
Suriye'de olmak üzere ömrümde -
1972'ye dek- onsekiz ke~ cezaevine 
girdim. Üç kez sürgün edildim. Su
riye'de cezaevinden çıktıktan sonra 

' da polis kontorolündeydim~' diyor. 
Nihayet ı970'te aktif siyasi ça

lışmalarına son vermiş. 
Sormam uzerine, Suriye'deki bir 

mahkemede başından geçen bir 
olayı anlatıyor. Mahkeme süresince 
taviz vermemiş. Şöyle diyor: · 

-Mahkeme başkanıyla Kürt so
rununu sert bir biçimde tar
tıştık.Sözünü ettiğim hakim bana 
"Şen _şoven~n birisin" dedi. Ben ise 
"Şoven olmak ezenlerin işi; ben ezi
lenim. Ezen sensin, şoven olan da 
sensin" diye cevap verdim. "Bak" 
dedi "şu gördüğün katibirn Kürt'tür, 
şoven olsam onun· yerine bir Arabı 
katip yapardım. Demek ki ben şoven 
değilim." 

"Bu Kürt değildir!"demem üze
rine hakim "Kürt'.tür diyorum!" diye 
bağırdı. Ben de aynı şekilde 'ba
ğırarak "Kürt değil diyorum! Şayet 
Kürt olsaydı senin yanında değil 

ôenim yanımda olurdu" dedim. 
Osman Sabri bunu anlattıktim 

· sonra bize bakıp gülümstiyor ve 
şöyle devam ediyor: 

-Allah var,doğrusunu söylemek 
gerekir.Daha sonra o katip bana iyi 
bir jest yaptı.Cezaevinden çı
kacağım sırada hapishaneye olan 
(nafaka) borcumu ödemek için git
tim. Katip,"Nfireddin Zaza borcunu 
ödediğinde ondan" fazla aldırn,yaru 
senden alacağımızı da ondan aldım. 
Böylece senin borcun kalmadı!" 
dedi. Gerçi o para fazla değildi ama 
sevindim. Çünkü Nfireddin Zaza ce
zaevinden çıkmak için taviz ver
mişti. 

Kimbilir belki Osman Sabri yi
ğitliğinden dolayı ilk kez ce
zalandırılmak yerine "ödül
lendirilmişti". O nedenle de bu olayı 
anlatırken gözlerinin içi parlıyordu. 

Nfireddin Zaza ile ilgili olarak 
şunu da ekliyor: 

-Nfireddin Zaza "meşrut~n tah
liye" olmak için başvuruda bulundu, 
ben bulunmadım. Başvuruda bu
lunursam · pişman olmuş sayılının 
diye düşündüm. Ben pişman değilim. 

Bu defaki cezaevi suresi için 
"Hafif bir şeydi,. sanının bir buçuk 
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yıldı" diyor. 
Sağlığı ve yaşlılığından söz açılınca 

şöyle diyor: 
-Arkadaşlarım "Üsman kendi aya

ğıyla ölüme gidiyor" derlerdi. Böyle 
diyen arkadaşlarımın tümü öldü ama 
ben henüz yaşıyorum. Hergün binlerçe 
kişi eceliyle ölmüyor mu? 

Ülkeye gitmek istediğini belirtiyor: 
-Biliyorum, mantıki değil ama ül

keye gitmek istiyoruİn.Top mermisi isa
bet edip vucudumun bir tarafını alıp gö
türse bile ayakta kalacakmışım gibime 
geliyor. 

İçimizden biri "Ya Türkler yakalayıp 
cezaevine atarsa ?" deyince "Bak" 
diyor "bu olmadı, bu yaşta cezaevinde 
yatmak güçtür". (Bunları söylediği 
zaman yetmiş yedi yaşındadır). 

Nereye sürgün edildiğini soruyorum. 
"Afrika'nın doğusunda Madagaskar 
adında bir ada var. O sırada (1936'da) 
Suriye 'yi yöneten Fransızlar beni o 
adaya sürdüler" diye cevap veriyor. 
İçimden Kolık nerede Madagaskar ne
rede diyorum. 

Daha sonraları, bir damadı bana 
Osman Sabri 'nin Madagaskar'da ya
şadığı bir olayı anlatmıştı.Ona da 
Osman Sabri anlatmış: Orada iken bir
gün birkaç Madagaskarlı ona Fransızca 
olarak hangi devlete mensup ol
duğunu,nereli olduğunu sor
muşlar.Fransizca bilmeyen Osman 
Sabri, "Ben Suriyim" (yani Suriyeliyim) 
cevabını vermiş. Bunun üzerine Ma
dagaskarlı adamlar kahkahalarla gül
müşler.Osman Sabri niçin güldüklerini 
anlayamamış ilkin,onlar nereli olduğunu 
sorup ondan "Suriyim" cevabını aldıkça 
gülmeye devam etmişler.Çünkü Fran
sızcada "Suri", fındık sıçanı (fare) de
mektir (yazılışı "souris"). 

Suriye'den Kolık'a gelen oğlu We
lato orada öldürülmüştü. Kolık'ta bu- . 
lunduğum sırada Welato'yu öldüren kişi 
cezaevinden çıkmış ve ben bu olayı o 
vesileyle duymuştum.Osman Sabri ile 
sohbetimiz sırasında bir ara bu olay ak
lıma geliyor. Aynı şekilde kız kardeşinin 
başına gelenler ve onun karakola baskın 
düzenlediği yolundaki söylentiyi anım
sıyorum, işin aslını merak etmeme rağ
men ona soramıyorum. O nahoş oİitylan 
bir daha anımhtmak istemiyorum. 

Suriye'ye gelişinden sonra hiç ül
keye ve Türkiye'ye dönüp dönmediğini 
soruyorum. "Evet birkaç kez gittim" 
diyor. 

-Çok kaldınız mı? 
-Bir defasında bir buçuk yıl .kadar 

Ankara'da kaldım. 
-Kolık'a gittiniz mi? 
-Hayır. · 

Ben bunları sorup dertlerini de
şince,insanlarımızın cahil bı~ 
rakılmasından yakınıyor. "Bakıyorsun'' 
diyor, "kelimenin gerçek anlamıyla pro
leter olan insanlarımız bile habis ruhlu 
olabiliyor". 

Rojen Barnas sözü Osman Sabri'nin 
yazılarına getiriyor. Bunun üzerine o da 
"Hemreş bir kitabıını yayınladı" di
yerek kitabını bize gösteriyor.Bir şiir ki
tabı. İlk defa görüyoruz.Üzerinde 
"Apo" (Amca) · yazılı (Suriye . Kürtleri 
arasında Osm·an Sabri'ye - "amca" an
lamında -Apo denir) . . Kitapta hata ve 
eksiklikler olduğunu da belirtiyor. 

Devamı 

gelecek 
sayıda. 
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DİYARBAKIR' .DA RADYO GUNLERİ 
~ 'l:lllJIRID)A'IPAIPAN 
Türkiye'nin hemen her yerinde -

radyocuların iddia ettiğine göre
özel radyolar, insanları günlük ya
şantılarındaki stresten uzak
laştırırken, Olağanüstü Hal Bölgesi 
kapsamında olan yerlerde. radyo 
yayını yasakti. Çok değil, bundan 
bir-iki ay öııcesine kadar bu yasak 
mevcuttu. Gerçi Dicle Üniversitesi 
ile Milliyet ve Özgür Gündem ga
zetelerinin Diyarbakır bürolarının 
radyo açmak için giri~imleri oldu. 
Ancak Olağanüstü Valiliğin yasağı 
önlerinde engeldi. Derken günün bi
rinde, Diyarbakır halkı, özel ra
dyoyla tanıştı. 

İzin çıkmış olacak ki, yayma 
başlayan özel radyolardan ilki, 
"Can Radyo" dinlenıneye başlandı. 
Hemen her taksi ve minibüsün arka 
camında sarı-turuncu arası fosforlu 
bir renkle reklamı görülür oldu. "FM 
Yüz küsuratsız" sloganıyla hemen 
tutuldu ve her yerde dinlenir oldu. 
Arkasından birbiri ardına sıralandı 
özel radyolar. Diyar FM, Malabadi, 

. Star FM ve diğerleriyle sayıları 8'e 
yükseldi. Bu arada Can TV de test 
yayınma başladı, Diyarbakır'daJ:d ilk 
özel TV olarak. 

Kanı, kurşunu, faili meçhulü ve 
bilurri.um baskısı bol olan Diy

·arbakır, birbiri ardına yayma baş
· layan özel radyolada şenlendi. Tak-
side, dolmuşta ve umuma açık
kapalı her yerde dinlenir oldu. He
men herkesin (Son günlerde çok 
parazitli olan) BBC için elinin al-

tında bulundurduğu radyo, yeniden 
keşfedildi. Gerçi özel radyolardaki, o 
meşhur kaba Diyarbakır Türkçesiyle 
yapılan, argo ağızdaki deyişle 'geyik 
muhabbetleri' çekilmezdi. _Ama yine 
de insana birazcık moral veren ko
nuşmalar yok değildi hani. Mesela 
geçenlerde bir istek programında 
şöyle bir konuşmaya tanık olmuştuk: 
Canlı yayında telefonla istek bildiren 
bir vatilndaş "Ben, Diyarbakır'daki 
bütün polis ve askerler için, Songül 
Karlı'dan 'Dağlara gel dağlara' par
çasınİ istiyem." dedi. Zavallıcığım 
spiker, tüm saflığıyla. görevi ba
şındaki bütün polis ve askerler için 
en güzel dileklerle şarkıyı çaldı. Ar
kasından adının ·polis Hüseyin ol
duğunu söyleyen biri arayarak"Ben 
de o demin polis ve askerler için şar
kı isteyen beye armağan etmek için, 
herhangi bir sanatçıdan 'Dağlar seni · 
delik deşik delerim' türküsünü is-
tiyom."dedi. . · 

Bir radyoda da şöyle bir istek 
vardı: "Ben ·bu şarkıyı, adaşım Ab
dullah'a armağan ediyem". Spiker 
bayan sordu "Hangi Abdullah, efen
dim"? Adam, "Hani şu herkesin ta
nıdığı Abdullah canım, Abdullah Ö, 
nokta nokta" ... Allahtan spiker uy
anıktı, telefonu hemen kapattı. 

Bir başka radyoda da yarışma 
programı vardı. Bu yarı~m.aya, Diy
arbakır'daki çeşitli mağazalar, re
klamı yapılsın diye hediye gön
deriyorlar. Bu hediyeleri alabilmek 
için, mal sahibinin sorduğu soruları 
bilmek gerekiyor. Tabi mal sahipleri 

de hediyeyi vermemek için en 'ka
zık' soruları seçiyorlar. Bu sorular 
arasında Fetret Devri'nin hangi yıl
lar arasında olduğu, üçüncü zaman 
sonu_ ile dördüncü zaman başında 
anakaradan ayrılan parçanın adı, 
ilk Türk roman kahramanlarının adı 
ve benzeri, en bilinmeyecek sor
ular vardı. Ve tabi ki, dükkan d ük
kan gezip 'Allah rızası için bir sa
daka' der gibi yalvarırcasına 
reklam isteyen radyo per
sonellerini de unutmamak lazım. 

Radyolar kapatıldı. Herhalde bi
rileri bunları hazınedememiş ol
acak ki, 23 Kasım günü, Olağ
anüstü Valilik radyoları kapattı. 
Gerekçe, ne asker-polisi dağa çı
karmak, ne Abdullah'a şarkı iste
rnek, ne de reklam dilenmel« Tür-

. kiye'nin hemen her yerinde yayın 
yapan özel radyolar, Diyarbakır'da 
polislerin telsiz görüşmelerini eri~ 

· geliediği için kapatıldı. · Oy s~ Can 
Radyo yetkilisi, yaptığı · açık
lamada, teknik olarak böyle bir 
şeyin mümkün olmadığını söyledi. 
Ama kim dinler, koskoca valilik ya
lan mı söyleyecek? Radyo · sa
hiplerinden başka kimse sesini çı
karamadı. Ne bir protesto, ne de 
siyah bir kurdela göründü anten
lerde. 

Kanı, kurşunu, faili meçhulü ve 
bilumum baskisi ·-ı;ür-olan Diy
arbakır, herşeyi ile kendine özgü 
olan özel radyolardan artık yoksun: 
Bu yoksunluk da en çok mini
büslerde hissettiriyor kendisini. 

Yurtsever Avukatlara Gözdaği • 
•• • 

ll AVUKAT GOZAL TINDA 
DİYARBAKIR(Medya Güneşi)- Di-

yarbakır Barosu'na kayıtlı ll avukat, 
PKK'li bir itirafçının _ifadeleri doğ
rultusunda, PKK'ye yardım ve yataklık 
ettikleri gerekçesiyle gözaltına alındı. 
Diyarbakır Barosu Yönetim Kurulu, yap
tığı basın açıklaln.asmda, avukatlarm gö
zaltına alınmasının yasal bir da
yanağının bulunmadığını savundu. 

Diyarbakır'da 17 Kasım günü Sa
bahattin Acar, Şinasi Tur, Büsniye 
Ölmez, Meral Danış Beştaş, Mesut Beş
taş, Baki Demirhan ve Arif Altunkalem 
adındaki avukatı~. gece geç saatlerde 
evlerine baskın düzenlenerek gözaltına 
alındılar. 23 Kasım günü, M.Selim Kur- · 
banoğlu, Vedat Erten ve Mardin Ba
rosu'ıia kayıtlı Cizre'de görev . yapan 
Tahir Elçi'nin de gözaltına alınmasıyla, 
gözaltındaki avukat sayısı ll'e yükseldi. 

Avukatların, PKK'li itirafçı Ab-
dulhakim Güven'in ifadeleri doğ
rultusunda, Diyarbakır E Tipi Ce
zaevi'ndeki PKK'li müvekilleriyle 
dışardakl PKK'ller arasında · irtibat sağ
ladıkları ve dağa gerilla gönderdikleri ge
rekçesiyle gözaltına alındıkları öğrenildi. 

S yıldır tutuklu bulunan ve E Tipi Ce
zaevi'nde koğuş sorumlusu . olan 
A.Hakim Güven'in, itiraflarmdan çok 
daha önce de . devletle işbirliği içinde 
olduğu ileri sürülüyor. 

Diyarbakır'daki avukatlar arasında 
endiŞe yaratan gözaltı olayına, · Di
yarbakır Barosu Yönetim Kurulu, yap
tığı bir basın açıklamasıyla tepki gös
terdi. Açıklamada "Diyarbakır Emniyet 
Müdürlüğü Terörle Mücadele Şubesi 
ekiplerince gözaltına alınan mes
lektaşlarımız, aynı gün, Diyarbakıı: Jan
darma Alay Komutanlığı nezdindeki so
ruşturma timlerine . teslim 
edilmişlerdir. Oysa, ll36 sayılı Avukatlı 

· Yasası'nın 58 ve 59. maddelerine göre, 
avukatlarm işledikleri suçlar, gö
revleriliden doğan veya görevleri sı
rasında ise soruşturma, Adalet Ba
kanlığı'nın vereceği izin üzerine, suçun 
işlendiği yerin Cumhuriyet Savcısı ta
ragından yapılır. -Kovuşturma ya
pılabilmesi için, Adalet Bakanlığı'nın 
gerekli ve uygun görmesi şarttır." de
nil erek, avukatların gözalıma alın
masının yasal olınadığı savunuldu. 
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FlRAT'IN ÖTESiNDE 
• 

• •• 
M. Nehir 

. . U~usal Yayın Birliği Pl~tformu'nun girşimiyle oluşturulan 13 ki
şılik bır heyetle 4 Kasım 'da Istanbul'dan Lice'ye gitmek üzere hareket 
ettik. 

girişinde, jandarma-özel tim tarafından sıkı bir arama ve kimlik konı
rolü yapıldıktan sonra, teğmen rütbeli bir asker, "Doğru Emniyete 
gideceksiniz; izin alınmadan herhangi bir yeri gözlernleyip re
simlemek yasaktır"buyurdu . Emniyete "havale" edildik. Emniyetin 
önünde kimlik kaydı için bekletildiğimiz bir saatlık zamanda adeta 
cehennem azabı yaşadık. Bir yandan deklanşöre basıp etrafı gö
rüntülemenin heyecanı, diğer yandan "Aman arkadaşlar deklanşörün 
boşluğunu alırken dikkat edin etrafımızdakiler de tetlk boşluğunu 
almış vaziyette, her an bizi tarayabilirler." ikazları . Böyle azab için
de bekleyişirniz devam ediyordu ki , sol tarafımızda, saçları dağınık, 
üstü başı yırtık ve ayakları yalın çocukların , birbirlerine sarılarak şaş
kın gözlerle, endişe içinde bize baktıklarını farkettik . Emniyet bi
nasının bahçesinde ise afacan, iri- diri polis çocukları , heyelimize ba
ğırıp "Susun ulan!-_Yoksa gırr ... gırr ... " deyip e!İeri.r le tarama 
i şareti yapıyorlardı. Işte "kirli savaş", Kürt çocuklarının dünyasını 
karartırkeR , Kürdistan 'da bulunan "devlet çocukları"nın ruhunu da 
böylesine lekelemiş . Ve deWet büyükleri(!) gelip Kürt çocuklarına 

·masal anlatsınlar. Desinler ki " Hepiniz kardeşs in iz ve birinci sınıf
vatandaş, çocuklarsınız". Tarama hevesi ve taranma korkusuyla 
bezenmiş iki farkl ı "edep"le büyüyen çocukları, kim kurtarıp kar
deş yapacak ?!. .. 

nımızda korumalar(!) bulunması nedeniyle bütün ısrarlarırnıza rağ
men konuşmaktan çekindi. Ancak birkaç ihtiyar kadın ve bazı ço
cuklarla konuşabildik. 

Dorukları kar tutmuş dağları .. . yoğun bir talan ve yıkımdan geri 
kalan, usulca sararmaya yüz tutmuş seyrek ormanlarda meşe ağaç
ları ... ve fırtına renginde akan Fırat... 

Pussuz, berak bir günün öğlene dogru valctinde ulaştık Fırat'ın 
öte yanına Güneşin, toparlak bulutların arasından arada bir çıkıp oıo

büsün camiarına çarpacak, yumuşak bir sıcaklıkla okşarcasına yü
zümüze süzüldüğü bir sırada, jandarmanın "Dur" barikatında otobüs
mecburi stop etti ve bir manga asker otobüsün etrafını sardı. Uzman 
çavuş, otobüse çıkıp , bu coğrafyada kendisine talim edilen fütursuz 
bir edayla "kimliklerinizi çıkarın" dedi . Kimlik kontrolünden sonra 
h~rkese hükmünü gösterircesine muavini indirip patakladı . Yolcuların 

bır kısmı, uzman çavuşun hareketlarini şaşkınlıkla izlerken , kirnileri 
de alışıktı bu coğrafyada bin b eterine. Çavuşların , özel timlerin -
ramboların- sınırsız bir yetkiye sahip olduğu ve devlet güdümlü 
cümle cinayet şebekesinin kol gezdiği bir coğrafyaya girildiği her ha
lükarda ~arkediliyordu . Velhas ıl birçok barikatı geride bırakarak, 

Taş yığınlarının arasında oturmuş, gözbebekleri ağlamaktan ku
rumuş 70 yaşlarında bir nine, "Evimi yaktılar, ocağıını söndürdüler, 
ne sığinacak bir kimsem var ne de yiyecek bir lokma aşım. İşte böyle 
taşların ve çukurların içinde kal.~yorum." diye feryat ediyordu. Daha 
metanedi bir başka nine ise, "Once silah sesleri geldi. Sonra polis
tim-jandarma- tank, top, panzer ve helikopterlerle 48 saat devamlı 
Lice'ye ateş açtılar." dedi . Kadına, bir i steğiniz yok mu dediğirnizde, 

cevabı , "Biz esiriz kurban. Esirler ne isteyebilir ki" oldu. Tenha bir 
yerde 30 yaşlarında biri , "Görüyorsunuz devlet bizi ne hale getirdi . 
Generali de kendileri vurdu ve sonra panzer, tank ve kobralarla or-

ulaşlık Dıyarbakır' a. · 

**** 
Nihayet, insanlarla Kürtçe konuşmamak kaydıyla, korumalar 

( !)eşliğinde dolaşma izni verildi. Lice'nin orta yerindeyiz. Gören 
gözler ak.ıllara durgunluk veriyor; ~oydan boya yak.ılıp yıkılmış ka
sahada, karadan ve havadan atılari her çeşit silahın izini görmek 
mümkün . . Camlar mum gibi erimiş, yapılar top ve tarıklarla pa
ramparça edilmiş, ayakta kalmaya direnen duvarlar ise delik deşik . 

Ortalık bir yangın yerine dönmüş .. . 

~arpuzu ve tarihi surlarıyla meşhur ve ille de Kürdistan ' ın baş
kentı olma sevdasıyla yanıp tutuşan Amed, diğer namıyla Di
yarbakır'dayız . Diyarbakır' da; kim, nerde ve nasıl hain bir kurşuna 
kurban gidecek ya da kaleşçe bir satırlı veya bombalı saldırı sonucu 
yaşamını yitirecek belli değil. Konuşulan ve duyulan hep ölüm ha
berleri ... Entellektüel hayat çoktan göçmüş bilinmeyen yerlere ... 
Kan ve barut bitiyor, Diyarbakır'ın bozkır iklirninde. Ölüm, her an 
her yerde .. : Herkes .. tedirgin ve can derdinde. Bir korku sarmış Di
yarbakır göklerifli. Oyle ki, Diyarbakır Barosu'ndan bir avukat, "Bu 
coğrafyada korkma hakkı, insanın yaşama hakkından önce gelir" 
diyor. Birçok mesleki kuruluş, kitle örgütü ve parti, kapısına kilit vur
muş. Hiçkimse emin adımlarla bu şehrin sokak ve caddelerinde do
laşamiyor. 

~ncak l!erşeye rağmen, adeta bölgenin "dert babası" durumunda 

olan fiiD Dryarbakır Şübesinde, "derfo anlatan illsanları her an gör
rnek mümkün. Bin yıllık ezilmişliğin ve borlanmışlığın acı ve ke
derini yüz çizgilerinde taşıyan bu insanlar, ya toprağından sürülmüş 
ya evi- barkı, köyü yak.ılıp yıkılmış ya da işkencelerden geçirilmiş .. . 
yakıniart öldürülmüş veya hapse atılmış. .. lliD şube sekreteri Av. 
Meral Danış da bu trajedilerin sözcülüğünü yapıyor; dilekçeler ya
zıyor, açıklamalar y~pıyor, raporlar hazırlıyor ve ·gelen herkesi se
vecenlikle dinliyor. lliD, yerli ve yabancı heyetierin de ilk uğrak 

Halepçe'de , Şırnak'ta, Varto 'da Göle ve Kulp 'ta, utanca bo
ğulan insanlığa; bir kara da Lice'de çalınmış . Lice sualsiz- hü
kümsüz vurulmuş; iki gün iki gece alevler içinde tutuşup kavrulan 
Liceli'nin "Oy hawar! Oy ferman!"ını "kimseler duymamış. Kim
sesiz bir ceset gibi, yangın yeri küllerinde upuzanmış yatıyor Lice. 
Ve akıllara durgunluk veren bir şey; geriUar basrnış ya(!), yangın 
yerine dönen Lice 'nin ortayerindeki devlete ait yapılarda tek bir kur
şun izi, bir is bile yok .. . 
. Sömür$eci vahşet Lice'de gözlerimizin önündeydi: 433 ev ve 

talığı birbirine kattılar." Adını sordum, "Adımız yok, kimliğimiz yok; 
içimiz öfkeyle dolu, kan ağlıyor ve acımız büyük!" ... 

yeri. 

**** 

· 242 işyeri tümüyle yok edilmiş ... Kesin rakarnı bilinmemekle birlikte 
50'ye yakın insan hunharca katiedilmiş ve bir o kadarı .da ya-
ralanmış ... Yaralıların çoğunun elbiseleri zarar görmezken vücutları 
yanmış ... göz bebekleri eriyip. akmış ... "Bomba-i Kirnya"dan kuş-

Lice çıkışında, tekrar bizi durduran teğmen, "Buraya geldiniz, 
gördünüz; doğru yazmazsanız sonucu sizi etkiler" diyerek, bize 
doğru(!) yazmayı öğüt(!)ledi. 

13 kişilik heyetirnize; Diyarbakır'dan İHD şube sekrete~ Av. 

kulanmak için birçok neden var. .. Vahşet tanık istemez. İnsanların 
ağzına kilit vurulmuş ... Yaşananları dile getirmenin bedeli, ölüm ... 
Lice katliamının ikinci gününde Ramazane Mitirb adında bir kişi, 
devlet güçlerine, "Bu yaptığınız zulümdür, vahşettir, Allahtan kork
muyor musunuz?!" dediği için, oracıkta kurşuna diziJip öldürülmüş ... 
yolunda birtakım bilgiler aldık. Dikkat çekici diğer bir şey ise ca
milerin de tanklarla yıkılınası ve kuranların yakılmış olmasıydı. 

Görüşmeye çalıştığımız, çaresiz Lice'de kalmış az sayıdaki 

insan, silahlı ramboları köşe başlarında veya yanıbaşımızda görünce 
adeta dilini yutmuş ~ibi oluyordu. Lice'yi kim bu hale getirdi? Yanıt: 

Dönüş esnasında , yol üzerinde gördüğümüz manzaralar kor
kunçtu: Yol kenarlarında bulunan birkaç eviilc yerleşim yerleri, cephe 
savaşında kulanılan tanklarla kuşatılmıştı. Tanklardan uzanan ce
hennem namluları, küçük köy eveikierinin üzerinda adeta çatı kur
muştu. Askeriiiete kuraldır; silahlar düşmanın gelebileceği yönlere yö
neltilir. Artık Türk devletinin bütün silahları Kürt halkına tevcih 
edilmiş. Tankıyla.~opuyla, savaş uçaklarıyla, hatta kimyasal si
lahlarıyla, savunmasıı-sivil Kürt halkına karşı açıkça cepheden savaş 
açılmış. Hedef: Bütün Kürdistan halkı ... 

Bilmiyorlar ki, viran olsa da bu ülke, binler ceset olsa; olsun, biz 
yeniden kurarız barkımızı ... şehitlerimiz, gönlümüzde yeşerir. 

Meral Danış, DEP il yönetim kurulu üyesi Sabahattin Korkmaz, iki 
Alman foto muhabiri ve Ulusal Basın Platformu üyesi birkaç ar
kadaşın daha katılımıyla 21 kişilik bir h~yetle, 6 Kasım gününün sa
bahında "terki diyar" ederek Lice'ye do&ru yola ko~ulduk . Lice 'nin "Xwede wıha kir". Iktidar ortağı S HP' nin Lice ilçe Başkanı bile, ya-

Bu halk zembereğini boşaltmış... durur mu hiç tank ilen, tüfek 
ilen ... 

S. Bengin ; 
Evan hardü birin~n mezin ku xwina milyon 

mirovan j~ herikiye ü bina ji diherike, sııi~n direj 
hew malw~ranbün ji bo gelen rojbilata navin 
aniye. Yek je Kurdistan e, a duwemin Filistin e. 
HerdO gelan, ji bo azadiya xwe bi deste xwe 
bixin O di nav malhata neteweyen azad de karibin 
ciye xwe bi n1met bigirin, gelek ~ş kişandine. U 
li gor ku berxwedaneke mezin dane ji, hina ne gi
hane wi ciy~ ku heq kirine. 

B~ guman gelek sedemen ku kirine herdü 
gel heta aniha bindest birninin hene. U sedemek 
ji bo her dü gelan hevbeş heye; herdO gel heta 
niha hina nebune xwediyen serokatiyeke ku ka
ribe imkanen gel mobilize bike ü siyaseteke bi 
istikrar ku bersiva rastiya wan bide. Ne li welat~ 
xwe di nav xwe bi xwede, ne li hember dijmin~ 
xwe ü ne ji di qada siyaseta dine de ev rasti ne 
girtine. Car caran n~ziki rastiy~ bOne, le tu cara 
rasti bi xwe ne girtine. ~ew Kurd~n başür her 
du-se sal~n dawi, pişti ku sere wan li gelek ke
viran ket, bi kemasi ditine be reya ku digihe ras
tiye di ku re tune. Hevi ew e ku rastiy~ ji desten 
xwe bemedin O re li ber wan neyen e girtin. 

Filistinidi berxwedana xwe de, xwediy~ im
kanen ku gelek dewlet~n li din~ ne xwediy~ nevi 
j i wana bin bün. U prensibek heye. Siyaseta rast 
'siyasetvanan di gihine hedefa rast. Filistiniyan dü 
şaşiyen mezin dikirin: Yekem, ew siyaseta ku bi 
salan bi wana hatibu qebulkirindan ü ku hedefa 
w~ hilweşandina dewleta İsrail bO, qet ne rast bu. 
Dinya dervayiçende dewleten Ereban, re ne dida 
siyaseta !<;:u hedefa we hilweşandina dewleta İs
rali bü. Ewe siyasete dikir ku xwe tekin bin ban
dora dewleta İsrail bu. Ewe siyaset~ dikir ku xwe 
texin bin bandora dewl~ten Erehan ü ji wan re 
kar O şer ü terore bikin. Ya duwemin, terora li çar 
aliy~n dine dilcirin bü. Revandina teyaran ü li 
welat~n rojava, leqandina bOmhan di stadyum, 
restaurant ü biraxaneyan de ji xwere kiribün 
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kareki rojane. Bi v~ siyaset~ nikaribün gaveke 
tene ji peşdetir herin. Evan herdü şaşiyan dikir 
ku İsrail li dine xwedi heq be ü bi hesani pişt
giriya dine bistine. 

U pişti gelek şaşi, xün ü eşe, iro birina Fi
listin t~ peçan. Tişte ku iro Filistiniyan bi dest 
xwe xistiye, be gürnan pewist bO ji wilo baştir 
bOya. U disa ji gaveke giranbüha ye. İsrail ji 
dewleten ku Kurd bindeste wan in hemOyan de
mokratiJ...-tir ü hemdemtir e. Gelek tişten baş di
karin li ser ve lihevhatin~ ben e avakirin. Ki çi 
beje ne beje, İsrail rastiyeke ü dive Filistini xwe 
f~ri bi Yahu di yan re di aşitiye de biji n bikin ü 
hilweşandina dewleta İsrail ji bir bikin. Ger Fi
listiniyan iro hinek serketin bidest xwe xistibin 
ji, ne ku bi çalakiy~n xwe yen leşkeri dijmine 
xwe mecbOri ve yeke kirine. Pirsa Filistin 
birlrı~k ku dinya tev pe dieşiya bü, pewist bü bi
hata helkirin. U birina Kurdistan bina wek xwe 
ye, dür! hel~ ye. 

Heta iro pirsa Filistin di rojeva derheqa 
herem~ de beri a Kurdan bü. W~ hel kirina "pirsa 
Filistin, re bide ku pirsa Kurdan di herem~ de 
bibe pirsa yekem. w~ çav~n dine ji aniha pe de 
bizivirin ser Kurdan. Dijmin~n Kurdan ji vena 
dizanin. Ji bo ku pirsa Kurdan nikaribe bigihe we 
rewşa ku ji bo helkirineke tekeve rojeva din~. w~ 
dijmin~n Kurdan di her hel~ de şereki berfirehtir 
li diji Kurdan bimeşinin . We bi şer~ diplomati 
ser~ Kurdan pirtir bieşinin Q xefk~n mezintir li 
ber wan deynin. Lewra dewleten dagirker di 
şereki wilo de dü hedefan didin ber xwe; ser-

ketina di bela diplomati de ü di h~la leşkeri de . . 
U ger di h~la diplomati de ne serketi bin, wen
dakirina şer~ leşkeri misogeri ye. Reya serketine 
bindestan ji ev re ye. İro pişti ku dinya ne dü 
kampen cuda ne, tegihiştina v~ denkleme ji bo 
bindestan ji misogeri ye. 

Ev rewşa Kurdan ya tevayi ye. U Kurden 
başür hinek gav avetine, rewş ü şere wan di sew
yeke din de ye. Ger tişten pir eceb nebin we bi
gihin qonaxeke peşdetir jl. Ji bo Kurden li İran~ 
tu serketin di n~zikay~ de xuya nake. A ku ser~ 
me Kurden li Tirkiye dieşine, beşe me bi xwe ye 
ü ti şte ku em karibin bellek~ j~re binin ji li wir 
e. 

Rewşa siyaseta Kurdan li Tirkiye, ji a 
siyaseta Filistiniyan ku wan ani bO rewşa wan 
ya salen heşteyi ne baştir e. Bi qasi ku Filistin! 
we deme ji bela çekdan de ji Kurdan ü aniha 
xurttir bün ü biheztir bü ji, serketinen rojane y~n 
dijmin~ wan bün; para wan kuştin Q barkirin bü. 

Filistin! xwediy~ imkaneke istisnai ne. Tu 
gelen din ne xwediy~ şenseki wilo ne. Ger ne 
piştgir~n başbin ji gelek dewlet~n Ereba li pişta 
Filistiniyan bün. Dema nikaribun gaven serketi 
bavejin ü gel~ xwe hemüyi mobilize bikin ji, 
wan dewletan dikir ku bi kemasi ne mirin. U 
imkaneke Kurdan a wilo tune ye. · Hew gele 
Kurd dikare berxwedana Kurdan li piya bihele. 
Div~ gele Kurd karibe bi xwestin ü baweriya 
xwe ya azad li doza xwe xwedi derkeve ü 
bimeşine. Gel dikare çiqase bar hilgire, ewqase 
kar dikare be kirin. Rastiyek heye, ku gel dikare 

beri çekdar ü siyasetwanan bişke. Ger ev baş ney~ 
hesibandin, tu parti nikarin peşengiya şoreşan 

bilcin ü gelan azad bikin. Gel bi xwe şoreşan dikin 
ü xwe azad dikin; parti dilcarin irada gel ya azad 
di bin bask~n xwe de organize bikin ü ji gel re 
peşengiye bikin. Ev ~ü tişt~n ji hevdu cuda ne. 
Qelsiyen ku iro di nav hereketa Kurdan de li piya 
ne, pirtirin di vi wari de ne. 

U li welateki wek welate me, partiyek ten~ 
nikare ji bin bare~i wilo de rabe. Pir "caran 
mirov~n ku wek hev difikirin ü xwediy~n ar
manceke ne, di bela piratik de nikarin di bin 
basken partiyek~ de bicivin. Dikare berovaji v~ 
bibe ku mirov~n di partiyek~ de ne, ne wek hev 
bifikirin ü armancen wan cuda bin. 

Sedema yekem ku mirov di kar Q şeren xwe 
de wenda dilcin, hebOna qelsiy~n van e. Ger mirov 
nilcaribin di her babet karen xwe de qelsi Q 

pewistiy€n xwe bibinin, mirov ne peşdikevin ü ne 
ji serdikevin. Dive mirov karibin l~bikolin O qel
siy~n xwe yek bi yek bibinin, wana çareser bikin, 
biri ji nü de dikari n xurt bi bin. 

P~wistiya Kurd~n bakür bi temsiliyeke siyasi 
ya berfirehtir, ku karibe Kurden ku dixwazin di 
kar~ azadkirina wel~t de beşdar bibin hemOyan 
himbez bike O gel bi xwe pe bawer be ku pe re ji 
azad e ü w~ peşeroj~ ji azad be heye. U iro irada 
gel~ Kurd li bakOr ji deh perçan pirtir e. Tu rewş 
v~ rastiy~ naguher e. 

Sere havina 1993 kar ü xebatek ji bo ku 
Kurd~n bakur karibin xwe li ser hev bicivinin ü 
irada gele Kurd li baküre wel~t bilcin yek dest pe 
kir. Xwestina dest pekirineke wilö bi xwe heviyek 
e. U li aliye din, diyar dibe ku düdu yan ji sise 
h~z ketine du ku hezen din hew di eniya siyaseta 
Ewrupa de bibin alikariya siyaseta xwe; ne ku bi 
hev re karibin bibin irada gele Kurd. Mumkun e 
ku ev helwest di resmiyet~ de serketi be eş

kerekirin, ı~ di rastiya praktik o pewist de we bar
sİva rastiya doza Kurdan nede. 
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Geçmişte Bir Yöntem ve Düşündürdükleri 

1.11.1993 günü Yunanlı bir dostum, Atina Barolar 
Birliği binasında Türkiye'den gelen bir bayanın, "Kürt 
Kadın Sorunu" hakkında konuşacağını söyledi ve top
lantıya katılınam için davet etti. Evimde misafir kalan 
ve YEKBÜN taraftarı olan bir arkadaş ve öğrenci bir 
bayan arkadaşla birlikte sözkonusu toplantı yerine git
tik. Burada, Güney Batı Kürdistan'dan bir arkadaşı ve 
Azadi gazetesi temsilcisi arkadaşı da gördük. Daha 
sonra toplantı salonuna geçerek, konuşmacı bir bayan 
arkadaşın konu hakkındaki söylemini dinledik. Aka
binde, toplantı sorumlusu; katılan dinleyicilere, gazete 
ve kuruluş temsilcilerine söz verdi. 

YEKBÜN taraftarı arkadaş da söz isteyerek, ko
nuşmacı bayanın belli konulardaki mantığına eleştirel 
ve açımlayıcı görüşlerini ~undu. "Kürdistan'ın Sesi" 
dergisi muhabiri ile Güney Batı Kürdistan'dan ar
kadaşlar da eleştiri ve görüşlerini belirttiler. Bu arada 
PRK-Rızgari temsilcisi, konuşmakta olan YEKBÜN 
taraftarı arkadaşa sözünü kesmesi uyarısında(!) bu
lundu ve bununla da yetinmeyerek "Sus, yoksa yön
temimizi uygulanz" tehdidini yaptı. Ve bana da dö
nerek susturma görevini bana vermek istedi. Ben de, 
"Arkadaş demokratik hakkını kullanıyor. Toplantıya 
katılan her kişi, aynı zamanda kendi görüşlerini be
lirtme, soru sorma ve cevap isteme hakkına sahiptir. 
Ayrıca, ' insanların fikirlerinden de korkulmamalıdır." 
dedim. Akabinde PRK-Rızgarici arkadaşla ran
devulaşarak sohbet etmemiz konusunda anlaştım. Daha 
sonra, zaman darlığından dolayı söz istememe rağmen , 
konuşmak bana nasip olmadı. Toplantıyı yöneten Yu
nanlı bayan, özür dileyerek toplantıyı kapattı. 

Ancak, Türkiye'den gelen konuşmacı misafir ha
yana söylemek istediklerimi toplantı sonrası , "ikili bir 
şekilde" anlattım, teşekkür ettim ve başarılar diledim. 
Bu arada, Rizgaricilerin epeyce bozulduğunu gördüm. 
PRK-Rızgari temsilcisi hanım, YEKBÜN taraftarı ar
kadaşı merdivenleri inişte itekledi ve Yunanlıların hu
zurunda Yunanca, "Bu adam ilgisiz, burda yaşıyor" di
yerek arkadaşı aşağıladı. Oysa bu arkadaşın 
dürüstlüğü, Yunanistan'da yaşayan tüm Kürt yurt
severlerinin genel kanısıdır. O arada, arkadaşın olgun 
tavrı, büyük bir olumsuzluğu atlatmamızı sağladı. 

Bana/bize göre, ülkemizde yaratılan değerlere 
sahip çıkmak, onları korumak zorunludur. Ama bazı 
zavallılar, bunu anlamıyorlar ve anlama kapasitelerinin 
de olduğunu zannetmiyorum. 

Fransa'da PKK'ye Operasyon 
Rojen Xerzi . 
PARiS- Paris Savcılığı'nın kararı üz~rine, 18 Kasım perŞembe 

günü geniş çaplı bir operasyon sonucu Paris, Bordeaux, Lyon, Mar
silya, Strasbourg ve Rouen'da i karnet eden 1 1 O kadar Kürt gözaltına 
alın~ı . Fransa'da Kürtlere karşı ilk defa böyle bir operasyon yapılırk
en, Içişleri Bakanlİğı'na bağlı Anti-terör Mücadeleyi Koordine Bir
liği'nde gruplaştırılan Adli Polis Merkezi ve Yerel Gözetierne Di
reksiyonu'nun 3-4 aydan beri topladığı bilgilerin, PKK'nin kuruluş 
yıldönümü olan 27 Kasım'da geniş eylemler .planladığını ortaya koy
ması ve bu eylemlerin iç güvenliği tehlikeye atması ihtimali, bu op
erasyona yasal gerekçe gösterildi. Paris soruşturma yargıçları Laur
ence LEVERT ve Roger LENOIRE tarafından yapılan 
sorgulamalar sonucunda 21 Kürt hakkında tutuklama kararı çı
kartılırken, 3 Kürd'ün gözhapsinde tutulması kararlaştırıldı. Aynı op
erasyonda gözaltına alınan 86 kişi ise serbest bırakıldı. 

Diğer yandan, 1992 yazında Normandiya· bölgesinde "zorla para 
toplama ve haraç alma" nedeniyle 18 ay kapalı hapis cezasına çarp
tırılan ve PKK'nin bölge sorumlusu olduğu sanılan S.D adlı bir yurt
severin Istinaf Mahkemesi (Y argıtay)'a yaptığı temyiz başvurusu, su
çun sabit görülmesi üzerine, cezanın 3 yıla çıkartılmasıyla 
sonuçlandı . Olayın bu operasyon öncesine denk gelmesi, mahkeme 

• 

Ben, bir Kürt yurtseveriyim ve gücüm oranında 
tüm aktivitelere katıları bir insanım. Ve benim için 
bütün Kürt örgütleri (irili ufaklı), yurtseverdirler. 
Gerçi insanın kendi kendini anlatmasını doğru bul
muyorum. Ama bilinen bir şey var ki, Yunanistan'daki 
tüm Kürt örgütleri temsilcileri ve taraftarları beni ta
nırlar. Bütün bunların bana sempatileri olduğu gibi , 
benim de onlara vardır. 

Toplantının ertesi günü kaldığım semte gelen 
PRK-Rızgari taraftarı dört "gerilla" saatlerce ortalıkta 
dolaştılar. Arkadaşlardan ayrıldığım çok kısa bir anda, 
bu dört şahsı karşımda buldum. Kendilerine, ne is
tediklerini sorduğumda, YEKBÜN taraftarı arkadaşı 
kastederek, "o köpek nerede? Niye toplantımızı sabote 
ettiniz?" şeklinde küfürlü konuştular. Ben de "küfür et
meyin, insan gibi konuşun" dedim. Dört şahıs da üze
rime saldırdı ve beni. hastanelik ederek, ayrıldılar. O 
anda ölebilirdim de. O zaman kim ne kazanırdı? TC 
zindanlarında çektiğimiz beş yıllık işkence yetmiyor 
mu? Kürt ve Ktirdistarı davası adına Kürt'lerden darbe 
yemek, yakışıksız bir olay ve büyük bir haksızlık değil 
mi? Benim TC tarafından işkence · gördüğüm, ulus
lararası insan hakları ötgütünün arşivlerinde bel
gelidir. 

Ne yazık ki, Kürt'lüğü Yunanistan'da öğrenen in
sanların bana saldırısı, beni kahrecliyor: Bir insan dö
vülmez mi? Elbette bu da tabu değildir. Ancak, önce o 
insan araştırılır, soruşturulur, Kürt davasına yararı
zararı baz alınır. Beni, hemen hemen tüm Rizgariciler 
tanır ve çoğu da arkadaşımdır. Cezaevinde herşeyimizi 
onlarla ortaklaşmıştık. Yani kar ve zararımız ortaktı. 

Sonuç olarak, bu saldırıyı yüksek sesle protesto 
ederken, bir Kürt yurtseveri olarak bu kavga sorunu 
benim açımdan bitmiştir. Çünkü, bütün Kürt örgüt ve 
partileri, olaya gerekli duyarlılığı gösterdiler. Ben de, 
bu tatsız olayı unutacağırna söz verdim. Ama şunu be
lirteyim ki; PRK-Rızgarici denen -ilrkadaşların ken
dilerine gelmesi ve kendi kendilerini kritiğe tabi tut
~Jllaları gerekir. 

Görev, örgütlü ve örgütsüz tüm yurtseverlerin düş
manlarımıza karşı ıpücadele birliği ve dayarıışmasıdır. 

Bana maddi ve manevi destek veren tüm Kür
distan'lı parti ve şahıslara şükran borçluyum. 

Cengiz GERMEZ 
Atina, 18.11.1993 

kararının, operasyonlarla bağlantılı siyasi bir karar olarak de
ğerlendirilmesine yolaçti. 19 Kasım cuma günü ise Fransa'da yasadışı 
kaldığı gerekçesiyle tutuklanan bir Kürt ilticacı sınırdışı edilerek Tür-

. kiye'ye gönderildi. • 
-Bu operasyonları kınamak ve gözaltına alınan Kürtlerin serbest 

bıralalmasını sağlamak amacıyla yapılmak istenen eylemiere ise izin 
verilmedi. Paris ve Strasbourg'daki katedrallerde oturma eylemi ya
pan yaklaşık 200 Kürt zorla dışarı çıkartılırken, Paris'te 22 Ka_sım pa
zartesi günü yürüyüş için yapılan başvuru valilikçe reddedildi. Buna 
rağmen toplanan 100 kadar Kürt, gözaltına alındı. Tutuklu Kürtlerin 
avukatlığını yapan Uluslararası İnsan Hakları Federasyonu başkanı 
Daniel JACOBY, yaptığı açıldamada "gerici islamcılarla Kürt mil
itanların F.ransa'da yaptıkları eylemleri bir tutan mantığı" kınayarak, 
müvekillerinin dosyalarının suni olarak fabrike edildiğini bildirdi. 

Bu operasyona her ne kadar PKK'nin yıldönümü ile ilgili eylem 
hazırlıldan gerekçe gösterildi ise de , asıl nedenlerin bu olmadığı her
kesçe paylaşılan ortak bir düşünce. Fransız ve Kürt siyasi çevreleri 
ağulıklı olarak iki neden ileri sürüyorlar. Birincisi, PKK'nin Av
rupa'da "şiddetçi" .olarak nitelendirilen son eylemleri; ikincisi de, ik
tidara gelen sağ hükümetin ülkedeki yabancılar siyasetinde takındığı 
tavır. Fransız basını, bu operasyonu, Cezayir İslami Kurtuluş Ce
phesi'nin Fransa'daki üyelerine yapılanlara benzeterek, ülkelerinç!e 
mücadele eden örgütlerin Fransa topraklarım geri cephe olarak kul
lanmamaları için bir gözdağı olarak yorumladı. 

HATIP KAPÇAK 
Devletin gizli örgütü olan Kontrgerilla-ta
rafından katledilen Hatip Kapçak'ın ka
tillerini lanetliyoruz. Katiedilişinin 2. yı
lında, Hatip Kapçak şahsında tüm devrim 
şehitlerini anıyoruz. Anıları mücadelemizde 
yaşatacağız. 

ı959 - ıs. ll. 1992 
Cezaevlerindeki KUK/RNK siyasi tutsakları 
İ.GÖRÖZ, H. YİGİT, M.C.AZBAY, E. GALİN, D .. HANAR 

MQçink Amadekar: Bawer Andok 

KILE ÇAvE TE KİRİYE! 
Jinike hergav li male bi pesıra 

mere xwe digirt ü le ewha diqiriya: 
- Bi qurbana hevale xwe büyo! Ka 

bila careke di civateke de qala te ji 
bikin. Di vi gundi de min rojeki nedit 
ku yeki qala te kir. Ev tu ewqas be
ker i? 

Merike feqir. e ku nikaribü xwe ji 
bela jina xwe xelas bike, bi vi awayi 
bersiv dida: 

Heyran xatün, ez feqireki Xwede 
me; hema ji min qal kirine çi ye, qal 
nekirine çi ye! Le hele gotlnen bi vi 
awayi tu car jina merik tatmin ne
dikirin. We pe girtibü ü digot illa dive 
li vi gundi rojeki jf' te ji qal bik.in. 
Merike reben dit ku nikare bi jina. 
xwe re here seri; roj eke sere si be di 
tariye de çü ser kaniye ü di deve ka
niya gund de gü kir (ri). Di gund de 
kaniyek bi tene hebü; dema ku jinen 
gund çün ser kaniye ditin ku yeki di 
nav kaniye de gü kiriye. Hema jinen 
ku ve pisitiye ditin, dest bi çeran ki
rin. Demeke bi şün de jina merik ji 
hatibü; we ji dest bi çeran kir (ı bere 
xwe da riya male. Dema ku mert],_{ dit 
wa ye jina wi hat, je pirsi~ 

-Xanim ligund qala çi dikin? 
-Qala çi dikin! Bebavelti pis gü ki= 

· riye kaniye, ki te u diçe çeri wi dike. 
Yaaa! Kile çave te kiri~e. kile çave 

te kiriye!.. 

"MİLLİ PiYANGO" 
Kurdino! Mebejin derna:keve; baz

din bayiyeki Piyango ü ji xwe re bi
leteki "Milli Piyango" bikirin. Qet ille
tirsin ji pere xwe, muheqeq ewe ji we 
re derkeve. Diyariya heri mezin a 
"Milli Piyartgo" dikare ji we re der
keve! Çewa? Ma hün nizanin çewa? 
Her biletek Milli Piyango ya ku hün 
dikirin, de b ibe çek, tanq, top, · 
heliqopter, balafir, çeken kimyayi ü 
bi ser we de were. An.we mala we be 
şewitandin, an we gunde we be xa
rakirin ü an ji hün de werin kuştinl 
Kurdino, mesekirtin! Hayde bazdin 
bayiyek "Milli Piyango". Hediyeya 
heri mezin, çeken kimyayı ye! Dew
leta Tirk ji we hes dike. 

BAŞBOX T,IRKEŞ U 
BIRATIYA KURDAN 
Başbox Tirkeş di beyanen xwe yen 

çapemeni ü tel~vizyone de ewha di
beje: "Hezar sal e ku em ü Kurdan 
bira ne. Ew çiqas Tirk bin, em ji ew- · 
qas Kurd in. Ew Kurden ku li hem
her dewlete seri hildana erne wan bi
kujin ü ji xwe Kurden mayi ji' male 
ne. Em malbatek in" 

· Yane camer dibeje Kurden ku doza 
mafen xwe yen mirovi ü netewi dikin, 
erne wan bil\ujin, de 'ji xwe yen din 
xulamen me ne; pardon; birayen me 
ne. 
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Hesen Nuri/Dihok 

Ji meje heta nuke roşinbiriya 
Kurdan tirseka mezin pek di !nit; 
bo hem! dijminan... Lewra evro 
şun pencen wan dojmina li ser 
leşe nazike roşinbiriya Kurdan 
de di yarin.. . Bel e hem! dema 
h ezen "Azadixwzen milete 
Kurd" li duf şiyanen xo piş

tevanen peşdabirina rewşa 

birevani u afırandina Kurdi bun. 
Eve weku armanc, hem! dema di 
gel van hezan bfin. Li demen bori 
heta evro u dihatiya dur u nezik 
roşinbiri de minit. Penasa mi
letan fi de teraziya keşana çend 
bun u çewaneya werara her mi
letekl. 

Bele eger sivik beyin u li 
egeren gira bona, civake Kurdan 
bi gerin, de koroeka egera bome 
ene peş. Bele egera hera mezin 
u giring ewe ku, ciyawazi dinav 

· bera me fi welaten di yen 
peşketi da ew bo, wan kiyanek 
serbixo ·hebo. Milete Kurd hejta 
ye peve ku, kiyaneki netewi 
he bit. 

Bele dibit ek bipisit u bejit 
gelek waleten heyin ewro xwe
dan dewlet u hukumet u ne
tewene fi paşvmayine ji. Bele 
deme base 'kiyan'i tete kirin, 
mibest je rizgar bona abori u 
civaki, siyasi u her mileteki even 
seri me gotin di rizgar kiribin. 

Ew mileteki peşketiye "hiş
yarbi hiziinekey ev babete me 
babeteke remyariye". Bele em 
weki xodan keşe u doz u şoreş 
pediviye car car li hinde xalan bi
zivirin. 

Şoreş w! demi tavegir dibit; 
deme riste u peyiv dikevin e, di 
hevrikiya roşenbiri da beramber 
hem! livmen dij. Şoreş wi demi 
goherine di ket deme edebiyat u 
honer pal pişten serekiyen we 
şoreşe bin u ew honer fi ede
biyat pirotestoya tizab fi si
yanidi u simey u her amireke ne 
helan u giredana milete Kurd .bi 

k en. 
Niviser u honermend w! male 

milete xone deme dibine derweş 
u peristvanen welati u xorist u 
rastiya w! di kene, kereste her
hemen xo u dibine payembaren 
doza piroza milete xo u bo 
cihane digihinin. Peyarn ge
handin li kare hem! dema ye u li 
hemi ciha. Honer u tore sereerne 
şelqandina birka komelgehiye fi 
rengvedana 
hesta nıvıseri 

. yan edibiye, be
ramber jiyana 
rojaneya ko
melgehi ji xalen 
erenı u yen 
nereni (pozitif
negatif). Ture 
ya honer, ev 
zaren hinden 
rehet, hev-
gorineren hem! 
toxmen di ye 
xebate ne. Xe
bateka şa
ristaniye bi tey
beti deme 
hoı:ıermend yan 
edib di boçona tevayi ya milete 
xo gihişt bit, van boçona disa bi
kete minbera peydakirimi her
lıerne xo, li vere u hosa 
pengaven eke tene havetin, bo 
peydakirirta honer fi edebiyata 
netewi yen peşkeftinxwaz. 

Bergiri u berevani ji xo ci
wantirin wateya jiyara evro ye. 
Gelek giringe arniren bergiri fi 
berevanlkirine ji xo bitine çek fi 
agir nebit u edeb u honer bi 
heztirm arniren di ek gehiştina 
miletan e. 

Her weki hejaye bozanvan 
Ahmed Qereni di çavpeketineke 
da ku, rojnama Kurdistan Pires 'e 
di gel da kir! dibijit: "Em digel 
peşvebirina rewrewa c1haneyne, 
hozan ek ji kiryaren me yen hev
pişke di gel mirovan fi di hete 
wergeran bo zimanen dl. Ew ka
kileke naverok fi forma hi-

zirvaniye ye. Hosa hozan di bite 
helgira aş o pa Kurdi bo gelen dl." 

Disa berez Ehmed Qerani di 
bersivdaneke da di gel rojnama 
Kurdistan Pires . da, di bej it: 
"Niha em li we baveriyene hemo 
bizav u şiyanen me yen Kurdan 
di sexmerati rizgarye dabin. 
H eta bikarin bi ser bilindi w ek
heviya miletan bi hilbijerin. 
Bizav u şiyanen evro ji edeb u 

honer dest pe 
diken. Hozana 
Kurdi ya hev
çerx, aşopeka 

gehl pey da ki
riye u ya boye 

· xaleka pekve 
giredane, di-
navbera ras-
tiyen nepeni u 
rastiyen diyar u 
aşkera da. 
Disan ya boye 
ege.ı;a dariştimt 

biro' baweren 
sereki u hizren 
taybeti yen 
rebaza me. 
Hosa hozana 

Kurdi ya hevçerx role xo ditye, li 
vecemandina şengisten şa

ristaniyeta me di formeka tay
beta xomall ya berhev da. Dan fi 
sitandine me di gel mileten di, 
gelek caran boye, bo tevaya 
bizav u kar u hizren ıhirove 

Kurd." 
Bele ev hem! pirozi kare 

hozane ye, yan ye edebiyat u 
honeri ye. Lewra pediviye ew bi 
doz fi keşeya sere~iya mileti ve 
di gireday bin. 

Eger çi dema honer u edeb di 
pegir nebin, divet, di vi demi da, 
di pegirbin. Çunki ev deme, deme 
hişyarbonneva netewayetiye u 
eger çi dema edeb u honer di rex
negir nebin divet li vi demi da di 
rexnegir bin u ber singet jiyane 
bigrin u beref qaneka berfirehtir u 
baştir araste biken. 

Hela çfina me heleka ekcar di-

. 

. 
' ... 

i. 

yare. Oornan te da nine, zor 
pediviye ev çone li çi.ciha ya biri 
nebit. Kar di hemi bizaven jiyana 
me da hebit. Vewy_artina her 
qaneke Jı welate roşenbiriye 

destpekek ya heyl. Destpeka 
her tişteki ji ji azadiye dest pe 
diket u destpeka azadiye jl riz
gariye. Divet hem! livmen me, di 
xizmeta rizgariye de bin. Ede
biyat u honer tene hijmartin 
karen xebatgeri u erke honeri u 
edebiyata ew e; mirovi araste 
biket bo goherma jiyane fi her di 
w! demi da ciwankari bit. 

Berhemen edebi encame 
bejandina hesten mirovi ne u her 
wisa rengvedana jm u jiyara ko
melgehe honermendi yan 
ni viseri ye. 

Bele erken honeri u edebi ji 
we hinde giran fi durtire ku, bi 
tine jin u jiyara me vaji biket. Ka 
her çewa heboye? Belki erke 
wan diyarkirina hem! aliyen ta
nye, di jiyane da. Peydakifina 
rek u rebazaye ji bo duristkirina 
komalgeheke, perwerdekiri u ye 
gehişti. honer fi edeb rekin bo 
paldana mirovi, botirtir ji sinore 
w! u da ku. niviser yan ho
nermend ev heza bizvener bin, 
divet ekcar yen hişyar u zana 
bin. Ne xasime dibare ko
melayeti da anku ( civaki) şi yan 
hebin. Bidene zanin ku jiyan 
nilkirine u beref peş di çit. Şiyan 
hebin bi dene zanin ku, jiyan ne 
birkeka rawistiyaye. Ne xaf
keke,ne av tete ser ne av ji ber 
di çit. 

Divet bi dene zanin ku, ser
çav u serekaniya hem! livin u 
nujenkirina milete u edeb u 
honer fi hem! · tişt~ divet beref 
mileti di araste kiribin. 
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